
veðrið í dag

VIÐSKIPTI Lýður og Ágúst Guð-
mundssynir, stofnendur Bakka-
varar, eru orðnir stærstu ein-
stöku hluthafar félagsins. Þeir 
eiga nú um 40 prósenta hlut sem 
þeir hafa greitt meira en átta 
milljarða króna fyrir. Hlutina 
hafa þeir keypt af fyrrum kröfu-
höfum sínum sem breyttu skuldum 
Bakka varar Group í nýtt hlutafé. 
Á meðal þeirra eru Lífeyris sjóður 
starfsmanna ríkisins (LSR), þrota-
bú Glitnis, sjóðsstýringarfyrir-
tæki í eigu Íslandsbanka, MP 
Banki og minni lífeyrissjóðir. 

Fyrir bankahrun var hollenskt 
félag í eigu bræðranna, Bakka-
bræður Holding B.V., aðaleigandi 
fjárfestingafélagsins Existu sem 
hélt meðal annars á eignarhlut 
þeirra í Bakkavör og Kaupþingi. 
Í skýrslu rannsóknar nefndar 
Alþingis kom fram að það félag 
hefði verið á meðal þeirra aðila 
sem þáðu hæstar arðgreiðslur á 
uppgangsárunum fyrir hrun. Alls 

fékk félagið tæpa níu milljarða 
króna í arðgreiðslur á  árunum 
2005 til 2007. Því er ljóst að bræð-
urnir eiga töluvert fé.

Bakkavör Group gerði nauða-
samning árið 2010 sem átti að 
gefa bræðrunum tækifæri til 
að halda yfirráðum í félaginu 
 tækist þeim að greiða skuldir 
sínar ásamt háum vöxtum. Í upp-
hafi þessa árs var orðið ljóst að 
það myndi ekki ganga eftir. Því 
var  ákveðið að breyta kröfum í 
nýtt hlutafé og leyfa  bræðrunum 
að kaupa um fjórðung þess. 
Síðan hafa þeir bætt hratt við sig 
eignar hlutum. 

Félög í eigu bræðranna hafa 
komið inn í landið með milljarða 
króna í gegnum fjárfestingaleið 
Seðlabankans og hafa með því 
fengið hundraða milljóna króna 
afslátt af hlutabréfum sem þeir 
hafa keypt í Bakkavör. 

Á móti bræðrunum hefur  staðið 
blokk annarra kröfuhafa sem á 
rétt rúmlega fimmtíu prósenta 
eignarhlut og neitar að selja þeim. 
Uppistaðan í henni er Arion banki 
(34 prósent), Lífeyrissjóður verzl-
unarmanna (sjö prósent) og Gildi 
lífeyrissjóður (fimm prósent) 
auk smærri sjóða. Á meðal ann-
arra eigenda í Bakkavör er vog-
unarsjóðurinn Burlington Loan 
Management Ltd., sem hefur 
eignast alls um fimm prósenta 
hlut með uppkaupum á kröfum 
og hlutafé. Þessi sjóður er líka á 
meðal stærstu eigenda Klakka, 
sem áður hét Exista, og stærstu 
kröfuhafa þrotabúa Kaupþings og 
Glitnis.   - þsj / sjá Markaðinn

MEST LESNA 

DAGBLAÐ Á ÍSLANDI*

Sími: 512 5000

*Samkvæmt prentmiðlakönnun Capacent Gallup janúar - mars 2012
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Kynningarblað Óverðtryggð lán, uppgreiðslukerfi, fastir vextir, blönduð lán. 

R áðgjafafyrirtækið S

Eignamyndun með hjálp Sparnaðar
Uppgreiðslukerfi Sparnaðar hefur vakið mikla athygli undanfarin ár Fjöl

góðum árangri. Sparnaður veitir óháða ráðgjöf ð

„Það er nefnilega ekki sama í hvaða röð lán eru greidd niður og hvenær greiðsla á sér stað,“ segir Gestur B. Gestsson, framkvæmdastjóri Sparnaðar. 

MYND/GVA
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Kynningarblað Óverðtryggð lán, uppgreiðslukerfi, ffastastir
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HOPE SPRINGSKvikmyndin Hope Springs með Meryl Streep og Tommy 

Lee Jones í aðalhlutverkum er sýnd hér á landi um  þessar 

mundir. Fyrir þá sem séð hafa myndina og heillast af 

 bænum Hope Springs skal það upplýst að bærinn heitir í 

raun Stonington og er í Connecticut-sýslu.

S portveiðivefurinn.is er skemmti-
legur veiðivefur fyrir alla áhuga-
menn um skotveiði og stangveiði. 

Það voru Egill Gómez og Bergþór Helgi 
Bergþórsson sem stofnuðu vefinn 
árið 2005. Egill segir þeim félögum 
hafa fundist vanta veiðivef fyrir alla 
veiðimenn, nýliða og þá sem eru 
lengra komnir, og því ákveðið að opna 
vefinn. „Margir veiðivefir og sjónvarps-
þættir einblína á þá veiðimenn sem 
hafa stundað veiðar í áratugi en okkur
fannst vanta efni fyrir llekki íð

og svo höfum við kynnt litlar verslanir 
sem hafa ekki verið mikið áberandi. Svo 
má nefna að við kíktum í heimsókn til 
Jóa byssusmiðs sem kenndi okkur að 
smíða hníf. Þannig að allir ættu að finna 
eitthvað við sitt hæfi í þessum þáttum.“

Að sögn Egils hafa viðtökurnar verið 
ótrúlega góðar. „Það eru hátt í 1.000 
manns sem horfa á hvern þátt. Það 
verður síðan margt skemmtilegt í b ð
hjá okkur næstu á

VEITT Á VEFNUMVEIÐAR   Sportveiðivefurinn.is hóf að sýna sjónvarpsþætti á vef sínum í sumar. 

Þeir eru ætlaðir áhugafólki um skot- og stangaveiði og hafa vakið mikla athygli.
FJÖLBREYTTIR ÞÆTTIR Egill Gómez og Bergþór Helgi Bergþórs-son eru mennirnir á bak við Sportveiði TV.MYND/VILHELM

frostlö
Umhverfisvænn

Bláu húsin v/Faxafen
Bláu húsin v/FaxafenSími 553 7355  •  www.selena.is

Frábært úrval af aðhaldsundirfatnaði

TÆKIFÆRISGJAFIR

Laugaveg i  178  -  S ím i :  568  9955

www.tk.is

- mikið af frábærum 
- mmiikkikið aaf frfrráábbæærurumum boðumttiillbbooðuðumum

%%%%%%%%%%%%%%%% a15%5% aafsfs ásláláátttuturur
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Fótbolti.net hagnaðist í fyrraFótbolti ehf., sem á og rekur vefinn Fótbolti.net, hagnaðist um 355 þúsund krónur á síðasta ári og eigið fé þess um áramót var 1,1 milljón króna. Félagið tapaði 296 þúsund krónum á árinu 2010. Þetta kemur fram í nýbirtum ársreikningi Fót-bolta ehf. Engar upplýsingar eru um veltu Fót-bolti.net í ársreikningnum.Hafliði Breiðfjörð Guðmundsson, framkvæmda-stjóri Fótbolti.net, á 95 prósent hlutafjár í fé-laginu. Fótbolti.net varð tíu ára fyrr á þessu ári. Hann er í dag vinsælasti knattspyrnuvefur lands-ins með tæplega 1,7 milljón flettingar á viku og er í níunda sæti yfir mest sóttu vefi landsins. Það eru fleiri flettingar en næststærsti knattspyrnu-vefur, 433.is, og íþróttahlutar Mbl.is og Vísis.is fá samanlagt á viku, en þær eru um 1,6 milljónir. - þsj

Er prentverkið
Svansmerkt?

Við erum í hádegismat Sími 5 800 600
www.iss.is

Meðan þú sprettir úr spori þá sprettur 
svitinn fram. Taktu hressilega á því án 
þess að hafa áhyggjur. Maður verður 
að ná andanum.

7 dagar 
í Hrekkjavöku
Kíktu á 
okkur á  

Facebook!

Hryllilegt úrval 

af hræðilegum 

vörum!

Nú á  
Akureyri

KIEFER SUTHERLAND SNÝR AFTUR

TOUCH
HEFST Í KVÖLD KL. 21.40

Í danska sjónvarpinu
Guðrún Eir keppir í 
raunveruleikaþættinum 
Danmarks Næste 
Topmodel.
popp 26

Vildi aldrei vera Bond
Daniel Craig segir það 
vera áskorun að leika 
James Bond.
popp 20

FJÁRMÁL Reykjavíkurborg vill að 
ríkið bæti sveitarfélögum upp 
útgjaldaaukningu til fjárhags-
aðstoðar vegna fólks sem misst 
hefur rétt til atvinnuleysisbóta. 

Borgin segir að nær tvö þúsund 
manns í Reykjavík verði búnir að 
missa rétt til atvinnuleysisbóta 
fyrir lok næsta árs. Áætlað sé að 
útgjöld borgarinnar vegna þessa 
aukist um þrjá milljarða króna á 
sex árum. Innheimtu tryggingar-
gjalds umfram þörf Atvinnuleys-
istryggingasjóðs megi líkja við 
„að ríkissjóður sé að skattleggja 
sveitarfélögin til að brúa gat í 
fjármálum ríkisins“.  - gar / sjá síðu 4

Tvö þúsund missa bætur:

Atvinnulausir
í fang borgar

DÁLÍTIL ÚRKOMA  Í dag verður 
víðast hæg vestanátt og úrkomu-
lítið en dálítil úrkoma um vestan-
vert landið. Hiti 0-7 stig en vægt 
frost NA-lands.
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Í NETAVINNU Í verksmiðju Hampiðjunnar við Skarfagarða eru framleidd veiðarfæri fyrir á annan milljarð króna á ári hverju. Þótt fyrirtækið hafi 
breyst í hátæknifyrirtæki, sem þróar vörur fyrir marga aðra geira en sjávarútveginn, eru hefðbundin verkfæri eins og netanálin enn á lofti. Megnið af fram-
leiðslu fyrirtækisins fer nú fram í Litháen. Hampiðjan var stofnuð árið 1934 af íslenskum vél- og skipstjórum.   Sjá Markaðinn FRÉTTABLAÐIÐ/ANTONSagan með stelpunum

Íslenska kvennalandsliðið 
er í lykilstöðu fyrir seinni 
umspilsleikinn.
sport 22 Bræðurnir orðnir 

stærstir í Bakkavör
Lýður og Ágúst Guðmundssynir hafa keypt um 40 prósenta hlut í Bakkavör á 
þessu ári. Þeir eru nú orðnir stærstu einstöku hluthafar félagsins á ný, tveimur 
árum eftir nauðasamninga. Fyrrum kröfuhafar hafa unnvörpum selt þeim hluti.
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Þarfnastu meiri 
orku til daglegra 
starfa?

• Hefstt 30. októberoktóber – 8 vikurv
• Þri og fimfi kl. 10:0000 eðað 15:00
• Þjálfun, fræðsla og einstaklingsviðtal.
• Þjálfari: Linda Gunnarsdóttir,
 sjúkraþjálfari.

Ork la snirOrkulausnir henta einstaklingum sem glíma við orkuleysi, þrekeinstaklingum s -
svefnvanda, andlega vanlíðan eða áþekk einkenni.leysi, verki, svefnvanda, andlega v

Einnig einstaklingum sem glíma við vefjagigt eða þeim sem viljaeinstaklingum sem
komast af stað í þjálfun eftir veikindi af ýmsum toga.t af stað í þjálfun e

stofu, vann áður hjá Alþjóðahúsi og 
segir það algjörlega út úr kortinu 
að Lína hafi ekki verið ákærð fyrir 
mansal árið 2005, þegar hún var 
einungis ákærð fyrir skjalafals. 

„Það er alveg út í hött. Þetta var 
klárt mansalsmál frá fyrstu tíð 
samkvæmt alþjóðlegum skilgrein-
ingum,“ segir hún. „En það vantaði 
upp á meðvitundina á þessum tíma. 
Við bentum á að það væri fullt af 

fólki sem væri í raun fórnarlömb 
mansals þó það hefði komið af 
fúsum og frjálsum vilja til lands-
ins, eins og var í þessu tilviki for-
senda þess að hún var ekki ákærð.“

Ekki náðist í Línu Jia í gær.
 sunna@frettabladid.is

VEISTU MEIRA?
Sendu okkur ábendingu á 
meira@frettabladid.is

Magdalena, ertu komin með 
kafaraveiki?

„Já, klárlega. Ég er á kafi í þessu 
sporti!“

Tónlistarkonan Magdalena Dubik 
ánetjaðist sportköfun í Grikklandi í sumar 
og hefur síðan ekki hætt. Hún ætlar að 
taka þátt í heimsmetstilraun í fjöldaköfun 
hinn fyrsta nóvember.

LÖGREGLUMÁL Alþýðusambandinu 
bárust ábendingar í gær frá fyrr-
verandi viðskiptavinum Línu Jia, 
eiganda nuddstofa á höfuðborgar-
svæðinu, um starfsemi hennar á 
stofunum. Nokkrir hringdu  einnig 
inn til Fréttablaðsins eftir um-
fjöllun gærdagsins um rannsókn 

lögreglu á starf-
semi konunnar 
vegna gruns um 
mansal. 

M á l  tengd 
Línu og eigin-
manni  hennar 
h a fa  ko m ið 
reglulega upp 
hjá ríkisstofn-
unum á undan-
förnum árum 

og hafa nokkur þeirra endað fyrir 
dómstólum, flest tengd fjársvikum 
og vafasamri atvinnustarfsemi. 

ASÍ var meðal þeirra sem komu 
að máli hennar árið 2006 þegar 
henni var gert að greiða kín-
verskum manni fimm milljónir 
króna í vangoldin laun.

Halldór Grönvöld, aðstoðar-
framkvæmdastjóri og deildarstjóri 
félagsmáladeildar ASÍ, segir ýmis 
klækjabrögð hafa verið í gangi 
í kringum málið. Nafni fyrir-
tækisins hafi meðal annars verið 
breytt og eiginmaður Línu verið 
gerður að forsvarsmanni þess. 

„Þau gerðu ýmislegt til að hylja 
slóð sína,“ segir Halldór. „Og við-
skiptavinir þessarar nuddstofu 
lýstu því fyrir mér [í gær] að þeim 
hefði fundist margt athugavert við 
starfsemina. En því miður kom það 
ekki fram fyrr en þetta var orðið 
blaðamál.“ 

Margrét Steinarsdóttir, fram-
kvæmdastjóri Mannréttindaskrif-

Ábendingum vegna 
nuddstofu rignir inn
ASÍ fékk ábendingar í gær vegna vafasamrar starfsemi nuddstofa í eigu konu sem 
lögreglan rannsakar vegna gruns um mansal. Framkvæmdastjóri Mannréttinda-
skrifstofu segir út í hött að eigandinn hafi sloppið við mansalsákæru árið 2005.

NUDDSTOFA LÍNU JIA Fjöldi ábendinga barst í gær frá fyrrverandi viðskipta-
vinum nuddstofu Línu Jia þar sem þeir lýstu yfir efasemdum sínum á lögmæti 
starfseminnar. FRÉTTABLAÐIÐ/STEFÁN

SKIPULAGSMÁL HB Grandi þarf að 
fá Samband íslenskra myndlistar-
manna til að annast samkeppni um 
listskreytingu vegna úthlutunar 
lóðar fyrir frystigeymslu á athafna-
svæði fyrirtækisins við gömlu höfn-
ina í Reykjavík.

Lóðin sem HB Grandi fær er 
13.699 fermetrar og er við frysti-
hús fyrirtækisins á Norðurgarði. Í 
samkomulagi HB Granda við Faxa-
flóahafnir er undirstrikað að bygg-
ingarreiturinn sé á áberandi stað. 
Útlit og frágangur hússins þurfi að 
vera bæði fyrirtækinu og höfninni 
til sóma. „Þess vegna samþykkir 

HB Grandi hf. að láta fara fram 
samkeppni um listaverk í samvinnu 
við Samband íslenskra myndlistar-
manna sem yrði komið fyrir við 
frystigeymsluna eða á ytra byrði 
hennar,“ segir í lóðasamkomulag-
inu.

„Hjá fyrirtækinu er jafnmik-
ill áhugi fyrir þessu og hjá okkur. 
Þeir eru mjög jákvæðir,“ segir Gísli 
Gíslason hafnarstjóri sem kveður 
ásýnd gömlu hafnarinnar hægt og 
bítandi vera að breytast. „Allt mjak-
ast þetta í ákveðna átt. Það er mikil-
vægt að allur ramminn spili saman 
og þetta er einn partur af því.“ - gar

Faxaflóahafnir setja skilmála um samkeppni um skreytingar fyrir lóðaúthlutun:

Listaverk prýði frystigeymsluna

REYKJAVÍKURHÖFN Athafnasvæði HB 
Granda er á Norðurgarði sem sést til 
hægri. FRÉTTABLAÐIÐ/FRIÐRIK

LANDBÚNAÐUR Sjúkdómurinn veiruskita hefur gert 
vart við sig á kúabúum á Suðurlandi að undan-
förnu. Veiruskita er mjög smitandi og gengur yfir 
í  sveitum með nokkurra ára millibili. Sjúkdómur-
inn er ekki hættulegur fólki og hefur ekki áhrif á 
neysluhæfni afurða. Ekki er vitað með vissu um 
hvaða veiru er að ræða.

Þetta kemur fram í frétt frá Matvælastofnun 
en þar segir að afleiðingar sjúkdómsins geti verið 
alvarlegar og langvarandi þar sem sjúkdómurinn 
veikir ónæmiskerfi kúnna þannig að þær verða við-
kvæmari fyrir öðrum sjúkdómum, meðal annars 
júgurbólgu og öðrum bakteríusjúkdómum. Þá falla 
kýr sem veikjast verulega í nyt á meðan þær eru 
veikar en veikin hefur einnig neikvæð áhrif á frjó-
semi þeirra.

Smit berst mjög auðveldlega með fólki, dýrum og 
ýmsum hlutum. Oftast smitast allir næmir gripir á 
búinu á nokkrum dögum og sjúkdómurinn gengur 
yfir á einni til tveimur vikum.

Vegna þess hversu smitandi sjúkdómurinn sendir 
Matvælastofnun þau skilaboð til bænda að draga 
eins og mögulegt er úr umgengni utanaðkomandi 

um búið og flutningi gripa og tækja milli búa. Tæki 
sem notuð eru á búinu þarf að þrífa og sótthreinsa 
eins og kostur er, áður en þau eru notuð á öðrum 
búum.

  - shá

Sjúkdómurinn veiruskita hefur stungið sér niður á kúabúum á Suðurlandi:

Getur valdið langvarandi vanda

MJALTIR Kýr falla verulega í nyt á meðan sjúkdómurinn gengur 
yfir og fjárhagslegt tap bænda því óumflýjanlegt.

LÍNA JIA

NÁTTÚRA Mælingar benda til þess 
að nægileg spenna sé fyrir jarð-
skjálfta af stærðinni um 6,8 á 
Húsavíkur-Flateyjarmisgenginu 
á Norðurlandi. 

Skjálftahrinan sem hófst syðst 
í Eyjafjarðarál aðfaranótt sunnu-
dags hefur haldið áfram og hafa 
skjálftarnir færst austar, nær 
Húsavíkur-Flateyjarmis genginu. 
Samkvæmt upplýsingum frá 
Veðurstofunni er hvorki hægt að 
segja til um hve skjálftahrinan 
vari lengi né útiloka að  skjálftar 
stærri en fjórir á Richter eigi 
eftir að koma.  - þeb

Enn jarðskjálftar fyrir norðan: 

Spenna fyrir 
skjálfta á 6,8

FJÁRMÁL Forsvarsmenn Lýs-
ingar hafa verið boðaðir á fund 
efnahags- og viðskiptanefndar 
Alþingis í dag. Eins og komið 
hefur fram telur fjármögnunar-
fyrirtækið að gengislánadómur 
Hæstaréttar eigi ekki við um 
lánasafn sitt og tilkynnti í fram-
haldinu að ekki yrði ráðist í 
endur útreikninga.

Helgi Hjörvar, formaður 
nefndarinnar, sagði í viðtali við 
Stöð 2 á mánudag að hann teldi 
að fordæmisgildi dómsins fyrir 
bílalán, og önnur slík lán, í fljótu 
bragði umtalsvert. Þess vegna er 
fundurinn í dag boðaður með full-
trúum Lýsingar og sérfræðinga 
sem skýrt geta málið frekar. - shá

Gengislánadómur umdeildur:

Lýsing boðuð á 
fund nefndar

VIÐ SUNDAHÖFN Lýsing telur dóm 
Hæstaréttar ekki eiga við um lánasafn 
fyrirtækisins. FRÉTTABLAÐIÐ/GVA

SPURNING DAGSINS

Þorsteinn Gunnarsson, staðgengill forstjóra Útlendingastofnunar, segir 
stofnunina hafa sínar grunsemdir er varða möguleg mansalsmál, en nudd-
stofumálið sé þó það eina sinnar tegundar sem ratað hefur inn á borð þar.

„Við höfum ekki mörg mál til að byggja á, en það er eitt og eitt þar sem 
aðstæður eru ekki í samræmi við það sem lagt er upp með. En öllum 
þessum málum er beint til lögreglu,“ segir Þorsteinn.

Grunur um mansal

SAMGÖNGUR Hestamenn eru 
óánægðir með að í frumvarpi til 
nýrra umferðarlaga er ekki skil-
greining á reiðvegum. Send hefur 
verið hvatning meðal hesta-
manna um að mótmæla þessu við 
umhverfis- og samgöngunefnd 
Alþingis. „Í frumvarpi til nýrra 
umferðarlaga er ekki að finna 
skilgreiningu á reiðvegum eða 
neitt er varðar réttarstöðu ríð-
andi umferðar á skilgreindum 
reiðvegum, stígum eða slóðum 
og geri ég undirritaður alvar-
legar athugasemdir við að svo 
sé ekki. Það verður að rúmast í 
nýjum umferðarlögum ákvæði 
þess efnis að akstur vélknúinna 
ökutækja sé óheimill á skil-
greindum reiðstígum og slóðum,“ 
segir í stöðluðu mótmælabréfi 
sem hestamenn eru hvattir til að 
senda.  - gar

Hestafólk afar óánægt:

Reiðvegir út úr 
umferðarlögum

HESTAMAÐUR Hestamenn vilja ekki vél-
knúin ökutæki á reiðvegum.

Skildir frá sjávarútvegi
ESB hefur lýst sig tilbúið til að hefja 
viðræður um tvo samningskafla, 
annars vegar um staðfesturétt og 
þjónustufrelsi og hins vegar um 
frjálsa fjármagnsflutninga, án þess að 
tengja þá sjávarútvegsmálum. Ísland 
getur því lagt fram samningsafstöðu 
að því er að þeim lýtur. Undir kaflana 
falla meðal annars takmarkanir 
Íslendinga á stofnsetningu og fjár-
festingum í sjávarútvegi.   - þj

EVRÓPUMÁL

SAMGÖNGUMÁL Fimm alþingismenn 
stjórnar- og stjórnarandstöðu-
flokka hafa lagt fram sameigin-
lega þingsályktunartillögu um að 
fela innanríkisráðherra að hefja 
nú þegar fullnaðarundirbúning að 
gerð Seyðisfjarðarganga. 

Vilji hópsins er að miðað verði 
við að rannsóknum og undirbún-
ingi verði lokið í tæka tíð til að 
hægt verði að hefja framkvæmdir 
í beinu framhaldi af Norðfjarðar-
göngum, en undirbúningi að gerð 
þeirra er lokið og þau verða boðin 
út á næstunni.  - shá

Tillaga fimm þingmanna:

Vilja göng til 
Seyðisfjarðar 
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GJALDMIÐLAR KAUP SALA

HEIMILD: Seðlabanki Íslands

224,2188
GENGISVÍSITALA KRÓNUNNAR

125,02 125,62

199,88 200,86

162,51 163,41

21,783 21,911

21,918 22,048

18,87 18,98

1,5639 1,5731

192,29 193,43

Bandaríkjadalur 

Sterlingspund 

Evra 

Dönsk króna

Norsk króna

Sænsk króna 

Japanskt jen 
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AUGLÝSINGADEILDIR FRÉTTABLAÐSINS – AUGLÝSINGASTJÓRI: Jón Laufdal jonl@frettabladid.is  ALMENNAR SÍMI 512-5401: Einar Davíðsson einar.davidsson@365.is, Guðmundur Steinsson gudmundurs@365.is, Hjördís Zoëga hjordis@frettabladid.is, Hlynur Þór Steingrímsson hlynur@365.is, Laila Awad laila@365.is, 
Örn Geirsson orn.geirsson@365.is FÓLK/LÍFIÐ/SÉRBLÖÐ  SÍMI 512-5402: Benedikt Freyr Jónsson benediktj@365.is, Elsa Jensdóttir elsaj@365.is, Jóna María Hafsteinsdóttir jmh@365.is, Sigríður Dagný Sigurbjörnsdóttir sigridurdagny@365.is, Sverrir Birgir Sverrisson sverrirbs@365.is  

RAÐAUGLÝSINGAR /FASTEIGNIR  SÍMI 512-5403: Hrannar Helgason hrannar@365.is, Viðar Ingi Pétursson vip@365.is  ÞJÓNUSTUAUGLÝSINGAR SÍMI 512-5407: Arna Rut Kristinsdóttir arnarut@365.is, Sigrún Helga Guðmundsdóttir sigrunh@365.is 

Ómissandi á pizzuna,
í ofn- og pastaréttina,

á tortillurnar og salatið. 

Heimilis
RIFINN OSTUR
H

NÝJUNG

ÍSLENSKUR OSTUR

100%

ATVINNUMÁL Reykjavíkurborg 
vill að ríkið bæti sveitarfélögum 
upp þá útgjaldaaukningu til fjár-
hagsaðstoðar sem þau hafa tekið 
á sig frá 2008 vegna fólks sem 
misst hefur atvinnuna og rétt til 
atvinnuleysisbóta.

Fulltrúar Reykjavíkur fund-
uðu með fjárlaganefnd Alþingis 
15. október síðastliðinn um fjár-
mál, fjárhagsstöðu og verka-
skiptingu ríkis og sveitarfélaga. 
Efst á minnisblaði fjármálaskrif-
stofu borgarinnar vegna fundar-
ins voru atvinnuleysisbótarétt-
indi og fjárhagsaðstoð. Segir í 
minnisblaðinu að tæplega tvö 
þúsund manns í Reykjavík muni 
hafa misst rétt til atvinnuleysis-
bóta fyrir lok næsta árs. Borgin 
vill meðal annars að bráðabirgða-
ákvæði um fjögurra ára bótarétt 
verði framlengt allt næsta ár 
eða að minnsta kosti um þrjá til 
sex mánuði. Grípa þurfi til sér-
stakra vinnumarkaðsaðgerða 
vegna þeirra sem missa réttinn 
til atvinnuleysisbóta.

Fjármálaskrifstofan segir að 
þegar atvinnuleysi hafi  aukist eftir 
hrunið hafi Alþingi  hækkað trygg-
ingargjald sem  rennur í Atvinnu-
leysistryggingasjóð. Á sama tíma 
hafi skuldbindingar sveitarfélaga, 
einkum Reykjavíkur borgar, aukist 
vegna einstaklinga sem áttu rétt á 
fjárhagsaðstoð.

„Alþingi samþykkti engar breyt-
ingar á tekjustofnum sveitarfélaga 
til að mæta þessum auknu útgjöld-
um en lagði á sveitarfélög að taka 
fullan þátt í fjármögnun Atvinnu-
leysistryggingasjóðs,“ segir fjár-
málaskrifstofan. Bent er á að 

þótt tryggingagjaldið hafi verið 
 lækkað að hluta vegna fækkunar 
í hópi atvinnulausra hafi  ekkert 
verið gert til að sveitarfélögin geti 
mætt þeim sem munu missa rétt 
til atvinnuleysisbóta og bætast í 
„sífellt stækkandi“ hóp þeirra sem 
eiga rétt á fjárhagsaðstoð sveitar-
félaga.

„Lækkun tryggingargjalds er 
þó mun minni en nemur áætlaðri 
lækkun útgjalda Atvinnuleysis-
tryggingasjóðs. Má líkja þessu 

við að ríkissjóður sé að skattleggja 
sveitarfélögin til að brúa gat sitt 
í fjármálum ríkisins,“ segir fjár-
málaskrifstofan sem kveður ríkið 
og sveitarfélögin verða að meta 
„nauðsynlega tilfærslu“ tekna til 
sveitarfélaga. „Eðlilegra hefði 
verið að færa tekjur af tryggingar-
gjaldi til þeirra sveitarfélaga sem 
bera þyngstar byrðar í útgjöldum 
til fjárhagsaðstoðar vegna afleið-
inga hrunsins,“ segir fjármála-
skrifstofan.  gar@frettabladid.is

Alda atvinnulausra á 
leið á fjárhagsaðstoð
Fjármálaskrifstofa Reykjavíkurborgar segir nær tvö þúsund atvinnulausa í 
Reykjavík verða búna að missa atvinnuleysisbótarétt í Reykjavík fyrir lok 2013. 
Borgin vill að bráðabirgðaákvæði um bótarétt verði framlengt út næsta ár.

RÁÐHÚS REYKJAVÍKUR Sveitarfélögin, ríkið og aðilar vinnumarkaðarins tóku höndum 
saman í desember í fyrra í átaki til að tryggja atvinnuleitendum störf. Dregið hefur úr 
atvinnuleysi en sumir sem enn eru án vinnu eru að missa atvinnuleysisbætur. Borgin 
áætlar að útgjöld sín vegna fjárhagstoðar til framfærslu aukist þess vegna um þrjá 
milljarða króna á sex árum. FRÉTTABLAÐIÐ/VILHELM

 2007 2011 Breyting
Allt landið 177.200 167.300 -5,6%
Reykjavík 71.000 62.600 -11,8%
Höfuðborgarsvæðið 116.900 108.600 -7,1%
HBS án RVK 45.900 46.000 0,2%

 Heimild: Vinnumarkaðsrannsókn Hagstofu Íslands.

Starfandi í fullu starfi og hlutastarfi

DÓMSMÁL Sérstakur saksóknari 
hefur gefið út ákæru á hendur 
Ragnari Þórissyni, sjóðsstjóra 
og stofnanda vogunarsjóðsins 
Boreas Capital, fyrir skattsvik.

Í ákærunni er Ragnari gefið að 
sök að hafa ekki talið fram 120 
milljóna króna fjármagnstekjur 
árið 2007, sem hafi verið til 
komnar vegna uppgjörs tveggja 
framvirkra skiptasamninga við 
MP banka. Þannig hafi hann 
komist undan tólf milljóna króna 
skattgreiðslu. Ákæran verður 
þingfest á fimmtudag.

Boreas Capital var með útibú 
víða um Evrópu og var nátengdur 
fjárfestingabankanum Straumi, 
sem var í eigu Björgólfs Thors 
Björgólfssonar, vinar Ragnars.  - sh

Ragnar Þórisson fyrir dóm:

Stjóri Boreas 
ákærður fyrir 
12 milljóna svik

Mörður sækist eftir 3. sæti
Mörður Árnason alþingismaður 
sækist eftir þriðja sæti í prófkjöri 
Samfylkingarinnar í Reykjavíkurkjör-
dæmunum tveimur. Hann vill því 
skipa annað sæti í öðru hvoru kjör-
dæminu. Mörður var þingmaður frá 
2003 til 2007 og svo aftur frá árinu 
2010. 

PRÓFKJÖR

Margrét Gauja fer fram 
Margrét Gauja Magnúsdóttir, bæjar-
fulltrúi í Hafnarfirði, sækist eftir þriðja 
til fjórða sæti á lista Samfylkingar-
innar í Suðvesturkjördæmi. Margrét 
Gauja starfar sem kennari auk þess 
að vera bæjarfulltrúi og forseti bæjar-
stjórnar í Hafnarfirði. 

Niðurrif í Fossvogi
Eigandi einbýlishúss í Grundarlandi 
í Fossvogi hefur fengið leyfi til að 
rífa húsið og byggja nýtt í staðinn. 
Núverandi hús er 189 fermetrar en 
nýja húsið verður 356 fermetrar.

SKIPULAGSMÁL

VEÐURSPÁ

Alicante

Basel

Berlín

Billund

Frankfurt

Friedrichshafen

Gautaborg

Kaupmannahöfn

Las Palmas

London

Mallorca

New York

Orlando

Ósló

París

San Francisco

Stokkhólmur

HEIMURINN

Vindhraði er í m/s. 
Hitastig eru í °C.  
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FÍNT Í BILI  Það 
hefur verið fremur 
meinhægt veður 
ríkjandi á landinu 
en það lítur út 
fyrir breytingar og 
umhleypingasamt 
veður um helgina. 
Svalt í veðri næstu 
daga en fer hægt 
hlýnandi á föstu-
dag.

Elísabet
Margeirsdóttir
veður-
fréttamaður

SAFNAMÁL Forsvarsmenn Náttúru-
fræðistofnunar Íslands (NÍ) og 
Náttúruminjasafns Íslands (NMÍ) 
undirrituðu samkomulag um víð-
tækt samstarf á mánudag. Í því 
felst að NÍ muni veita NMÍ greiðan 
aðgang að safnkosti sínum vegna 
sýninga og annarrar starfsemi 
og að samvinna verði um söfnun, 
skráningu, rannsóknir og fræðslu. 

Samkvæmt samkomulaginu mun 
NÍ afhenda NMÍ til lengri tíma 
muni sem verða hluti af grunnsýn-
ingu þess. Auk þess munu starfs-
menn safnsins fá tímabundna 
starfsaðstöðu hjá Náttúrufræði-

stofnun á meðan starfsemi  safnsins 
er í mótun.

Eins og komið hefur fram í 
 fréttum er NMÍ húsnæðislaust frá 
og með áramótum, en á sama tíma 

hefur samstarfsnefnd á vegum 
ríkis og borgar skilað skýrslu um 
möguleika á að setja upp sýningu í 
Perlunni. Fjárhagslegur grundvöll-
ur slíkrar sýningar verður skoðað-
ur í framhaldinu, eins og kom fram 
í ræðu mennta- og menningarmála-
ráðherra á Alþingi nýlega.

Jón Gunnar Ottósson, forstjóri 
NÍ, og Margrét Hallgrímsdóttir, 
settur forstöðumaður NMÍ, undir-
rituðu samkomulagið. Í tilkynn-
ingu segir að með því hafi verið 
tekið mikilvægt skref í því að efla 
samvinnu þessara náttúruvísinda-
stofnana.  - shá

Náttúrufræðistofnun og Náttúruminjasafnið sammælast um víðtækt samstarf:

Samstarf á sviði náttúruvísinda

SAFNKOSTUR Engin sýning náttúrugripa 
hefur staðið uppi um margra ára skeið.

FRÉTTABLAÐIÐ/GVA

RÚSSLAND, AP Vladimír Pútín 
Rússlandsforseti hefur óspart 
hæðst að og gert lítið úr 
stjórnar andstæðingum, sem eiga 
ekki sæti á þingi en hafa hvað 
eftir annað efnt til fjölmennra 
mótmælafunda gegn honum í 
Moskvu og víðar um land.

Hann segir þá vera sundur-
lausa hjörð netbúa, sem hafi 
hvorki skipulag né stefnu og geti 
ekkert gert. Mótmælendurnir 
hafa nú brugðist við með því að 
efna til eins konar prófkjörs á 
netinu, þar sem valin var for-
ystusveit sem vonast er til að 
verði upphafið að betra skipu-
lagi hreyfingarinnar. Alls tóku 
82 þúsund manns þátt í kjör-
inu. Í fyrsta sæti varð Alexei 
Navalní, þekktur bloggari sem 
orðið hefur eitt helsta andlit 
mótmælahreyfingarinnar út á 
við.  - gb

Prófkjör stjórnarandstæðinga:

Navalní hreppti 
fyrsta sætið

HEILBRIGÐISMÁL Um 200 manns 
bíða þess að komast í afeitrun 
á Vogi og í meðferðarúrræði að 
því loknu. Þetta kemur fram í 
pistli sem Gunnar Smári Egils-
son, formaður SÁÁ, skrifar á 
heimasíðu félagsins. Hann vill 
láta stytta biðlistana. 

„10 dagar á Vogi og 28 daga 
meðferð að því loknu kostar 
ríkissjóð aðeins rúmar 400 þús-
und krónur; eða um 11 þúsund 
krónur á dag,“ skrifar Gunnar 
Smári. Sé miðað við bandarískar 
rann sóknir er kostnaðurinn við 
að sinna þessum sjúklingahópi 
ekki um 15,4 milljónir á dag. Sá 
kostnaður er tilkominn meðal 
annars vegna óvirkni fólksins, 
heilbrigðis hjálpar, afbrota og 
slysa.  - þeb

Meðferð kostar 400 þúsund:

200 bíða eftir 
afeitrun á Vogi

SAMGÖNGUR Alls vill 71 prósent 
félagsmanna Samtaka ferða-
þjónustunnar (SAF) fremur hafa 
innanlandsflugvöll í Reykjavík 
en í Keflavík. Þetta kemur fram 
í könnun sem Capacent Gallup 
gerði fyrir samtökin.

Í tilkynningu SAF er því 
beint til ráðamanna að tryggja 
umgjörð innanlandsflugs á 
Reykjavíkurflugvelli. „Stöðugar 
deilur um framtíð flugvallarins 
eru ekki bjóðandi heldur þarf að 
vinna að sátt um starfsemina,“ 
segir í tilkynningu SAF.  - óká

SAF kannaði vilja félaga sinna:

Vilja hafa flug-
völl í Reykjavík



VIÐ ÓSKUM...

...TIL HAMINGJU!

Agnesi Þóru Sigþórsdóttur, Andreu Sif Pétursdóttur, Ásu Ingu Þorsteinsdóttur, Ásdísi Guðmundsdóttur, 
Ástu Þyrí Emilsdóttur, Birtu Sól Guðbrandsdóttur, Bjarna Gíslasyni, Birni Björnssyni, Dóru Sóldísi Ásmunds-
dóttur, Evu Grímsdóttur, Fríðu Rún Einarsdóttur, Glódísi Guðgeirsdóttur, Hörpu Guðrúnu Hreinsdóttur, 
Hörpu Snædísi Hauksdóttur, Herdísi Athenu Þorsteinsdóttur, Hrafnhildi Hönnu Þrastardóttur, Hrafnhildi 
Maríu Gunnarsdóttur, Hrefnu Þorbjörgu Hákonardóttur, Ingu Aðalheiði Pétursdóttur, Ingu Valdísi Tómas- 
dóttur, Ingunni Jónasdóttur Hlíðberg, Írisi Mist Magnúsdóttur, Kolbrúnu Þöll Þorradóttur, Kristjönu Sæunni 
Ólafsdóttur, Margréti Lúðvigsdóttur, Niclaes Jerkeholt, Rakel Tómasdóttur, Salvöru Rafnsdóttur, Söru 
Margréti Jóhannesdóttur, Sif Pálsdóttur, Sóleyju Ólafsdóttur, Sólveigu Ástu Bergsdóttur, Sólveigu Jóns- 
dóttur, Stellu Rósenkranz, Valgerði Sigfinnsdóttur, Þóreyju Ásgeirsdóttur 
og landsmönnum öllum...

Aðalstyrktaraðili Fimleikasambands Íslands

Evrópumeistarar 
í hópfimleikum 2012
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NEYTENDAMÁL Íslenska neftóbakið 
Lundi, sem hefur raunar einkum 
verið notað sem munntóbak, er nú 
að hverfa úr hillum verslana. 

ÁTVR hætti að kaupa það inn 
um áramót þegar efasemdir vökn-
uðu um að það gæti flokkast sem 
neftóbak. Þá var ákveðið að selja 
birgðirnar sem þegar voru til, en 
þær eru nú að klárast í verslunum 
landsins.

Sigrún Ósk Sigurðardóttir, 
aðstoðarforstjóri ÁTVR, segir að 
salan á tóbakinu hafi dvínað veru-
lega frá því sem var í upphafi, 
þegar 600 kíló seldust á fyrstu 

þremur dögunum. Í sumar hafi 
þurft að henda óverulegu magni 
af gömlum, óseldum Lunda.

Nú er bara gamla íslenska nef-
tóbakið til sölu hjá ÁTVR – svo-
kallaður ruddi. Sigrún Ósk segir 
að velferðarráðuneytið hafi gefið 
það út að til stæði að leggja fyrir 
Alþingi breytingar á skilgrein-
ingum á nef- og munntóbaki, og 
ÁTVR bíði nú eftir þeim tillögum 
áður en frekari ákvarðanir verða 
teknar um Lundann. 

„En þangað til hefur innkaupa-
bannið verið framlengt til næstu 
áramóta.“  - sh

ÁTVR bíður eftir að velferðarráðuneytið taki af skarið með nef- og munntóbak:

Lundinn að hverfa úr hillum

UMDEILT TÓBAK Þó hætt sé að selja 
Lunda verður gamla íslenska neftóbakið 
áfram í hillum verslana. FRÉTTABLAÐIÐ/GVA

SVÍÞJÓÐ, AP Tæplega þrítugur 
maður hlaut átján mánaða fang-
elsi í Svíþjóð fyrir að hafa stolið 
veski af dauðadrukknum manni, 
sem hafði dottið niður á lestar-
teina á neðanjarðarstöð í Stokk-
hólmi.

Þjófurinn, sem heitir Nadar 
Khiari, skildi síðan við fórnar-
lamb sitt varnarlaust á teinunum, 
þar sem það varð skömmu síðar 
fyrir lest. Fórnarlambið missti 
þar annan fótinn, en lifði af.

Khiari var einnig dæmdur 
til að greiða fórnarlambi sínu 
jafnvirði tæplega 230 þúsund 
íslenskra króna í skaðabætur. 
Dómarinn úrskurðaði jafnframt 
að Khiari yrði rekinn úr landi 
þegar hann hefði afplánað refs-
ingu sína, en hann er frá Túnis. 
 - gb

Stal af drukknum manni:

Skildi fórnar-
lamb sitt eftir á 
lestarteinum

EVRÓPUMÁL Samningaviðræður 
hefjast í dag milli Íslands og ESB 
í þremur málaflokkum, að því er 
heimildir Fréttablaðsins herma. 
Þeir koma til viðbótar við þá 
átján samningskafla sem þegar 
hafa verið opnaðir, eins og það 
kallast, en kaflarnir eru alls 33 
talsins.

Þeir kaflar sem nú um ræðir 
eru um fjármálaþjónustu, hag-
tölur og tollabandalagið. Tveir 
fyrstu eru á sviði EES-samnings-
ins, en sá þriðji fellur fyrir utan 
það svið. Ríkjaráðstefna Íslands 
og ESB fer fram í Brussel í dag, 
en ekki er búist við því að neinum 
samningsköflum verði lokað.

Næsta ríkjaráðstefna fer fram 
í desember. - þj

Aðildarviðræður við ESB:

Samningavið-
ræður um þrjá 
kafla hefjast

ÍTALÍA Æðstu yfirmenn almanna-
varna á Ítalíu hafa sagt af sér 
í mótmælaskyni við dóm yfir 
jarðvísindamönnum vegna jarð-
skjálfta í ĹAquila árið 2009. 

Jarðvísindamennirnir voru á 
mánudag dæmdir í sex ára fang-
elsi fyrir að hafa ekki varað fólk 
nægilega vel við skjálftanum. 
Vísindamenn um allan heim hafa 
fordæmt réttarhöldin. 

Ástæðan fyrir uppsögnunum 
var sögð að ekki væri hægt að 
vinna við aðstæðurnar sem dóm-
urinn hefði skapað. - þeb

Yfirmenn almannavarna: 

Hættu störfum 
í mótmælaskyni

VEISTU SVARIÐ?

1. Hvað heitir Tékkinn sem hljóp 
hringinn í kring um Ísland?

2. Hver er formaður kjörstjórnar í 
Reykjavíkurkjördæmi norður?

3. Með hvaða knattspyrnuliði í 
Noregi leikur Veigar Páll Gunnars-
son?

SVÖR:

1. René Kujan. 2. Katrín Theodórsdóttir. 
3. Stabæk.

ALÞINGI Lögfræðingahópur sem 
stjórnskipunar- og eftirlitsnefnd 
Alþingis skipaði til að fara yfir 
drög stjórnlagaráðs að stjórnar-
skrá á að skila af sér á mánu-
dag. Páll Þórhallsson, for maður 
 hópsins, sagði á nefndarfundi í 
gær að reynt yrði að virða þau 
tímamörk, en það gæti dregist um 
einhverja daga þar sem heilmikil 
vinna væri eftir.

Hópnum var falið að yfirfara 
drögin með tilliti til lagatæknilega 
atriða. Páll sagði að engar grund-
vallarbreytingar yrðu  gerðar á 
drögunum, en hins vegar væru 
mörkin á milli lagatæknilegra og 
efnislegra athugasemda oft og 
tíðum óljós.

„Við erum búin að greina tillög-
urnar og greinargerðina og erum 
að koma okkur niður á þær laga-
tæknilegu lagfæringar sem þarf 
að gera og bæta greinargerðina. 
Það hefur alltaf legið ljóst fyrir að 
það þyrfti töluvert mikla vinnu í 
að þétta skýringarnar sem fylgdu 
með frá stjórnlagaráði,“ sagði Páll 
á fundinum, en hópnum er falið 
að vinna greinargerð með frum-
varpinu.

Sem dæmi um atriði sem hóp-
urinn væri að skoða nefndi hann 
mannréttindakaflann, en mikið 
púður hefði farið í hann. Þá mætti 
nefna ákvæði um takmörkun á setu 
forseta við þrjú kjörtímabil og ráð-
herra við átta ár. Taka þyrfti á því 
hvernig það sneri að þeim sem nú 
eru í embætti.

Þá mætti nefna ákvæði um 
að Alþingi skyldi koma saman 
 tveimur vikum eftir kosningar og 
samspil þess við ákvæði um vand-
aðri feril en nú er við að meta gildi 
kosninga. Samræma þyrfti þetta 

og jafnvel stytta leiðir í kæruferli 
varðandi kosningar.

Sérstök umræða var á Alþingi í 
gær um þjóðaratkvæðagreiðsluna. 
Jóhanna Sigurðardóttir forsætis-
ráðherra sagði mikilvægt að for-
ystumenn flokka kæmu sér saman 
um tímaramma á umræður. Hvað 
eðli breytinga hópsins og Alþingis 
varðar sagði hún:

„Þannig geta komið fram bæði 
tæknilegar og efnislegar breyt-
ingar á tillögum stjórnlagaráðs, 
en stjórnlagaráð opnaði sjálft fyrir 
svigrúm til breytinga eftir auka-
fund ráðsins í vor, m.a. að Alþingi 
hækkaði þröskuldinn vegna þjóðar-
atkvæðagreiðslna.“

Ólöf Nordal, varaformaður Sjálf-
stæðisflokksins, sagði að fyrir-
sjáanlegt væri að breytingar yrðu 
gerðar á drögunum. Þjóðarat-
kvæðagreiðslan hefði ekki bundið 
hendur Alþingis.

„Alþingi ber ábyrgð á breyting-
um á stjórnarskrá og eru alþingis-
menn bundnir af sinni eigin sann-
færingu í því grundvallarverkefni 
þingsins.“ kolbeinn@frettabladid.is

Engar grunnbreytingar á 
frumvarpi um stjórnarskrá
Vinna lögfræðinganefndar sem yfirfer drög að stjórnarskrá gæti dregist um nokkra daga. Erfitt verður að 
greina á milli lagatæknilegra og efnislegra breytinga. Tillögu að ákvæði um þjóðkirkju var dreift í gær. 

STARFIÐ KYNNT Páll Þórhallsson, formaður sérfræðingahóps sem yfirfer drög stjórn-
lagaráðs að stjórnarskrá, kynnti vinnu hópsins fyrir stjórnskipunar- og eftirlitsnefnd í 
gær. FRÉTTABLAÐIÐ/GVA

Kjósendur samþykktu á laugardag að í stjórnarskrá ætti 
að vera ákvæði um þjóðkirkju. Hjalta Hugasyni, prófessor 
við Háskóla Íslands, var falið að gera tillögu að ákvæðinu, 
sem kynnt var nefndarmönnum í gær. Það á eftir að fara 
fyrir sérfræðingahópinn og síðan í umræðu á Alþingi og 
gæti tekið breytingum. Tillagan að ákvæðinu hljóðar svo:

Kveða skal á um stöðu þjóðkirkjunnar sem og annarra 
skráðra trú- og lífsskoðunarfélaga í lögum.

Nú samþykkir Alþingi breytingu á ákvæðum laga um 
stöðu þjóðkirkjunnar og skal þá leggja það mál undir 
atkvæði allra kosningabærra manna í landinu til sam-
þykktar eða synjunar.HJALTI HUGASON

Nýtt ákvæði um þjóðkirkju

Hópnum var falið að taka tillit 
til eftirfarandi atriða:

■ Mannréttindasáttmála sem 
íslenska ríkið hefur skuldbundið 
sig til að fara eftir.

■ Innra samræmis og mögulegra 
mótsagna.

■ Réttarverndar miðað við 
gildandi stjórnarskrá og greinar-
gerð með tillögum.

■ Málsóknarmöguleika gegn 
ríkinu.

Verkefni hópsins
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Kia cee’d EX 1,6
Árg. 2008, ekinn 113 þús. km, 
bensín, sjálfsk.

Verð 2.090.000 kr.

Kia cee’d LX 1,4
Árg. 2011, ekinn 44 þús. km, 
bensín, beinsk.,  5 gírar.

Verð 2.490.000 kr.

Kia cee’d LX 1,4
Árg. 2010, ekinn 48 þús. km, 
bensín, beinsk., 5 gírar.

Verð 2.190.000 kr.

Kia cee’d EX Sport 1,6 
Árg. 2012, ekinn 0 km, 
dísil, sjálfsk.

Verð 3.790.000 kr.

Kia Sportage EX 4wd
Árg. 2012, ekinn 36 þús km, 
dísil, sjálfsk.

Verð 5.490.000 kr.

Kia Sorento EX Classic
Árg. 2012, ekinn 3 þús. km, 
dísil, sjálfsk.

Verð 7.190.000 kr.

Kia Sorento EX Classic 
Árg. 2011, ekinn 35 þús. km, 
dísil, sjálfsk.

Verð 6.290.000 kr.

Kia Sorento EX Lux
Árg. 2010, ekinn 39 þús. km, 
dísil, beinsk., 5 gírar.

Verð 4.990.000 kr.

Kia cee’d LX 1,6
Árg. 2011, ekinn 36 þús. km, 
dísil, beinsk., 6 gírar.

Verð 2.590.000 kr.

Kia Sorento LX
Árg. 2010, ekinn 49 þús. km, 
dísil, beinsk., 5 gírar. 

Verð 4.590.000 kr.

Kia Sportage CRDi 
Árg. 2005, ekinn 152 þús. km 
dísil, sjálfsk. 
Verð 1.590.000 kr.

Askja

notaðir bílar

á nýjum stað,

Kletthálsi 2

Nýr vefur:
notadir.is

Opið virka daga kl. 10-18
og laugardaga kl. 12-16

Kia cee’d EcoDynamics
Árg. 2011, ekinn 32 þús. km, 
bensín, beinsk., 5 gírar.

Verð 2.800.000 kr.

Kia cee’d EX 1,6
Árg. 2011, ekinn 36 þús. km, 
dísil, sjálfsk.

Verð 2.800.000 kr.

32.374 kr.
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LÍBANON Ró færðist yfir Líbanon 
í gær eftir nokkurra daga átök 
stjórnarhersins við mótmælendur, 
sem saka stjórnina um þjónkun við 
stjórn Bashars al Assad í Sýrlandi.

Átökin brutust út eftir að yfir-
maður í leyniþjónustu Líbanons, 
Wissam al Hassan herforingi, var 
myrtur á föstudag. Hinn myrti 
hafði verið harður andstæðingur 
áhrifa Sýrlandsstjórnar í Líbanon. 
Grunur leikur á að Sýrlandsstjórn 
hafi staðið á bak við morðið.

Lögreglan í Líbanon segir að 
ýtarleg rannsókn hafi verið gerð 
á morðinu, en fátt hefur komið út 
úr henni um sökudólgana. Hez-
bollah-samtökin, sem hafa notið 
stuðnings frá Sýrlandsstjórn, eru 
andvíg hugmyndum um að láta 
hlutlausa erlenda aðila rannsaka 
málið. 

Mikil spenna er áfram í Líb-
anon vegna átakanna í Sýrlandi, 
enda er Líbanon viðkvæmast allra 
nágrannaríkja Sýrlands fyrir því 
að átökin þar flæði út fyrir landa-
mærin. 

Harðvítug borgarastyrjöld 
geisaði í Líbanon á árunum 1975 
til 1990, þar sem kristnir íbúar 
 börðust við múslíma, og súnní-
múslímar börðust við sjía-mús-
líma. Sýrlendingar blönduðu sér 
fljótt inn í átökin og hertóku Líb-
anon árið 1976, en hernámi Sýr-

lands lauk ekki fyrr en 2005, eða 
fimmtán árum eftir að borgara-
styrjöldinni lauk.

Borgarastyrjöldin kostaði um 
120 þúsund manns lífið og um 
milljón manns flúði land.

Líbanon hefur að mestu  staðið 
utan við uppreisnarbylgjuna í 
arabaríkjum undanfarin misseri, 
líklega vegna þess að stjórnin í 
Líbanon stendur það veikum fótum 
fyrir. 

Stjórnin lýsti auk þess yfir 
stuðningi við uppreisnarmenn í 
öðrum löndum, en staða hennar 
versnaði hins vegar mjög heima 
fyrir eftir að hún tók afstöðu gegn 
uppreisnarmönnum í Sýrlandi.

Íran hefur lengi verið sterkasti 
bandamaður stjórnar Líbanons, en 
stuðningur Sýrlands hefur einnig 
verið mikilvægur, enda þarf að 
fara í gegnum Sýrland til að flytja 
vopn og annan búnað frá Íran til 
Líbanons.

Átökin í Sýrlandi hafa nú kostað 
meira en 30 þúsund manns lífið. 
Þau hófust snemma á síðasta ári 
með friðsamlegum mótmælum 
gegn stjórn Bashars al Assad for-
seta. Stjórnin tók af hörku á mót-
mælunum og smám saman  snerust 
þau upp í borgarastyrjöld, sem 
orðið hefur æ harðvítugri með 
hverjum mánuðinum sem líður.
 gudsteinn@frettabladid.is

Átökum að 
linna í Beirút
Ró færist yfir í Líbanon eftir nokkurra daga átök. 
Stjórnin stendur veikt vegna stuðnings hennar við 
stjórn Sýrlandsforseta. Lítið þarf til að upp úr sjóði á 
ný, enda er valdajafnvægið þar mjög brothætt.

Stjórnskipan Líbanons tekur mið af því að í landinu eru alls átján trúarhópar 
sem margir hafa átt í hörðum átökum innbyrðis undanfarna áratugi.

Reynt er að tryggja öllum þessum hópum sanngjarna hlutdeild í stjórn 
landsins.

Æðstu embættum er meðal annars skipt þannig að forsetinn er kristinn 
maroníti, forsætisráðherrann er súnní-múslími, þingforsetinn er sjía-mús-
lími, en bæði aðstoðarforsætisráðherra og varaforseti þingsins eru frá grísku 
rétttrúnaðarkirkjunni.

Viðkvæmt jafnvægi

GRÁIR FYRIR JÁRNUM Stjórnarherinn hefur verið áberandi á götum Beirút síðustu 
daga. NORDICPHOTOS/AFP

NEYTENDUR Árlega slasast um 180 
þúsund börn innan Evrópusam-
bandsins af völdum aðkeyptra vara. 
Nú hefur í fyrsta sinn verið opnað 
alþjóðlegt vefsetur á vegum OECD 
sem tekur saman í sameiginlegan 
gagnagrunn innkallaðar vörur á 
heimsmarkaði og ástæður innköll-
unarinnar. 

Neytendastofa greinir frá því að 
kostnaður á heimsvísu vegna slysa 
og dauðsfalla af völdum vöru sé 
stjarnfræðilega hár, eða rúmlega 
123 billjónir íslenskra króna. 

Samkvæmt upplýsingum um 
Rapex-skýrslu fyrir árið 2011 eru 

leikföng og fatnaður algengustu 
vörurnar sem eru innkallaðar. Upp-
runaland vöru er í meira en helm-
ingi tilvika Kína.

Vefsetrið var opnað í síðustu 
viku og þar geta 
neytendur, inn-
flytjendur og 
dreifingaraðilar 
séð á einum stað 
allar vörur sem 
hafa reynst vera 
hættulegar og 
verið afturkallaðar 
af markaði. 

Til að byrja með 

eru skráðar vörur  einungis frá 
Bandaríkjunum, Kanada, Evrópu og 
Ástralíu, en á næstu mánuðum munu 
fleiri lönd skrá vörur sem þar hafa 
verið inn kallaðar. Slóð vefsíðunnar 

er http://globalrecalls.oecd.
org/. - sv

Nýtt alþjóðlegt vefsetur á vegum OECD um innkallaðar vörur af heimsmarkaði:

Um 180.000 börn slasast á ári

INNKALLAÐUR LEIK-
FANGABÍLL Algengustu 
vörurnar sem eru inn-
kallaðar í heiminum 
eru leikföng og meira 
en helmingur þeirra 
er framleiddur í Kína.

SAMFÉLAGSMÁL Hópur á Vestfjörð-
um hefur ákveðið að stofna þar 
formlegt femínistafélag. Stofn-
fundur félagsins verður haldinn í 
Edinborgarhúsinu á Ísafirði í dag. 

Ólöf Dómhildur Jóhannsdótt-
ir er ein þeirra sem standa fyrir 
stofnun félagsins og segir hún 
í samtali við Bæjarins besta að 
markmiðið sé að efla jafnréttis-
vitund á svæðinu. 

Femínistafélag Vestfjarða mun 
reyna að tengja starf sitt Femín-
istafélagi Íslands. Fundurinn 
hefst klukkan 20. - sv

Stofnfundur á Ísafirði: 

Femínistafélag 
á Vestfjörðum

Á UNDAN STRAUMNUM Múslímar 
ganga niður Ljósfjallið við Mekka í 
Sádi-Arabíu. Innan fárra daga fara 
milljónir pílagríma þarna um. 
 NORDICPHOTOS/AFP

Sprotaþingið (Seed Forum Iceland) er einn mikilvægasti vettvangur 
íslenskra sprotafyrirtækja til að kynna sig fyrir fjárfestum og tengjast 
athafnalífi landsins. Yfir hundrað fyrirtæki hafa nýtt sér þetta 
tækifæri frá 2005 þegar fyrsta þingið var haldið.

Með stuðningi sínum vill Arion banki undirstrika mikilvægi verðmæta- 
og nýsköpunar fyrir íslenskt samfélag.

Dagskrá
08.30 Kaffi og léttar veitingar
09.00 Fundarstjóri: Dr. Eyþór Ívar Jónsson, Seed Forum Iceland
09.10 Höskuldur H. Ólafsson, forstjóri Arion banka: Fjárfestingar 
 í sprotafyrirtækjum
09.20 Geir Ove Kjesbu, CEO Investinor: Investinor – An early 
 stage investor
09.35 Robin Rowland Hill, Beer and Partners: Post Global Meltdown
09.50 Brian Singerman, Founders Fund: Investing for passion 
 over pretense
10.15 Kaffihlé
10.30 Fjárfestakynningar íslenskra sprotafyrirtækja
11.55 Lokaorð: Steinar Korsmo, framkvæmdastjóri Seed Forum 
 International
12.00 Léttur hádegisverður

Skráning á www.seedforum.is

SPROTAÞING 
ÍSLANDS 
Arion banka, Borgartúni 19, föstudaginn 26. október
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Landskjörstjórn
Fundur til að lýsa úrslitum

 þjóðaratkvæðagreiðslunnar um tillögur  
stjórnlagaráðs

Landskjörstjórn kemur saman til fundar í húsakynn-
um nefndasviðs Alþingis mánudaginn 29. október 
nk., kl. 12, til að úrskurða um gildi ágreiningsseðla 
og lýsa úrslitum þjóðaratkvæðagreiðslunnar sem 
haldin var laugardaginn 20. október 2012 um tillögur 
stjórnlagaráðs til breytinga á stjórnarskrá lýðveldisins 
Íslands, nr. 33/1944, og tiltekin álitaefni þeim tengd. 

Samkvæmt 13. gr. laga nr. 91/2010, um framkvæmd 
þjóðaratkvæðagreiðslna, skulu kærur um ólögmæti 
atkvæðagreiðslunnar, aðrar en refsikærur, sendar 
landskjörstjórn til úrlausnar eigi síðar en tveimur 
dögum fyrir fundinn. Kærur skulu merktar: Lands-
kjörstjórn, b.t. Þórhalls Vilhjálmssonar, ritara lands-
kjörstjórnar, Alþingishúsinu við Austurvöll (Skáli), 
150 Reykjavík.

Ergo vill aðstoða þig við að eignast farartæki

Áfram bjóðum við græn bílalán án lántökugjalda.  Við bjóðum einnig 
50% afslátt af lántökugjöldum á bílalánum og bílasamningum í október.   

Reiknaðu með okkur á ergo.is.

Afsláttur af lántökugjöldum

Suðurlandsbraut 14  >  sími 440 4400  >  www.ergo.is  >  ergo@ergo.is

BANDARÍKIN Þeir Barack Obama og 
Mitt Romney þurfa að leggja hart 
að sér til að ná eyrum óákveðinna 
kjósenda á miðjunni þær tvær 
vikur sem eftir eru fram að for-
setakosningum í Bandaríkjunum.

Obama þótti standa sig mun 
betur en Romney í síðustu sjón-
varpskappræðum þeirra, sem 
haldnar voru á mánudagskvöld. 
Áherslan var á utanríkismál, þar 
sem Obama er á heimavelli en 
Romney reynslulítill.

Greinilegt var á málflutningi 
Romneys að hann reyndi að færa 
sig nær miðjunni í þessum mála-
flokki en hann hefur gert til þessa.

Obama notaði hins vegar hvert 
tækifæri til að koma að þeim 

áformum sem hann hefur um upp-
byggingu innanlands á næstu 
árum, þegar herinn verður farinn 
frá Afganistan.

Stærstu mistök Romneys voru 
þegar hann tók að gagnrýna Obama 
fyrir að bandarískum herskipum 
hefði fækkað mjög síðan 1916.

Obama svaraði því til að í 
 hernum væru líka færri hestar og 
byssustingir en þá, enda ekki eins 
mikil þörf fyrir þá lengur: „Við 
erum með þessa hluti sem kallaðir 
eru flugmóðurskip, sem flugvélar 
lenda á. Við erum líka með þessi 
skip sem sigla neðansjávar, kölluð 
kafbátar. Þetta snýst ekki um leik 
sem heitir Orrustuskip, þar sem við 
teljum skipin.“ - gb

Obama þótti standa sig mun betur en Romney:

Enn munar mjóu á 
frambjóðendunum

ROMNEY OG OBAMA Síðustu kappræðurnar skipta vart sköpum þótt staða Obamas 
hafi skánað. FRÉTTABLAÐIÐ/AP

HEILBRIGÐISMÁL Hjúkrunarráð Land-
spítala segir að niðurskurður á 
spítalanum undanfarin ár hafi 
haft mikil áhrif á starfsaðstæður 
hjúkrunarfræðinga og hafi dregið 
úr tækifærum þeirra til að vinna 
að verkefnum sem tengjast fag-
legum verkefnum. 

Hjúkrunarráð Landspítala mót-
mælir þessari þróun, eins og 
kemur fram í aðalfundarályktun 
ráðsins. 

„Það er nauðsynlegt að gert sé 
ráð fyrir því í mönnunarmódeli á 
háskólasjúkrahúsi að hjúkrunar-
fræðingar hafi svigrúm til að 

sinna kennslu og faglegri verkefna-
vinnu,“ segir þar. 

Í skýrslu stjórnar og nefnda 
hjúkrunarráðs kemur fram að 
hvatt er til þess að nauðsynleg 
endurnýjun á tækjabúnaði spít-
alans fari fram. Gömul og úr sér 
gengin tæki á háskólasjúkrahúsi 
séu ógnun við meðferð og öryggi 
sjúklinga.

Í skýrslunni kemur fram að 
mikil óánægja sé meðal hjúkrunar-
fræðinga á spítalanum með launa-
kjör og mikið vinnuálag. Stjórn 
hjúkrunarráðs hefur áhyggjur af 
þessari óánægju og að ástæða sé 

til að ætla að óánægjan valdi því 
að los komi á hjúkrunarfræðinga 
og að þeir ráði sig annað.  - shá

Hjúkrunarráð bendir á neikvæða þróun í kjölfar niðurskurðar á LSH undanfarið:

Óttast þróun á starfsaðstæðum

Á LANDSPÍTALA Hjúkrunarráð LSH telur 
gömul tæki ógnun við meðferð og 
öryggi sjúklinga. FRÉTTABLAÐIÐ/VILHELM

LÖGREGLUMÁL Tveir menn um 
tvítugt hafa játað að hafa  stolið 
bensíni á bílaleigu á Suður-
nesjum um síðustu helgi. Ekki 
vildi betur til en að eldur kvikn-
aði þegar þeir félagar dældu 
stolnu bensíni á brúsa og eyði-
lögðust fimm bílar í brunanum.

Það var lögreglan á Suður-
nesjum sem handtók mennina 
í fyrradag og við yfirheyrslur 
játuðu þeir verknaðinn. Annar 
þeirra brenndist nokkuð á fótum 
en hafði ekki leitað læknis þegar 
hann var handtekinn. - th

Kveiktu í fimm bílum:

Tveir tvítugir 
hafa játað 

GREIFINGI SKIPTIR UM FILMU Hann 
tók ásamt hundruðum manna þátt í 
mótmælum í London gegn áformum 
stjórnvalda um að drepa þúsundir 
greifingja í Bretlandi.

NORDICPHOTOS/AFP



Við elskum aðventuna. Við elskum að skála við uppáhalds-
fólkið okkar. Við elskum kokteila. Við elskum stemningu.  
Við elskum léttan mat sem bráðnar í munni og lætur okkur 
líða vel. Við elskum syndsamlega góða eftirrétti. Við elskum 
ekki þungan og gamaldags mat. En það stendur ekki í vegi 
fyrir girnilegasta hlaðborðinu um jólin 2012.
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HALLDÓR

Ekkert nema atvinnumál
Vigdís Hauksdóttir, þingmaður 
Framsóknarflokksins, var hálfslegin í 
umræðum á þingi í gær. Hún sagði 
stjórnarliða ætla að setja stjórnar-
skrána á oddinn í vetur eins og 
nokkrum sinnum hefði verið hótað. 
Þetta taldi Vigdís ótækt, enda ætti 
ekki að eyða tíma Alþingis í 
að ræða slíkt húmbúkk á 
meðan brýnni og þarfari mál 
biðu umræðu, eins og að 
átta þúsund manns væru án 
atvinnu. Skörulega mælt 
og vænta má þess að 
allur kraftur Vigdísar í 
þinginu fari í að vinna 
á atvinnuleysinu.

Öll hin málin
Í því ljósi er sérkennilegt að 
skoða málin sem Vigdís er fyrsti 
flutningsmaður að. Þar eru tvær 
þingsályktunartillögur, önnur um 
skilgreiningu auðlinda, hin um 
þjóðaratkvæðagreiðslu um ESB, og 
þrjú lagafrumvörp, um framkvæmd 
þjóðaratkvæðagreiðslna, ríkisborgara-
rétt og lagaskrifstofu Alþingis. Hún 
hlýtur að afþakka umfjöllun um 
þessi mál þar til atvinnuleysi hefur 
verið útrýmt.

Fáfengilegt fullveldi?
Stjáni blaðasali, eða Kristján 
IX, gaf Íslendingum eitt sinn 
stjórnarskrá. Nú höfum 

við kosið um nýja, en sumir segja 
nú ekkert mark takandi á þeim 
kosningum. Allt of fáir hafi mætt 
á kjörstað. Jóhanna Sigurðardóttir 
forsætisráðherra gerði þetta að 
umræðuefni á þingi í gær. Hún benti 
á að færri hefðu tekið þátt í þjóðar-
atkvæðagreiðslu um fullveldi 
Íslands, eða 44 prósent 
kjósenda. Með rökum um 
vilja fjarstaddra er því ekk-
ert að marka þá atkvæða-
greiðslu og Ísland sennilega 
ekki fullvalda ríki.

 kolbeinn@frettabladid.is

Kvennafrídagurinn 24. október hefur 
hér á landi að miklu leyti verið helg-

aður baráttunni fyrir réttindum kvenna 
á vinnumarkaði og fyrir jöfnum aðgangi 
kynjanna að valdastofnunum sam félagsins. 
Á Íslandi getum við verið þakklát fyrir 
góðan árangur í þessari baráttu, sem aldrei 
hefði náðst nema vegna þess að krafan um 
jafnrétti nýtur mikils stuðnings og er borin 
uppi af öflugri grasrót. Hlutur kynjanna 
í ríkisstjórn og í æðstu embættum hefur 
verið jafnaður, lög hafa verið sett um 
kynjakvóta í stjórnum fyrirtækja og líf-
eyrissjóða og í nefndum og ráðum á vegum 
hins opinbera eru 40% sætanna nú skipuð í 
samræmi við jafnréttislög.

Krafan um launajafnrétti kynjanna 
hefur hljómað einna hæst, enda  virðist 
sem árangur á því sviði sé afar torsóttur. 
Enn finna launagreiðendur leiðir fram 
hjá lögum, reglum, samþykktum og ákalli 
víðs vegar úr samfélaginu um jöfn laun 
kynjanna fyrir sambærileg störf sem 
 krafist hefur verið áratugum saman.

Á dögunum samþykkti ríkisstjórnin 
aðgerðaáætlun um launajafnrétti kynja 
með sautján aðgerðum sem spanna rann-
sóknir, samstarf við aðila vinnumark-
aðar, jafnlaunaúttektir og innleiðingu á 
hinum nýja jafnlaunastaðli, svo nokkuð sé 

nefnt. Til að ýta henni duglega úr vör var 
 ákveðið að flýta gerð jafnlaunaúttekta í 
 r áðu neytum sem síðar yrðu fyrirmynd að 
jafnlaunaúttektum í stofnunum ríkisins 
sem næst verður ráðist í. 

Nú hafa slíkar úttektir verið gerðar í 
ráðuneytunum og í einhverjum tilvikum 
hefur komið í ljós ástæða til að leiðrétta 
laun í kjölfarið, ekki aðeins til að eyða 
launamun milli kynja heldur einnig milli 
starfsmanna almennt. Í slíkar leiðréttingar 
verður nú þegar ráðist.

Úttektirnar hafa leitt í ljós að styrkja 
þarf aðferðafræði við launasetningu og 
hefur ríkisstjórnin því jafnframt sam-
þykkt að hefja vinnu við mótun launastefnu 
Stjórnarráðsins þar sem launajafnrétti 
kynja, launasetning á grundvelli málefna-
legra viðmiða og virkt eftirlit verði meðal 
hornsteina. 

Í dag verður nýsamþykkt aðgerðaáætlun 
ríkisstjórnarinnar gegn launamun kynja 
kynnt opinberlega og við sama tækifæri 
verður undirrituð viljayfirlýsing með 
heildarsamtökum aðila vinnumarkaðarins 
um samvinnu við stjórnvöld um að stór-
efla baráttuna fyrir launajafnrétti kynja, í 
samræmi við aðgerðaáætlunina. Nú verða 
verkin að tala. 

Til hamingju með daginn!

Nú verða verkin að tala
Jafnréttis-
mál 

Jóhanna 
Sigurðardóttir
forsætisráðherra

S
áttatónn var í talsmönnum jafnt stjórnar sem stjórnar-
andstöðu þegar niðurstöður þjóðaratkvæðagreiðslunnar 
um síðustu helgi voru ræddar á Alþingi í gær, þótt tals-
verður munur sé á því hvernig menn túlka þær. Báðar 
fylkingar á þinginu töluðu fyrir vandaðri málsmeðferð og 

að leitazt yrði við að afgreiða tillögur til breytinga á stjórnarskrá 
í eins mikilli sátt og unnt væri.

Það liggur fyrir að niðurstöður atkvæðagreiðslunnar binda 
ekki hendur Alþingis. Á það bentu stjórnarandstæðingar og það 

viðurkenndi líka Jóhanna Sig-
urðardóttir forsætisráðherra. 
Hún vísaði til starfs lögfræð-
inganefndar, sem á að fara yfir 
tillögur stjórnlagaráðs og setja 
þær í frumvarpsbúning. Hópur-
inn á að skoða tillögurnar meðal 
annars með tilliti til alþjóðlegra 
mannréttindasáttmála, innra 

samræmis og mögulegra mótsagna, réttarverndar miðað við 
núverandi stjórnarskrá og möguleika á að menn byggi málsókn 
gegn ríkinu á nýjum ákvæðum stjórnarskrárinnar.

Þessi yfirferð mun að öllum líkindum ekki eingöngu leiða til 
„tæknilegra“ breytinga á tillögum stjórnlagaráðs, heldur líka 
efnislegra breytinga. Það segir sig eiginlega sjálft, enda hefur 
málið aldrei fengið neina efnislega meðferð á Alþingi. „Þannig 
geta komið fram bæði tæknilegar og efnislegar breytingar á til-
lögum stjórnlagaráðs,“ sagði Jóhanna Sigurðardóttir, þótt hún 
undirstrikaði einnig að efnislegar breytingar ætti ekki að gera 
nema til þess stæðu „mjög sterk og efnisleg rök“.

Svör kjósenda við fimm efnislegum spurningum um innihald 
stjórnarskrárinnar hljóta að veita Alþingi ríka leiðsögn. Þannig 
kemur varla annað til greina en að þingið sameinist um að jafna 
atkvæðisrétt, auka persónukjör, gefa tilteknu hlutfalli kjósenda 
kost á að krefjast þjóðaratkvæðagreiðslu, halda ákvæði um þjóð-
kirkju í stjórnarskránni og setja í hana ákvæði um auðlindir. 

Um aðra þætti stjórnarskrárinnar hefur þingið frjálsari hendur, 
þótt tillögur stjórnlagaráðs séu lagðar til grundvallar frumvarpi 
um málið. Það er til dæmis áfram full ástæða til að skoða vandlega 
mannréttindakafla tillagnanna og ákvæðin um forsetaembættið.

Í einhverjum tilvikum getur þurft að hnika til orðalagi til að 
ná sátt, til dæmis í auðlindaákvæðinu. Þannig benti Ólöf Nordal, 
varaformaður Sjálfstæðisflokksins, á það í umræðunum í gær að 
sjálfstæðismenn gerðu ekki ágreining um slíkt ákvæði í stjórnar-
skrá, en vildu ræða orðalagið.

Nokkur atriði liggja ljós fyrir. Í fyrsta lagi að eigi að nást víð-
tæk sátt, bæði á þingi og í þjóðfélaginu, um breytta stjórnarskrá 
mun þurfa að gera breytingar á tillögum stjórnlagaráðs. Í öðru 
lagi fela vönduð vinnubrögð þingsins meðal annars í sér að hlustað 
verði á gagnrýni og tillögur þeirra sérfræðinga, sem hafa verið 
fengnir til að rýna upplegg ráðsins. Í þriðja lagi þarf þingið að 
gefa sér þann tíma sem þarf í þessa efnislegu yfirferð og vinna 
eftir nokkuð stífu, fyrir fram ákveðnu tímaplani. Mál af þessari 
stærðargráðu má ekki lenda í klassísku uppnámi í þinglok. 

Ef þessu er öllu til skila haldið virðist grundvöllur fyrir því að 
hægt verði að afgreiða breytingar á stjórnarskránni í sátt. Það er 
rétt hjá forsætisráðherranum að slík niðurstaða er líkleg til að 
efla trúverðugleika Alþingis.

Nú þarf Alþingi að vanda sig:

Tækifæri til sátta

Ólafur Þ. 
Stephensen
olafur@frettabladid.is

SKOÐUN
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Launamisréttið burt – vilji er allt sem þarf

Á kvennaári Sameinuðu 
þjóðanna árið 1975 ákváðu 

kvennasamtök á Íslandi að sýna 
fram á hve mikilvægt vinnu-
framlag kvenna væri fyrir 
samfélagið allt. Ákveðið var að 
leggja niður störf á degi Sam-
einuðu þjóðanna 24. október 
og safna konum saman um allt 
land. Þátttaka var gríðarleg og 
samfélagið nánast lamaðist. 
Íslenskar konur urðu heims-
frægar fyrir samstöðu og öfl-
ugar aðgerðir. Síðan hefur 
þessi dagur verið séríslenskur 
baráttudagur kvenna og jafnan 
helgaður stöðu þeirra á vinnu-
markaði þótt ýmis önnur mál 
hafi borið á góma í áranna rás. 
Í tilefni dagsins boðar Jafn-
réttisstofa til fundar á Akureyri 
kl. 12.00 á Hótel KEA og verður 
sjónum beint að launamisrétti 
kynjanna og veitir ekki af.  

Þrátt fyrir að Ísland hafi 
vermt efsta sætið undanfar-
in þrjú ár í mælingu World 
Economic Forum á kynjabili í 
heiminum getum við gert mun 
betur. Okkar veika hlið er staða 
kvenna á vinnumarkaði. Við 
okkur blasir mikið karlaveldi í 
stjórnunarstöðum fyrirtækja og 
kynbundinn launamunur sem 
mælist þó meiri hjá opinberum 
aðilum en á almennum mark-
aði. Hlutur kvenna í stjórnum 
hlutafélaga og einkahlutafélaga 

stendur til bóta og hefur þegar 
batnað töluvert í kjölfar sam-
þykktar laga um kynjakvóta 
sem ganga í gildi í september á 
næsta ári. Það er launamisrétt-
ið sem hefur gengið afar illa að 
vinna á. 

Árið 1961 voru sett lög um 
launajafnrétti kynjanna og var 
meiningin að útrýma launa-
misrétti í áföngum á nokkrum 
árum. Sem kunnugt er höfðu 
lögin litla þýðingu enda launa-
misrétti kynjanna enn til staðar. 
Vandinn reyndist mun djúp-

stæðari en menn héldu. Þar 
bjuggu að baki eldgamlar hefðir 
kynjakerfisins, mismunandi 
mat á störfum kvenna og karla, 
vanmat á umönnunarstörfum, 
fyrirvinnuhugtakið sem fól í 
sér að karlar þyrftu hærri laun 
en konur og mat kvenna sjálfra 
á sínum störfum ef marka má 
kannanir. 

Ýmis stéttarfélög gera reglu-
legar launakannanir svo sem 
VR, SFR og BSRB. Nýjustu 
kannanir um laun ársins 2011 
sýna að kynbundinn launamun-
ur er svo sannarlega til stað-
ar. Hann reyndist 13,1% hjá 
félögum BSRB og er meiri á 
landsbyggðinni en á höfuðborg-

arsvæðinu sem er rannsóknar-
efni. Aðrar kannanir sýna að 
launamunur virðist vaxandi í 
sumum atvinnugreinum. Hvað 
er til ráða?  

Nýlega var birt í Noregi 
viðamikil skýrsla unnin fyrir 
stjórnvöld um skipulag og stöðu 
kynjajafnréttis þar í landi. Ein 
af meginniðurstöðum nefndar-
innar sem vann skýrsluna er 
að stjórnvöld, sem bera ábyrgð 
á framkvæmd jafnréttislaga 
og mótun jafnréttisstefnu, hafi 
ekki lagt nægilega áherslu á 

kynjajafnrétti á vinnumarkaði. 
Nefndin leggur til að gert verði 
nýtt þríhliða samkomulag um 
jafnrétti á vinnustöðum með 
aðkomu stjórnvalda, verkalýðs-
hreyfinga og samtaka atvinnu-
lífsins. Þar verði m.a. tekið á 
kynskiptingu vinnumarkaðar-
ins, launamisrétti, vinnutíma, 
ráðningum, framgangi í störf-
um og vinnumenningu. 

Þetta hljómar kunnuglega 
enda er launamisrétti kynjanna 
ekkert einkamál okkar hér á 
landi. Engu ríki hefur tekist að 
útrýma því svo vitað sé. Það 
er að meðaltali um 17% innan 
ríkja EU. Ný framkvæmda-
áætlun gegn launamisrétti 

kynjanna er í þann mund að líta 
dagsins ljós hér á landi. Segja 
má að þar sé farin svipuð leið 
og norska nefndin leggur til. 
Hún felur í sér margháttaðar 
aðgerðir en megininntakið er 
samvinna aðila vinnumarkað-
arins og samstaða um að taka 
á málum. Meðal aðgerða er að 
fylgja jafnlaunastaðlinum eftir 
en hann er tilraun sem eflaust 
á eftir að vekja mikla athygli 
ef vel tekst til. Það þarf að gera 
reglulegar mælingar á launa-
greiðslum og skoða þær kerfis-
bundið þannig að staðan og 
árangur sé ljós. Það þarf að fá 
fyrirtækin til að fara í sjálfs-
skoðun, greina launabókhaldið 
reglulega og leiðrétta mismun-
un. Launamunurinn hefur því 
miður tilhneigingu til að aukast 
ef ekki er fylgst vel með. Síð-
ast en ekki síst þurfa opinberir 
aðilar að taka sér tak og vera til 
fyrirmyndar í hvívetna. Þeim 
ber ekki síst að endurmeta hin 
mikilvægu umönnunarstörf 
sem m.a. gera fólki kleift að 
stunda vinnu utan heimilis. Og 
hvar er umræðan um styttingu 
vinnuvikunnar? Fátt væri meiri 
kjarabót fyrir fjölskyldurnar í 
landinu. 

Nokkur sveitarfélög hafa náð 
góðum árangri við að draga úr 
launamisrétti kynjanna sem 
segir okkur að það er hægt að 
sigra þennan forna fjanda. Vilji 
er allt sem þarf. Það eru hvorki 
lög né reglur sem hindra heldur 
hugmyndir kynjakerfisins sem 
sitja blýfastar í hausnum á allt 
of mörgum. Það þarf að breyta 
hugarfarinu þannig að réttlætið 
sigri og mannréttindi séu virt.   

Jafnréttismál

Kristín 
Ástgeirsdóttir
framkvæmdastýra 
Jafnréttisstofu

Okkar veika hlið er staða kvenna á 
vinnumarkaði. Við okkur blasir mikið 
karlaveldi í stjórnunarstöðum fyrirtækja 

og kynbundinn launamunur sem mælist þó meiri 
hjá opinberum aðilum en á almennum markaði. 

Umboðsmenn

Höldur Akureyri · Bílasala Selfoss · Bílás Akranesi · Hekla Reykjanesbæ · Heklusalurinn Ísafirði

AF NETINU 

17. júní 2013 
Túlkunarstríðið um hug þeirra 
sem heima sátu er engum til 
sóma. Lýðræðið virkar þannig að 
þeir ráða sem taka þátt. Niður-
staða skoðanakönnunar MMR í 
vor var aukinheldur svo til sam-
hljóða kosningunni sem bendir 
til þess að þeir sem heima sátu 
hafi nokkurn veginn verið á 
sama máli og þeir sem mættu 
og réðu ákvörðuninni.
Þegar stjórnmálamenn reka alla 
þá sem heima sátu í nei-réttina 
að þeim forspurðum eru þeir 
komnir langt út fyrir boðlega 
umræðu – einhverjir talnaleikir 
um að sjötíu prósent þjóðarinnar 
hafi annað hvort setið heima 
eða sagt nei.
Eiríkur Bergmann
Dv.is/blogg/eirikur-bergmann

Dólgar hafa orðið 
Þjóðaratkvæðagreiðslur eru hluti 
af ákvarðanatöku ríkisvaldsins. 
Haldnar um ýmis mál, sem 
ekki er sátt um, oftast þvert á 
flokkadrætti. Um þegnskyldu, 
áfengi, Icesave, stjórnarskrá. Um 
þær gilda sérstök lög og reglur. 
Alþingi hefur aldrei gengið gegn 
niðurstöðu í þjóðaratkvæða-
greiðslu og gerir það tæpast 
núna. Skoðanakannanir er hins 
vegar misjafnlega fræðilegar 
tilraunir til að kortleggja skoðanir 
í samfélaginu. Ýmsir dólgar í 
röðum óvina nýrrar stjórnarskrár 
kalla það skoðanakönnun, þegar 
kosið er um nýja stjórnarskrá. 
Dólgaorðin eru marklaus þáttur í 
örvæntingarfullri afneitun niður-
stöðunnar.
Jónas Kristjánsson
Jonas.is
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WAYNE ROONEY fótboltamaður á afmæli í dag.

„Ég elska fótbolta. Ég hef aldrei haft raunverulegan 
áhuga á neinu öðru.“
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Merkisatburðir

1648 Þrjátíu ára stríðinu lýkur með undirritun friðarsamninga í 
Münster í Vestfalíu. 

1944 198 manns er bjargað af kanadíska tundurspillin-
um Skeena, sem ferst við Viðey. Með skipinu farast fimmtán 
manns.

1945 Sameinuðu þjóðirnar verða til sem alþjóðasamtök.

1964 Norður-Ródesía fær sjálfstæði frá Bretlandi og verður 
Sambía.

1975 Kvennafrídagurinn: Íslenskar konur leggja niður vinnu til 
þess að sýna fram á mikilvægi kvenna í atvinnulífinu.

1975 Sjónvarpsútsendingar í lit hefjast hjá Ríkisútvarpinu.

1989 Íslandsdeild samtakanna Barnaheilla er stofnuð.

2010 Gerpla vinnur Evrópumeistaratitilinn í fimleikum, fyrst 
íslenskra liða.

Elskuleg eiginkona, móðir, tengdamóðir, 
amma og langamma,

MARGRÉT ALBERTSDÓTTIR
Linnetsstíg 2,
Hafnarfirði,

lést á Sólvangi í faðmi fjölskyldunnar   
19. október. Útförin fer fram frá Hafnar-
fjarðar kirkju föstudaginn 26. október 
kl. 15.00. Þökkum starfsfólki Sólvangs góða umönnun og hlýju.
Þeir sem vilja minnast hennar láti Parkinsonsfélagið njóta þess.

Steingrímur Benediktsson
Albert Már Steingrímsson Ester Jóhannsdóttir
Benedikt Steingrímsson Kolbrún Sigurðardóttir
Sigrún Steingrímsdóttir Ólafur S. Vilhjálmsson
Steingrímur G. Steingrímsson Kristín Þ. Þórarinsdóttir
Björk Steingrímsdóttir Gústaf Bjarki Ólafsson
barnabörn og barnabarnabörn.

Ástkær eiginkona, dóttir, systir, mágkona og 
tengdadóttir,

VIGDÍS SIGURBJÖRNSDÓTTIR
iðnhönnuður,

Fitjasmára 4, Kópavogi,

sem lést 14. október, verður jarðsungin frá 
Digraneskirkju á morgun fimmtudaginn  
25. október kl. 13.00.

 
Guðmundur Jens Bjarnason 

Katrín Kristjana Karlsdóttir  Sigurbjörn Víðir Eggertsson
Karl Georg Sigurbjörnsson
Ágústa Amalía Sigurbjörnsdóttir  Óli Freyr Kristjánsson
Rósa Guðmundsdóttir                 Bjarni Bragi Jónsson
Steinar Bragi Guðmundsson
Rósa Guðmundsdóttir

Ástkær sambýlismaður minn,  
faðir okkar, tengdafaðir og afi, 

HANS ÓLI HANSSON
Tröllakór 1, Kópavogi,

lést af slysförum laugardaginn 20. október. 
Útförin verður auglýst síðar. 

Ólöf Ólafsdóttir
Sævar Hansson
Sigrún Júlía Hansdóttir
Kolbrún Steinunn Hansdóttir
og fjölskyldur.

Innilegar þakkir fyrir auðsýnda samúð og 
hlýhug vegna andláts og útfarar elskulegrar 

móður okkar, tengdamóður, ömmu, 
langömmu og langalangömmu, 

GUÐRÚNAR SVEINBJÖRNSDÓTTUR
frá Laugarborg, sem lést á Hjúkrunar- og 
dvalarheimilinu Hlíð á Akureyri aðfaranótt 
sunnudagsins 7. október sl. Sérstakar þakkir færum við 
starfsfólki Hjúkrunar- og dvalarheimilisins Hlíðar fyrir alúð og 
einstaka umönnun.

Brynjar Fransson Ásta Pálsdóttir
Ragnhildur Franzdóttir Gísli Kristinn Lórenzson
Sigrún Bernharðsdóttir Valur Baldvinsson
Aðalsteinn Bernharðsson           Ragna Ágústsdóttir
Sigríður Bernharðsdóttir            Valgeir Anton Þórisson
barnabörn, makar og fjölskyldur þeirra.

Ástkær móðir okkar, tengdamóðir, amma og 
langamma,

KRISTÍN F. JÓHANNESDÓTTIR
áður til heimilis að Aflagranda 40,

lést á Hjúkrunarheimilinu Sóltúni  
föstudaginn 19. október.  
Útförin verður auglýst síðar.

 
Jóhannes Jónsson   Guðrún Þórsdóttir
Ester Jónsdóttir  Einar Vilhjálmsson
barnabörn og barnabarnabörn.
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Bróðir okkar, mágur og frændi,

MAGNÚS ÓLAFUR HALLDÓRSSON
Ásbúðartröð 5, Hafnarfirði,

lést á gjörgæsludeild Landspítalans  
í Fossvogi 16. október sl. Útför verður 
frá Kapellunni í Hafnarfirði þriðjudaginn 
30. október kl. 13.00. Blóm vinsamlegast 
afþökkuð, en þeim sem vilja minnast hans er 
bent á Styrktarsjóð Bjöllukórs Tónstofu Valgerðar,  
kt. 501100-3580, bankanúmer 515-14-405790.

 
Anna Björg Halldórsdóttir 
Halla Sólveig Halldórsdóttir   Sigurjón Högnason
Karl Sigurjónsson   Ines Willerslev Jörgensen 
Freyja Sigurjónsdóttir 
Halldór Steinn Halldórsson

Ástkær eiginmaður minn, 

faðir okkar og tengdafaðir,

KRISTINN GUNNARSSON
hæstaréttarlögmaður,
Ásenda 3, Reykjavík,

lést að morgni 22. október á 
Hjúkrunarheimilinu Sóltúni 2.  
Jarðarförin auglýst síðar.

Bryndís Jóhannsdóttir
Þórunn Kristinsdóttir Garðar J. Guðmundarson
Þórdís Kristinsdóttir Ásgeir Magnússon
Gunnar Kristinsson Claudia Picenoni Kristinsson
Jóhann Kristinsson Sólveig Ólafsdóttir

Ástkær móðir mín,

SVANHILDUR MAGNÚSDÓTTIR
lést á líknardeild Landspítalans 30. október 
síðastliðinn. Útförin hefur farið fram í kyrrþey 
að ósk hinnar látnu.

 
Þrándur Grétarsson

Ástkær eiginkona mín, móðir, tengdamóðir 
og amma,

ERLA AÐALHEIÐUR  
HJÖRLEIFSDÓTTIR

Heiðarbraut 35, Akranesi,

andaðist á gjörgæsludeild Landspítalans 
sunnudaginn 21. október sl.

 
Daði Kristjánsson
Sigrún Hrönn Daðadóttir
Kristján Þröstur Daðason    Eygló Gunnarsdóttir
Finnbogi Rúnar Kristjánsson
Aðalheiður Kristín Kristjánsdóttir

Ástkær móðir okkar, tengdamóðir,  
amma og langamma,

AMANDA THORSTEINSSON  
F. JOENSEN 
Klettahrauni 2,

lést þann 10. október sl. á 94. aldursári 
á Hrafnistu. Jarðarförin hefur farið fram í 
kyrrþey að ósk hinnar látnu. Sérstakar þakkir 
viljum við færa starfsfólki á Hrafnistu í Hafnarfirði sem annaðist 
hana af einstakri alúð og virðingu á meðan hún dvaldi þar.

Pétur Joensen Birna Guðmundsdóttir
Ingrid K. Molstad Berndt Molstad
Einar G. Kristjánsson Elín Óskarsdóttir
Margrét Snælaug S. Kristjánsdóttir
Halldóra D. Kristjánsdóttir Þórður Helgason
Anna S. Kristjánsdóttir Jóhann Viðar Ívarsson
barnabörn og barnabarnabörn.

Elskulegur faðir okkar, tengdafaðir, afi og 
langafi,

FINNUR KRISTJÁNSSON 
Skerðingsstöðum, Reykhólasveit,

lést mánudaginn 15. október sl. Útförin 
fer fram frá Reykhólakirkju laugardaginn  
27. október kl. 13.00.

 
Jón Árni Sigurðsson   Steinunn Rasmus
Kristján Finnsson   Margrét Ásdís Bjarnadóttir
Karlotta Jóna Finnsdóttir  Ásgeir Þór Árnason
Agnes Finnsdóttir    Pálmi Jónsson
barnabörn og barnabarnabörn.

Ástkær móðir okkar, tengdamóðir, amma, 
langamma og langalangamma,

ÓLÖF MARÍA GUÐMUNDSDÓTTIR
áður til heimilis að Bólstaðarhlíð 41,

lést á Dvalar - og hjúkrunarheimilinu Grund 
mánudaginn 22. október. Útförin fer fram frá 
Fossvogskirkju föstudaginn   
26. október kl. 13.00.
 
Sigríður J.Guðmundsdóttir   Jón Pétursson
Sigurlína Guðmundsdóttir    Jean Posocco
Guðmundur Þröstur Guðmundsson  Björg Ólafsdóttir
barnabörn, barnabarnabörn og barnabarnabarnabarn.

Agnar Már Magnússon píanóleikari 
og fjölþjóðlegt tríó hans koma fram 
á tónleikum Jazzklúbbsins Múlans í 
Norræna húsinu annað kvöld klukk-
an 20.30. Auk Agnars er tríóið skipað 
þeim Nicolas Moreaux kontrabassa-
leikara og Scott McLemore trommu-
leikara. Allir hafa þeir starfað í 
framvarðarsveitum djassins hver í 
sínu landi. Scott hefur þó á síðustu 
árum gengið í raðir þeirrar íslensku. 
Þeir félagar hafa leikið saman þegar 
tækifæri hefur gefist síðustu ár og 
ætla núna að taka upp nýjan hljóm-
disk fyrir spænska útgáfufyrir-
tækið Fresh sound new talent. Á 

efnisskránni verður tónlist frá heima-
löndum þeirra þriggja, Íslandi, Frakk-
landi og Bandaríkjunum, auk frum-
saminnar tónlistar. Aðgangseyrir er 
1.500 krónur.

Múlinn er nú að ljúka við sitt sex-
tánda starfsár en hann er samstarfs-
verkefni Félags íslenskra hljómlist-
armanna (FÍH) og Jazzvakningar. 
Klúbburinn heitir í höfuðið á Jóni 
Múla Árnasyni sem jafnframt var 
heiðursfélagi og verndari hans. Múl-
inn er styrktur af Reykjavíkurborg, 
Tónlistarsjóðnum og Menningarsjóði 
FÍH og er í samstarfi við Norræna 
húsið. 

Fjölþjóðlegt tríó Agn-
ars Más í Múlanum

FJÖLÞJÓÐLEGT TRÍÓ Agnar Már Magnússon 
og tríó hans leika í Norræna húsinu annað 
kvöld.
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Fótbolti.net hagnaðist í fyrra
Fótbolti ehf., sem á og rekur vefinn Fótbolti.net, 
hagnaðist um 355 þúsund krónur á síðasta ári og 
eigið fé þess um áramót var 1,1 milljón króna. 
Félagið tapaði 296 þúsund krónum á árinu 2010. 
Þetta kemur fram í nýbirtum ársreikningi Fót-
bolta ehf. Engar upplýsingar eru um veltu Fót-
bolti.net í ársreikningnum.
Hafliði Breiðfjörð Guðmundsson, framkvæmda-
stjóri Fótbolti.net, á 95 prósent hlutafjár í fé-
laginu. Fótbolti.net varð tíu ára fyrr á þessu ári. 
Hann er í dag vinsælasti knattspyrnuvefur lands-
ins með tæplega 1,7 milljón flettingar á viku og 
er í níunda sæti yfir mest sóttu vefi landsins. Það 
eru fleiri flettingar en næststærsti knattspyrnu-
vefur, 433.is, og íþróttahlutar Mbl.is og Vísis.is fá 
samanlagt á viku, en þær eru um 1,6 milljónir.  - þsj 

Tilviljun að bilun varð í kerfi  
Nova 9. október tvö ár í röð
Alvarleg bilun varð í kerfi Nova þann 9. októ-
ber sem varð til þess að rof varð á fjarskipta-
þjónustu fyrirtækisins. Um sextíu mínútur tók 
að koma þjónustunni á. Athygli vekur að á sama 
degi fyrir einu ári, þann 9. október 2011, varð 
einnig alvarleg bilun í kerfi Nova sem orsakaði 
það að viðskiptavinir fyrirtækisins urðu sam-
bandslausir. 

Liv Bergþórsdóttir, framkvæmdastjóri Nova, 
segir það ef til vill hljóma ótrúlega, en að það sé 
alger tilviljun að bilanirnar hafi borið að á sama 
degi. „Bilunin [sú síðari] varð vegna ljósleiðara-
vinnu. Verið var að undirbúa stærri aðgerð sem 
átti að fara síðar fram, en vegna mistaka var 
framkvæmd ljósleiðaratenging sem ekki átti að 
eiga sér stað. Í kjölfarið kom mikið álag á fjar-
skiptakerfið og farsímar misstu tengingu. “  - þsj

Er prentverkið
Svansmerkt?

2011
2010

JÁKVÆÐ MERKI 
ÚR ATVINNULÍFINU

18%
ÚTFLUTNINGSAUKNING
REYKJAVIK GEOTHERMAL

R
UL

Það eru jákvæð teikn á lofti í íslensku 
atvinnulífi. Fjölmörg fyrirtæki eru að 
ná eftirtektarverðum árangri þrátt fyrir 
krefjandi aðstæður.

Arion banki fagnar þessum góða árangri.

Kynntu þér málið á arionbanki.is
 

➜ Viðtal við sölustjóra hjá 
Hampiðjunni

➜ Hampiðjan er stærsti 
birgir á ofurtógi fyrir 
olíuleit í heiminum

➜ Sjá mikla vaxtarmögu-
leika í mörgum geirum

ÚR FRAMLEIÐSLU VEIÐARFÆRA 
Í ÞRÓUN OFUREFNA Greiðslumáti framtíðarinnar

Valitor hefst handa við að snjallsímavæða 
greiðslukortamarkaðinn á Íslandi. Tilraunaverk-
efni í samstarfi við Visa Europe og Oberthur 
Technologies fer í gang eftir áramót.  - þj/sjá síðu 10
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Fróðleiksmolinn

Allar markaðsupplýsingar eru aðgengilegar á 

Dagatal viðskiptalífsins
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Þriðjudagur 30. október
➜ Væntingavísitala Gallup
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➜ Nýskráningar og gjaldþrot félaga 
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➜ Vísitala framleiðsluverðs | Sept. 

2012

dagatal viðskiptalífsins

Árlega mælir Hagstofa Íslands tækjaeign íslenskra heimila með tilliti til nokk-
urra algengra raftækja. Þannig vitum við til dæmis að 89% íslenskra heimila 
voru með tölvu árið 2005, en það hlutfall var komið upp í 93% árið 2010.

Sambærilegar tölur (fyrir Bandaríkin) má finna í hinni bandarísku orkunotkun-
arkönnun „Residential Energy Consumption Survey” sem bandaríska orkuupp-
lýsingastofnunin Energy Information Agency (EIA) framkvæmir að jafnaði á 
þriggja til fjögurra ára fresti. Nýjustu tölur úr þeirri könnun eru frá árinu 2009.

Það ber reyndar að taka fram að aðferðafræði kannananna tveggja kann að 
vera ólík svo gögnin þurfa ekki að vera að fullu sambærileg, en séu tölurnar 
bornar saman má til dæmis sjá að tölvueign Íslendinga er meiri en tölvueign 
Bandaríkjamanna. Sjónvarpseign beggja þjóða er raunar nálægt 100%, þó 
eilítið hærri vestanhafs. Í báðum löndum má sjá fækkun í eign myndbands-
upptökutækja síðastliðinn áratug, sem ætti vitanlega ekki að koma á óvart.

Tölva á heimilinu: Ísland og Bandaríkin
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Hlutabréf í Eimskip verða tekin 
til viðskipta í kauphöll um  miðjan 
næsta mánuð eftir að 25 prósenta 
hlutur verður seldur til fagfjár-
festa og almennings í tveimur 
aðskildum útboðum. Verðbilið í 
fyrra útboðinu, þar sem um tutt-
ugu prósenta hlutur verður  seldur 
til valdra fagfjárfesta, verður 205 
til 225 krónur og niðurstaða þess 
mun síðan stýra verðinu í síðara 
útboðinu, þar sem almenningi 
verður boðið að kaupa um fimm 
prósenta hlut. Þetta kemur fram í 
skráningarlýsingu Eimskips sem 
birt var seint á mánudagskvöld. 
Fréttablaðið greindi frá helstu 
atriðum hennar um miðja síð-
ustu viku. Miðað við verðbilið er 
heildar virði hlutafjár í Eimskip 
41 til 45 milljarðar króna. 

Þeir sem eru að selja fjórð-
ungshlutinn eru þrotabú Lands-
bankans (19,92 prósent], ALMC 
hf., sem er móðurfélag Straums 
fjárfestingabanka (4,16 prósent), 
og Samson eignarhaldsfélag, sem 
áður var í eigu Björgólfsfeðga 
(0,92 prósent).

Allir þessir aðilar hafa skuld-
bundið sig til að selja ekki önnur 
bréf sem þeir eiga í Eimskip í sex 
mánuði eftir útboðið. Seljendurn-
ir áskilja sér auk þess rétt til að 
fjölga eða fækka þeim hlutum 
sem eru til sölu og mun ákvörð-
un um slíkt ráðast af eftir spurn. 
Frá 23. október til 25. október 
2012 verður völdum hópi fjár-
festa boðið að skrá sig fyrir 
 hlutum á verðbilinu 205-225 
krónur á hlut. Frá 30. október til 

2. nóvember verður almenningi 
boðið að skrá sig fyrir hlutum 
í félaginu á föstu útboðsgengi. 
Það gengi mun ákvarðast af eft-
irspurn í lokaða ferlinu. Fyrsti 
viðskiptadagur með hlutabréf í 
félaginu getur í fyrsta lagi orðið 
16. nóvember 2012. 

Í skráningarlýsingunni kemur 
fram að sex framkvæmda stjórar 
Eimskips muni fá að kaupa hluta-
bréf á 135 krónur á hlut. Sam-
tals hafa stjórnendurnir fengið 
kauprétt á ríflega fjögurra pró-
senta hlut. Virði hlutarins miðað 
við verðbilið í útboðinu er 1,8 
til tveir milljarðar króna. Alls 
nemur afsláttur þeirra miðað 
við verðbilið í útboðinu 34 til 40 
prósentum.

 - þsj

Framkvæmdastjórar fá 34 til 40 prósenta afslátt á hlutabréfum í Eimskip:

Eimskip á markað í nóvember

FLUGSAMGÖNGUR
Þórður Snær Júlíusson 
thordur@frettabladid.is

Wow air keypti í gær Iceland Ex-
press fyrir ótilgreinda upphæð. 
Skúli Mogensen, aðaleigandi Wow 
air, lagði félaginu til aukið fé til að 
hægt væri að ganga frá  kaupunum. 
Pálmi Haraldsson, sem hefur átt 
Iceland Express í átta ár, hverfur 
út úr íslenskum flugheimi. Rúma 
viku tók að ganga frá kaupunum.

Hið sameiginlega félag verður 
rekið undir merkjum Wow air þó að 
það komi til greina að reka einhvern 
hluta starfseminnar undir nafni Ice-
land Express. Kaupin eru háð sam-
þykki Samkeppniseftir litsins.

Rekstur Iceland Express hefur 
ekki gengið vel á undanförnum 
árum. Félagið tapaði 2,7  milljörðum 
króna á síðasta ári, samkvæmt 
heimildum Markaðarins, en félagið 
hefur ekki skilað inn ársreikningi 
fyrir það ár. Pálmi Haraldsson 
sagði frá því í yfirlýsingu í apríl 
síðast liðnum að hann hefði lagt Ice-
land Express til um tvo milljarða 
króna frá haustinu 2011. Til við-

Wow air kaupir 
Iceland Express
Skúli Mogensen lagði enn meira fé inn í Wow air til að geta keypt 
Iceland Express. Kaupverðið ekki gefið upp. Pálmi Haraldsson sá 
ekki fram á annað en tap í „núverandi samkeppnisumhverfi“. 

EIGANDI Skúli Mogensen er aðaleigandi Wow air og hefur verið duglegur að ausa fé í rekstur félagsins. Hann reiknar með að skila 
hagnaði eftir tvö til þrjú ár. FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

bótar breytti hann síðan um hálfum 
milljarði króna af skuldum félags-
ins við hann  sjálfan í nýtt hlutafé í 
september síðastliðnum. 

Í tilkynningu sem Pálmi sendi 
frá sér í gær segir að hann sé ekki 
í vafa um að leiðandi hlutverk Ice-
land Express í flugsamkeppni hafi 
skipt miklu máli. „Því miður hefur 
það líka tekið sinn toll. Félagið 
hefur tapað miklu fé síðustu miss-
erin sem bætt hefur verið upp með 
nýju fjármagni frá eiganda þess. 
Fátt bendir til annars en að í núver-
andi samkeppnisumhverfi félags-
ins verði áframhaldandi tap af 
rekstri nema róttækar   breytingar 
komi til. Af þeirri ástæðu ákvað 
ég að bjóða íslenska félaginu Wow 
air að yfirtaka ákveðna þætti úr 
rekstri Iceland Express“. 

Skúli segir kaupin ekki hafa átt 
sér langan aðdraganda, þótt  ákveðið 
daður hafi átt sér stað í svolítinn 
tíma. „Raunverulegar við ræður 
 hófust ekki fyrr en fyrir rúmri 
viku. Þetta vannst hratt í litlum 
og  þröngum hópi svo kaupin gætu 
 klárast án þess að upplýsingar um 
þau væru komin út um allar trissur.“

Skúli segir að hluta starfsfólks 

Iceland Express verði boðin störf 
hjá Wow air en óhjákvæmilegt sé 
að kaupunum fylgi uppsagnir. „Það 
verður farið í þá vinnu núna að 
skoða nákvæmlega hvernig þessu 
verður háttað.“

Skúli lagði Wow air til  hálfan 
milljarð króna í nýtt hlutafé í 
ágúst síðastliðnum. Hann lýsti því 
auk þess yfir í samtali við Frétta-
blaðið að hann hygðist auka hluta-
féð enn frekar til að standa undir 
frekari vexti félagsins.  Aðspurður 
segir hann að kaupin á Iceland Ex-
press hafi kallað á að hann legði 
Wow air til enn meira fé. Hann vill 
ekki gefa upp hversu mikið. „Það 
var greitt fyrir þessi kaup, en upp-
hæðin er ekki gefin upp.“  Greiðslan 
mun renna til Pálma. Það verður 
síðan hans að gera upp við þá sem 
hafa þjónustað Iceland Express. 

Að sögn Skúla kemur vel til 
greina að fjölga í hluthafahópi 
Wow air þegar fram líða stundir, 
en það verði ekki í nánustu framtíð. 
„Wow air er enn í örum uppbygg-
ingarfasa og tel ég ekki tímabært 
að fjölga þeim. Það mun þó örugg-
lega koma til tals á ein hverjum 
tímapunkti.“ 



islandsbanki.is  |  Sími 440 4000

Við bjóðum
góða þjónustu

Við bjóðum 
fyrirtækjum 
sérþekkingu

Okkar vinna snýst um að þín vinna gangi vel. Við leggjum okkur fram um að setja okkur 
vel inn í það sem þú ert að gera, og þó að við þekkjum kannski ekki viðfangsefnin í þínu 
starfi jafn vel og þú, þá vitum við hvað starfið gengur út á. 

Starfsfólk Íslandsbanka býr yfir áratugareynslu í þjónustu við sjávarútveginn og hjá 
bankanum starfar stór hópur fólks með sérþekkingu á greininni. Þannig getum við ávallt 
tryggt fyrirtækjum í þessari undirstöðuatvinnugrein þjóðarinnar þá bankaþjónustu sem 
hún þarfnast.

Þekking sprettur af áhuga.

Ragnar Guðjónsson hefur starfað við fjármögnun 
sjávarútvegs í 40 ár. 

Ragnar er viðskiptastjóri í sjávarútvegsteymi 
Íslandsbanka.
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Starfshópur sem vinnur að til-
lögu um breytingu á stimpil-
gjöldum í formi frumvarps-
draga mun skila tillögum upp 
úr áramótum, samkvæmt upp-
lýsingum frá fjármálaráðu-
neytinu. Hópurinn átti upphaf-
lega að skila þeim í síðasta lagi 
í október. 

Íslensk stjórnvöld hafa skuld-
bundið sig til að endurskoða lög 
um stimpilgjöld með það fyrir 
augum að afnema slík gjöld 
þegar neytendur vilja skipta 
um banka. Sú skuldbinding 
var skilyrði fyrir því að Eftir-
litsstofnun EFTA (ESA) myndi 
samþykkja ríkisaðstoð við nýju 
bankana þrjá, Landsbanka, Ís-
landsbanka og Arion banka. Í 
ákvörðun ESA sagði einnig að 
starfshópurinn ætti að kanna 
hvernig álagningu stimpil-
gjalda mætti breyta til að ein-

falda ferlið og ýta undir sam-
keppni á meðal fjármálafyrir-
tækja.

Samkvæmt lögum um stimpil-
gjöld greiða allir sem kaupa sér 
fasteign 0,4 prósent af fast-
eignamati hennar í stimpilgjald 
til ríkissjóðs. Þeir sem eru að 
kaupa sína fyrstu fasteign eru 
þó undanþegnir gjaldinu. 

Stimpilgjöld eru mikil tekju-
lind fyrir ríkissjóð. Samkvæmt 
fjárlagafrumvarpi fyrir árið 
2013 er áætlað að þau skili 4,1 
milljarði króna í hann á næsta 
ári. Á árunum 2009 til 2012 er 
áætlað að þau hafi skilað 11,7 
milljörðum króna í ríkissjóð. 
Samtals munu Íslendingar því 
hafa greitt 15,8 milljarða króna 
stimpilgjöld frá byrjun árs 2009 
og út næsta ár, gangi tekju-
áætlun fjárlagafrumvarpsins 
eftir.  - þsj

Frumvarpsdrög um breytingar á stimpilgjaldalögum:

Von á tillögum upp 
úr næstu áramótum

RÁÐHERRA Starfshópurinn á að skila frumvarpsdrögunum til Katrínar Júlíusdóttur 
fjármálaráðherra.   FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

FJÖLMIÐLAR
Þórður Snær Júlíusson | thordur@frettabladid.is

Skjárinn ehf., sem rekur Skjá-
Einn, SkjáBíó, SkjáHeim og Skjá-
Golf, tapaði 285 milljónum króna 
í fyrra. Það er tæpum  hundrað 
milljónum króna minna en félagið 
tapaði árið áður. Samtals nemur 
tap Skjásins á árunum 2010 og 
2011 663 milljónum króna. Eigið 
fé félagsins var neikvætt um 
653 milljónir króna um síðustu 
áramót. Þetta kemur fram í ný-
birtum ársreikningi þess.

Velta Skjásins, sem saman-
stendur af tekjum af sölu áskrifta 
og auglýsinga, jókst hins vegar 
um 350 milljónir króna á milli 
ára og var tæplega 1,9  milljarðar 
króna. 

Friðrik Friðriksson, fram-
kvæmdastjóri Skjásins, segir 
reksturinn hafa gengið enn betur 
í ár en í fyrra. „Það hefur orðið 
mjög mikill bati hér á  tveimur 
árum. Ástæðan er blanda af 
mörgu. Undirliggjandi rekstrar-
einingar, sem eru nokkrar, hafa 
allar staðið sig ágætlega. Svo 
hefur verið stíft aðhald í rekstri 
líkt og þarf að vera.“

Spurður hvort það sé fyrir-
sjáanlegt að Skjárinn skili hagn-
aði í náinni framtíð svarar Frið-
rik því játandi. „Við förum ná-
lægt því á þessu ári. Þetta er 
allt annað umhverfi í dag en það 

sem við höfðum verið að vinna í. 
Við höfum ekkert verið að flagga 
því, en ég skal ekkert neita því að 
þetta hefur gengið vonum framar 
að snúa þessum rekstri við. Þetta 
lítur vel út hjá okkur og menn eru 
bjartsýnir.“

Skjárinn skuldar móðurfélagi 
sínu Skiptum 1,4 milljarða króna 
og jukust þær skuldir um tæpar 
400 milljónir króna á síðasta ári. 
Vegna þessara skulda greiddi 
Skjárinn móðurfélaginu Skipt-
um 94 milljónir króna í vexti 
á árinu 2011. Á síðustu tveim-
ur árum hafa vaxtagreiðslur til 

Skipta numið um 154 milljónum 
króna. 

Eigandi Skjásins eru Skjá  miðlar 
ehf., sem er að öllu leyti í eigu 
Skipta. Skipti er  einnig móður-
félag Símans.  Skjárinn keypti 
vöru og þjónustu frá Skiptum, Sím-
anum og dótturfélagi hans Mílu 
fyrir samtals 405 milljónir króna í 
fyrra. Auk þess greiddi félagið 94,2 
 milljónir króna í vexti til Skipta 
vegna lána sem félagið veitti Skján-
um. Á árinu 2010 keypti Skjárinn 
þjónustu af sömu félögum fyrir 343 
 milljónir króna og greiddi Skiptum 
59,6 milljónir króna í vexti. 

Skjárinn tapaði um 
300 milljónum í fyrra
Tap Skjásins dróst saman um tæpar hundrað milljónir í fyrra. 
Veltan jókst um 350 milljónir á sama tíma. Framkvæmdastjórinn 
segir batann hafa haldið áfram í ár og að stutt sé í hagnað.

Í ársreikningnum segir að „þrátt fyrir rekstrar-
tap á árinu 2011 hefur orðið umtalsverður 
viðsnúningur í rekstri félagsins á árinu 2011 
þar sem rekstrartap hefur lækkað verulega 
samanborið við fyrra ár og skýrist það 
einkum af hagræðingaraðgerðum stjórnenda 
auk þess sem vöxtur hefur verið í tekjum 
félagsins á árinu […] Eiginfjárstaða félagsins 
í árslok er neikvæð en stjórnendur telja að 
ekki leiki vafi á áframhaldandi rekstrarhæfi 
félagsins þar sem móðurfélag þess, sem er 
jafnframt stærsti lánardrottinn þess, mun 

styðja fjárhagslega við rekstur félagsins og 
tryggja áframhaldandi rekstur þess a.m.k. 
næstu 12 mánuði“. 

Friðrik segir ekki hafa verið rætt mikið 
um það hvort skynsamlegt væri að breyta 
skuldum Skjásins við Skipti í hlutafé til að 
laga eiginfjárstöðuna. „Eigandinn ræður ferð-
inni í því hvernig hann vill hafa skipulagið á 
efnahagsreikningnum. Við erum um leið stór 
viðskiptavinur Símans í dreifingu. Þannig að 
það er þeirra [eigandans] að svara fyrir þetta 
frekar en að ég geri það.“

SKIPTI TRYGGIR REKSTRARHÆFI ÚT ÁRIÐ

FRIÐRIK 
FRIÐRIKSSON

SKJÁR EINN Skjárinn rekur næststærstu áskriftarsjónvarpsstöð landsins auk ýmissa minni 
rekstrareininga. SkjárEinn hóf göngu sína haustið 1999 og var framan af ókeypis, en hefur 
verið áskriftarstöð frá haustinu 2009. 

FRÓÐLEIKUR Á FIMMTUDEGI

Tímabundin lækkun 
sérstaks veiðigjalds

25. október  |  kl. 8:30  |  Borgartúni 27

Farið verður yfir reglugerð um tímabundna 

lækkun sérstaks veiðigjalds og fjallað um 

skilyrði fyrir lækkuninni.

Skráning og frekari upplýsingar á kpmg.is

Apple, verðmætasta fyrirtæki 
heims, kynnti nýja vörulínu á 
kynningarfundi í San José í Kali-
forníu í gær. Á fundinum bar hæst 
að Apple til-
k y n n t i  a ð 
fyrir tækið 
h æfi  brát t 
sölu á smærri 
og ódý ra r i 
gerð af iPad-
spjaldtölv-
unni vinsælu.

Búist hefur 
verið við til-
kynningu 
um smærri 
gerð iPad um 
h r íð .  H i n s 
vegar kom á óvart að Tim Cook, 
forstjóri Apple, tilkynnti einnig 
um nýja gerð af hinni hefðbundnu 
iPad-tölvu. Apple kynnti síðast 
nýja iPad-tölvu í vor en yfirleitt 
hefur ár hið minnsta verið látið 
líða milli kynslóða af framleiðslu 
fyrirtækisins.

Apple setti iPad-spjaldtölvuna á 
markað í apríl árið 2010 en síðan 
hefur fyrirtækið selt 100 milljón 
eintök.

Vörukynning hjá Apple:

Ný gerð iPad 
á markað

IPAD MINI Phil Schiller 
hjá Apple kynnti 
hina nýju gerð iPad á 
kynningarfundinum í 
gær. FRÉTTABLAÐIÐ/AP



4,9 – 8,0 L/100 KM 
GERI AÐRIR BETUR!
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RENAULT – Í LIÐI MEÐ ATVINNUREKENDUM Í 100 ÁR. Það er ekki að undra að Renault sé stærstur á sviði sendibíla í Evrópu. Eftir meira 
en 100 ár í bransanum vita þeir hjá Renault hvað skiptir máli þegar bíllinn er vinnustaðurinn þinn: áreiðanleiki, sveigjanleiki og ekki síst þægindi. Þeir vita líka að 
hagkvæmnin verður að vera í fyrirrúmi hjá þér sem atvinnurekanda. Master hefur gríðarstórt flutningarými og er fáanlegur í nær óendanlega mörgum útfærslum, 
Trafic er þægilegur bíll í millistærð sem léttir starfsdag margra iðnaðarmanna og Kangoo er bíllinn sem er svo miklu stærri en hann sýnist.  
*Eyðsla á 100 km miðað við blandaðan akstur

TRAFIC STUTTUR 

VERÐ FRÁ: 3.338.645 KR. ÁN VSK.
2,0 DÍSIL - 115 HÖ - 6,9 L/100 KM*

KANGOO II EXPRESS 

VERÐ: 2.462.151 KR. ÁN VSK.

1,5 DÍSIL - 90 HÖ - 4,9 L/100 KM* 

MASTER MILLILANGUR 

VERÐ FRÁ: 4.215.139 KR. ÁN VSK.

2,3 DÍSIL - 125 HÖ - 8,0 L/100 KM* 
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Lýður og Ágúst Guðmundssynir, stofn-
endur Bakkavarar, eru orðnir stærstu 
einstöku hluthafar félagsins. Samkvæmt 
heimildum Markaðarins er eignarhluti 
þeirra nú um 40 prósent. Fyrir hann hafa 
þeir greitt yfir átta milljarða króna. 

Greint var frá því í Fréttablaðinu í lok 
september að bræðurnir væru komnir 
með um 30 prósenta eignarhlut í Bakka-
vör eftir að aðilar á þeirra vegum, meðal 
annars íslensk verðbréfafyrirtæki, hófu 
að gera innlendum hluthöfum tilboð í hluti 
þeirra í félaginu. Þá höfðu hluthafar á 
borð við þrotabú Glitnis og Lífeyrissjóð 
starfsmanna ríkisins (LSR) selt bræðr-
unum hlut sinn. 

Síðan þá hafa aðrir hluthafar, meðal 
annars Íslandssjóðir (sjóðstýringarfélag 
í eigu Íslandsbanka), MP banki og minni 
lífeyrissjóðir, selt Lýð og Ágústi hluti 
sína. 

Ferli hafið
Á aðalfundi Bakkavarar Group í maí síð-
astliðnum voru samþykktar umtalsverðar 
breytingar á félaginu. Í þeim fólst meðal 
annars að kröfuhafar Bakkavarar Group 
myndu breyta kröfum sínum á félagið í 
hlutafé í bresku móðurfélagi samstæð-
unnar, að Bakkavör Group yrði slitið, að 
bræðurnir myndu fá að kaupa fjórðungs-
hlut í breska félaginu og að hluthafasam-
komulag sem tryggði þeim meirihluta 
stjórnarmanna í Bakkavör yrði fellt úr 
gildi. Það samkomulag hafði verið í gildi 
frá því að nauðasamningar Bakkavarar 
voru samþykktir árið 2010. 

Greiddu sér níu milljarða í arð
Fjórðungshlutinn fengu bræðurnir að 
kaupa á um fjóra milljarða króna. Innra 
virði Bakkavarar miðað við eigið fé er um 
20 milljarðar króna, og því ljóst að bræð-
urnir greiddu minna en eina krónu fyrir 
hverja nafnvirðiskrónu. 

Í kjölfarið hófu þeir mjög markvisst að 
reyna að kaupa hlutafé annarra hluthafa 
og buðust til að greiða í reiðufé. Tilboðið á 
þeim tíma var um 70 aurar á hverja nafn-
virðiskrónu. Viðmælendur Markaðarins 
sem tengjast málinu segja að fjármagnið 
sem bræðurnir buðu hafi ekki verið lánsfé 
frá fjármagnsstofnunum. Mikið var því 
rætt um hvaðan bræðurnir fengu féð.

Það ætti þó ekki að koma neinum á 
óvart að Lýður og Ágúst væru með fé á 
milli handanna. Fyrir hrun var hollenskt 
félag í þeirra eigu, Bakkabræður Holding 
B.V., aðaleigandi fjárfestingafélagsins Ex-
istu sem hélt meðal annars á eignar hlut 
þeirra í Bakkavör auk þess að vera stærsti 
eigandi Kaupþings.

Í skýrslu rannsóknarnefndar Alþing-
is kom fram að það félag hefði verið á 
meðal þeirra aðila sem þáðu hæstar arð-
greiðslur á uppgangsárunum fyrir hrun. 
Alls fékk félagið tæpa níu milljarða króna 
í arðgreiðslur á árunum 2005 til 2007. 

Bæta duglega við sig
Bræðrunum varð strax töluvert ágengt. 
LSR seldi til að mynda sinn hlut í félaginu 
til þeirra, þó í gegnum þriðja aðila. 

Þann 27. september síðastliðinn var síðan 
haldinn hluthafafundur í Bakkavör Group 
til að slíta félaginu. Þegar kom að honum 
höfðu bræðurnir þegar tryggt sér rúmlega 
30 prósenta hlut. Á meðal þeirra aðila sem 
höfðu líka selt þeim eignarhlut sinn var 
þrotabú Glitnis. Verðið sem þeir voru að 
greiða fyrir hlutina hafði þó farið hægt og 
bítandi hækkandi og var komið yfir eina 
krónu fyrir hverja krónu á nafnvirði. 

Í kjölfar slitanna má ekki lengur stunda 
viðskipti með „gömlu“ íslensku hluta-
bréfin í Bakkavör Group án undanþágu 

Ágúst og Lýður Guðmundssynir 
orðnir aðaleigendur Bakkavarar
Ágúst og Lýður Guðmundssynir eru aftur orðnir stærstu eigendur Bakkavarar sem þeir stofnuðu árið 1986. 
 Fyrrum kröfuhafar þeirra hafa unnvörpum selt þeim hluti. Hafa keypt fyrir meira en átta milljarða króna á 
þessu ári. Hollenskt félag í eigu bræðranna greiddi sér tæpa níu milljarða út í arðgreiðslur á árunum fyrir hrun.

BAKKAVÖR Gerður var nauðasamningur við kröfuhafa Bakkavarar árið 2010. Í honum fólst að bræðurnir gætu eignast aftur hlut í fyrirtækinu ef þeir myndu greiða 
kröfuhöfum að fullu til baka. Þegar það gekk ekki eftir fengu þeir að kaupa 25 prósenta hlut. Þeir hafa síðan jafnt og þétt bætt við þá eign. FRÉTTABLAÐIÐ/VILHELM

Tvö félög í eigu bræðranna Lýðs og 
Ágústs, Korkur Invest og BV Finance, 
hafa undanfarið komið með umtals-
verða fjármuni til landsins í gegnum 
fjárfestingaleið Seðlabanka Íslands. 
Morgunblaðið greindi frá því að 
bræðurnir hefðu komið með 463 
milljónir króna til landsins í júlí í 
gegnum BV Finance. Korkur Invest 
hafði síðan alls gefið út skuldabréf 
upp á þrjá milljarða króna í ágúst 
síðastliðnum, samkvæmt tilkynn-
ingu til fyrirtækjaskráar, og hefur 
heimild til að gefa út milljarð króna 
til viðbótar. 

Rúmlega tuttugu prósenta 
afsláttur fæst á íslenskum 

krónum með því að 
koma með fé í gegnum 
fjárfestingaleið Seðla-
bankans. Því er 
ljóst að bræðurnir 
hafa fengið nokkur 
hundruð milljóna 
króna virðisaukningu 
á það fé sem þeir 
hafa komið með inn 
í landið með þessum 
hætti.

Hafa fengið hundruð 
milljóna afsláttFyrsti stjórnarfundur í hinu breska 

Bakkavör eftir slitin á gamla móður-
félaginu var haldinn í byrjun þessa 
mánaðar. Það var líka fyrsti fundurinn 
sem haldinn var eftir að hluthafasam-
komulag sem tryggði bræðrunum 
meirihluta í stjórn var fellt út gildi. 

Heimildir Markaðarins herma að 
sú blokk sem fer með meirihluta í 
félaginu hafi gert kröfu um að fá að 
skipa stjórnarformann í því á fund-
inum, en Lýður Guðmundsson situr 
nú í því sæti. Í fyrsta lagi voru færð 
þau rök fyrir tillögunni að ekki gengi 
að bræðurnir héldu tveimur valda-
mestu stöðunum innan Bakkavarar-
samstæðunnar, en Ágúst er forstjóri 
hennar. 

Í öðru lagi töldu þeir í besta falli 
óþægilegt að Lýður sæti sem stjórnar-
formaður vegna ákæru sem sérstakur 
saksóknari gaf út á hendur honum 
fyrir skemmstu. Það skapaði vandræði 
í Bretlandi og væri ekki félaginu til 
framdráttar að hann gegndi stöðunni 
á meðan málið væri leitt til lykta. 
 Ákæran var þingfest 11. október síðast-
liðinn og lýsti Lýður þá yfir sakleysi 
sínu. Honum er gefið að sök að hafa 
framið stórfellt brot á hluthafalögum 
og villandi upplýsingagjöf þegar 
hlutafé í Existu var aukið um 50 millj-

arða króna í desember 2008. Félag 
Lýðs og Ágústs skráði sig fyrir aukning-
unni en ætlaði einungis að greiða einn 
milljarð króna fyrir. Milljarðurinn kom 
frá Lýsingu, dótturfélagi Existu, í formi 
láns en skilaði sér aldrei lengra en inn 
á vörslureikning hjá Logos. 

Þá hefur embætti sérstaks sak-
sóknara einnig haft til rannsóknar 
sölu á 39,6 prósenta hlut Existu, sem 
bræðurnir stýrðu, í Bakkavör til félags 
í þeirra eigu með kúluláni frá Existu 
haustið 2008. Rannsókn málsins er nú 
lokið og liggur það nú hjá saksóknara 
sem þarf að taka ákvörðun um hvort 
ákært verður. 

Bræðurnir voru ekki sáttir við til-
löguna og bentu á að þeir, sem stærstu 
einstöku eigendur Bakkavarar, ættu 
rétt á formannssætinu. Ákveðið var 
að fresta málinu á síðasta fundi en 
heimildir Markaðarins herma að meiri-
hlutablokkin ætli sér formannsstólinn í 
náinni framtíð. 

Í stjórn Bakkavarar í dag sitja Lýður 
og Ágúst, Halldór Bjarkar Lúðvígs-
son, framkvæmdastjóri fjárfestinga-
bankasviðs Arion banka, Bjarni Þórður 
Bjarnason, aðstoðarframkvæmdastjóri 
Arctica Finance, og Guðmundur 
Oddsson, lögmaður hjá Lex sem er 
nýr í stjórninni. 

Barist um stjórnarformannstólinn
FYRIR DÓMI Lýður 
er ákærður fyrir sinn 
þátt í ólögmætri 
hlutafjáraukningu í Existu 
sem framkvæmd var í 
desember 2008. Hún 
tryggði bræðrunum 
áframhaldandi yfirráð yfir 
félaginu. Þeir hafa síðan 
misst þau yfirráð.

BAKKAVÖR

Seðlabankans heldur þurfa slík viðskipti 
að fara fram í Bretlandi og með hluti 
í breska móðurfélaginu. Áður en það 
 gerðist bættu bræðurnir þó duglega við 
sig. Þeir keyptu meðal annars hluti Ís-
landssjóða, MP banka og minni lífeyris-
sjóða.  Verðið sem þeir greiddu fyrir var 
komið upp í meira en 1,5 krónur á hverja 
nafnvirðis krónu. Viðmælendur Markað-
arins eru sammála um að meðalverð hafi 
líklega verið um ein króna fyrir hverja 
nafn virðis krónu. Samkvæmt því hafa 
bræðurnir greitt um átta milljarða króna 
fyrir um 40 prósenta hlut sinn.

Stærstu einstöku eigendurnir
Staðan í Bakkavör er því þannig í dag að 
bræðurnir eru stærstu einstöku  eigendur 
félagsins með um 40 prósenta hlut. Hópur 
íslenskra kröfuhafa hefur  myndað blokk 
á móti þeim og er með rúmlega 50 pró-
senta eignarhlut. Á meðal þeirra sem 
tilheyra þeirri blokk eru Arion banki 
(34 prósent), Lífeyrissjóður verzlunar-
manna (sjö prósent ) og Gildi lífeyris-
sjóður (fimm prósent). Auk þess eru Al-
menni lífeyrissjóðurinn, Sameinaði líf-
eyrissjóðurinn og Stafir lífeyrissjóður 
hluti af blokkinni. Afar ólíklegt er talið 

að þessir aðilar muni selja eignarhlut 
sinn til bræðranna. 

Aðrir eigendur eru vogunarsjóðurinn Burl-
ington Loan Management Ltd. Sem hefur 
eignast alls um fimm prósenta hlut með upp-
kaupum á kröfum og hlutafé. Þessi sjóður er 
líka á meðal stærstu eigenda Klakka, sem 
áður hét Exista, og stærstu kröfuhafa þrota-
búa Kaupþings og Glitnis. Heimildir Markað-
arins herma að Burlington sjái sér frekar hag 
í að vinna með Arion banka og lífeyrissjóð-
unum en bræðrunum. Það sem upp á vantar, 
um fimm prósent hlutur, er í eigu fyrrum A-
hlutabréfaeigenda í Bakkavör. 



HOPE SPRINGS
Kvikmyndin Hope Springs með Meryl Streep og Tommy 
Lee Jones í aðalhlutverkum er sýnd hér á landi um  þessar 
mundir. Fyrir þá sem séð hafa myndina og heillast af 
 bænum Hope Springs skal það upplýst að bærinn heitir í 
raun Stonington og er í Connecticut-sýslu.

Sportveiðivefurinn.is er skemmti-
legur veiðivefur fyrir alla áhuga-
menn um skotveiði og stangveiði. 

Það voru Egill Gómez og Bergþór Helgi 
Bergþórsson sem stofnuðu vefinn 
árið 2005. Egill segir þeim félögum 
hafa fundist vanta veiðivef fyrir alla 
veiðimenn, nýliða og þá sem eru 
lengra komnir, og því ákveðið að opna 
vefinn. „Margir veiðivefir og sjónvarps-
þættir einblína á þá veiðimenn sem 
hafa stundað veiðar í áratugi en okkur 
fannst vanta efni fyrir allan hópinn og 
ekki síður nýliða.“ Sportveiðivefurinn.
is inniheldur mikinn fróðleik og fréttir 
varðandi veiði og í sumar hófu þeir 
útsendingu stuttra sjónvarpsþátta á 
vefnum undir heitinu Sportveiði TV. 
Um er að ræða stutta sjónvarpsþætti 
sem eru 7 til 15 mínútna langir og eru 
ætlaðir öllum áhugamönnum um stang- 
og skotveiði. Egill segir þættina vera 
hæfilega langa og afar fjölbreytta að 
innihaldi. „Við erum nú þegar búnir að 
setja átta þætti inn á vefinn okkar og 
umfjöllunarefnið er afar fjölbreytt. Við 
höfum fjallað um fluguveiði, gerðum 
sérstakan hundaþátt, veiðikennsluþátt 

og svo höfum við kynnt litlar verslanir 
sem hafa ekki verið mikið áberandi. Svo 
má nefna að við kíktum í heimsókn til 
Jóa byssusmiðs sem kenndi okkur að 
smíða hníf. Þannig að allir ættu að finna 
eitthvað við sitt hæfi í þessum þáttum.“

Að sögn Egils hafa viðtökurnar verið 
ótrúlega góðar. „Það eru hátt í 1.000 
manns sem horfa á hvern þátt. Það 
verður síðan margt skemmtilegt í boði 
hjá okkur næstu mánuðina. Við munum 
meðal annars fjalla 
um sjóstang-
veiði á Suður-
nesjum,  einnig 
munum við fjalla 
um svartfuglaveiði 
og svo er auðvitað 
 rjúpan fram undan. 
Af öðrum efnum má 
nefna bleikjueldi, 
fluguhnýtingakennslu 
og svo heimsækjum við 
veiðifélögin þegar starfsemi 
þeirra hefst í vetur. Þannig að 
eins og sjá má af þessar upp-
talningu komum við félagarnir 
víða við.“

VEITT Á VEFNUM
VEIÐAR   Sportveiðivefurinn.is hóf að sýna sjónvarpsþætti á vef sínum í sumar. 
Þeir eru ætlaðir áhugafólki um skot- og stangaveiði og hafa vakið mikla athygli.

FJÖLBREYTTIR 
ÞÆTTIR Egill Gómez og 
Bergþór Helgi Bergþórs-
son eru mennirnir á bak 
við Sportveiði TV.
MYND/VILHELM

Heildsöludreifing • Skemmuvegur 10 • Sími 567 1330 • www.hringas.is

• Vörn gegn frosti og tæringu
• Hentugt fyrir alla málma
• Eykur endingartíma
• Kemur í veg fyrir gerlamengun

• Vörn allt niður að -30°C
• Engin eiturefni – umhverfisvænt
• Léttir dælingu

fyrir hita og kælikerfi
frostlögur

Umhverfisvænn

Bláu húsin v/FaxafenBláu húsin v/Faxafen
Sími 553 7355  •  www.selena.is

Frábært úrval af 
aðhaldsundirfatnaði

TÆKIFÆRISGJAFIR

Laugaveg i  178  -  S ím i :  568  9955

www.tk.is
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DALVEGI 16c · 201 KÓPAVOGI
SÍMI 568 6411 · WWW.RAFVORUR.IS
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Taka 12 Kg · Hljóðlát
Stórt op > auðvelt að hlaða
Sparneytin amerísk tæki.

<Þvottvélin tekur 
 heitt og kalt vatn Afkastamikill 

þurrkari >

<
h

Þvottavél Þurrkari12 kg

Amerísk
gæðavara

Amerísk
gæðavara

Vertu vinur
Góð þjónusta - fagleg ráðgjöf.

www.mistyskor.is

Mikið úrval af vönduðum vetrarskóm úr 
leðri fyrir dömurnar Til dæmis: Teg: 99561

Stærðir: 36 - 42 
Verð: 18.800.-

Sími 551 2070
Opið mán.-fös. 10-18.
Laugardag 10-14.

Nýtt námskeið hefst 26. septemberNýtt námskeið hefst 24. októberwww.saft.is

RÆDDU UM ÞÁ 
ÁHÆTTU SEM FYLGIR 
ÞVÍ AÐ HITTA NETVIN

Þú færð Blaðberann þinn í
Skaftahlíð 24 alla virka daga

frá kl. 9-17.

...góðar fréttir fyrir umhverfið

Blaðberinn...

óð f étti f ið f étti i

Blaðberinn 
bíður þín



FÓLK|FERÐIR

FÓLK ER KYNNINGARBLAÐ 
sem býður auglýsendum að 
kynna vörur og þjónustu í formi 

viðtala og umfjallana ásamt hefðbundnum 
auglýsingum. Blaðið fylgir Fréttablaðinu 
daglega.

Útgefandi: 365 miðlar 
Ábyrgðarmaður: Jón Laufdal 
Hönnun: Silja Ástþórsdóttir
Sölumenn: 
Jónína María Hafsteinsdóttir 
jmh@365.is s 512 5473
Sverrir Birgir Sverrisson
sverrirbs@365.is, s 512 5432 
Elsa Jensdóttir
elsaj@365.is s. 512-5427

UPPLÝSINGAR O

Nýtt námskeið 
hefst 26. október 

KEEPING UP WITH THE KARDASHIANS
E! ENTERTAINMENT ER Á STÖÐ 2 FJÖLVARP | FÁÐU ÞÉR ÁSKRIFT Á STOD2.IS

Save the Children á Íslandi

Nú er bleikur október og fjáröfl un-
ar- og árvekniátak Krabbameins-
félags Íslands, Bleika slaufan, í 

fullum gangi. 
Með hverju árinu bætast fleiri styrkt-

araðilar í hópinn sem leggja ýmislegt á 
sig í þeim tilgangi að sýna viljann í verki 
við að vekja athygli á krabbameini hjá 
konum hér á landi. Þeirra á meðal er 
fyrirtækið Reykjavík Excursions–Kynn-
isferðir sem hefur látið mála eina rútu 
sína bleika.

 „Við höfum verið styrktaraðilar 
átaksins í nokkur ár og selt bleiku 
 slaufuna á okkar sölustöðum. Við 
ákváðum að taka þetta skrefinu lengra 
í ár. Hugmyndin um að mála eina rútu 
bleika og merkja hana með bleiku slauf-
unni kom út úr því og við slógum bara 
til,“ segir Kristján Daníelsson, fram-
kvæmdastjóri Reykjavík Excursions.

Rútan ekur á leið Flugrútunnar um 
Reykjanesbrautina mörgum sinnum á 
dag. Hluti tekna af farþegum flug rútunnar 
rennur svo til Krabbameinsfélagsins. 

„Þetta hefur vakið mikla athygli og 
lukku, bæði hjá viðskiptavinum og 
starfsmönnum sem eru glaðir yfir að 
taka þátt í svona samfélagslegu mikil-

vægu verkefni. Einnig hefur borið á því 
að beðið hefur verið um rútuna til að 
aka fólki á starfsmannafagnaði eða í 
annars konar hópakstur.“

Spurður um framhaldið segir Krist-
ján að rútunni verði haldið bleikri 
áfram út nóvember, en svo verði hún 
aftur hvít. 

„Það er dýrt að láta mála rútuna 
bleika og við viljum einfaldlega að 
sem mest komi út úr þessu fyrir átakið 
Bleiku slaufuna og því ætlum við að 
leyfa henni að vera bleikri aðeins 
lengur.“ 

Mörg fyrirtæki mættu taka sér 
Reykja vík Excursions–Kynnisferðir til 
fyrirmyndar þar sem árlega er haldin 
öryggisvika innan fyrirtækisins. Þá er 
starfsfólki meðal annars boðið að fara í 
krabbameinsskoðanir. „Það er okkur að 
sjálfsögðu mikilvægt að stuðla að heil-
brigði starfsmanna okkar með þessum 
hætti. Karlmönnum er boðið að fara 
í blöðruhálskirtilsskoðun og konum í 
brjóstamyndatöku og leghálsskoðun.“ 

 Það mætti því segja að boðskapur 
árvekniátaksins Bleiku slaufunnar hafi 
sannarlega náð til fyrirtækisins.

 ■ vidir@365.is

BLEIKUR STYRKUR
FLOTT FRAMTAK  Söfnunar- og árvekniátakið Bleika slaufan stendur nú yfir. Í 
tilefni af því hefur fólksflutningafyrirtækið Reykjavík Excursions–Kynnisferðir 
látið mála eina rútu skærbleika og mun hluti tekna hennar renna til átaksins. 

GÓÐ 
HUGMYND
„Við höfum verið 
styrktaraðilar 
átaksins í nokkur ár 
og selt bleiku slauf-
una á sölu stöðum 
Reykjavík Excur-
sion. En  ákváðum 
að taka þetta skref-
inu lengra í ár. 
Hug myndin um 
að mála eina rútu 
skærbleika og 
merkja hana með 
bleiku slaufunni 
kom út úr því og 
við slógum bara 
til.“

FLOTTUR FARSKJÓTI 
Til að sýna lit í orðsins 
fyllstu merkingu var 
ákveðið að mála eina 
rútu fyrirtækisins bleika.
MYND/PJETUR 

www.saft.is

ÞÚ BERÐ ÁBYRGÐ
Á ÞVÍ SEM ÞÚ SEGIR 
OG GERIR Á NETINU!
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Ráðgjafafyrirtækið Sparnað-
ur hefur sett sér það mark-
mið að hjálpa fólki til að ná 

árangri í fjármálum. Fyrirtækið, 
sem var stofnað árið 2002, hefur 
alla tíð farið nýjar leiðir í ráðgjöf 
og veitt aðstoð við niðurgreiðslu 
skulda og aðstoðað um leið við 
aukna eignamyndun og fjárhags-
legt öryggi. Gestur B. Gestsson, 
framkvæmdastjóri  Sparnaðar, 
segir starfsmenn fyrirtækisins 
vinna mikið eftir hugmyndafræði  
stjórnarformanns þess, Ingólfs 
H. Ingólfssonar, varðandi upp-
greiðslu á lánum. „Ingólfur  þróaði 
kerfi sem við höfum aðgang að þar 
sem öll lán viðkomandi aðila eru 
sett inn og kerfið gefur leiðbein-
ingar um hvernig best sé að greiða 
niður lánin miðað við forsend-
ur lánanna með smá viðbótar-
greiðslu á mánuði. Það er nefni-
lega ekki sama í hvaða röð lán eru 
greidd niður og hvenær greiðsla á 
sér stað.“

Fjöldi þakklátra viðskiptavina
Að sögn Gests hefur Sparnaður 
tekið þessa hugsun aðeins lengra 
með því að bjóða viðskipta vinum 
sínum upp á að sjá um  þessar 
greiðslur fyrir þá. „Við höfum 
hannað kerfi sem vaktar viðkom-
andi lán þannig að allar greiðslur 
fari inn á rétt lán og í réttri röð.“ 
Hann segir hugmyndafræðina 
byggja á því að greiða viðbótar-
greiðslu inn á það lán sem valið 
er og svo er sömu greiðslubyrði 
haldið áfram þó svo að lán sé upp-
greitt en viðbótin fer inn á næsta 
lán og svo koll af kolli. „Hins vegar 
er ekki nauðsynlegt að greiða við-
bótargreiðslu inn á fyrsta lánið 
heldur er hægt að stilla þessu upp 
í kerfið og sjá hvaða lán er best 
að greiða niður eftir að stysta 
lánið hefur verið greitt að fullu. 
 Þannig er upphæðin nýtt sem var 
greidd mánaðarlega af láninu sem 
greiddist niður til þess að greiða 
aukalega inn á næsta lán.“

Gestur segir í raun lítið mál að 
gera þetta en með uppgreiðslu-
þjónustu Sparnaðar, þar sem 
starfsmenn fyrirtækisins sjá um 
málið fyrir viðskiptavinina, verði 
þetta að raunveruleika eins og 
fjöldi þakklátra viðskiptavina 
hefur upplifað undanfarin ár.

Hann segir meginregluna vera 
þá að velja fyrst lán til greiðslu 
sem beri hærri vexti og eru til 
skemmri tíma. Þegar þau eru upp-
greidd fari næstu greiðslur inn á 
íbúðarlánin sem eru í flestum til-
fellum til langs tíma og bera lægri 
vexti. 

„Bankarnir hafa komið með 
svipaðar lausnir á eftir okkur en 
þar byggir lausnin á því að greiða 
ÞEIRRA lán þannig að ekki er víst 
að hagkvæmasta leiðin sé endi-
lega valin fyrir viðskiptavininn. 
Við mælum eindregið með að við-
skiptavinir komi til okkar sér að 
kostnaðarlausu og fái óháða ráð-
gjöf hjá okkur.“

Umtalsverður sparnaður
Gestur bendir á að í sumum til-
fellum geti viðskiptavinir ekki 
bætt við aukagreiðslum en þá 
er hægt að reikna út að viðhalda 
greiðslubyrðinni þannig að þegar 
ákveðið lán er uppgreitt þá hafi 
ráðgjafar hjá Sparnaði samband 
varðandi það að gengið sé frá því 
að sambærileg greiðsla fari inn á 
næsta lán.

„Því miður þá er það þó  þannig 
hjá sumum að þeir eiga í erfið-
leikum með að greiða af núver-
andi lánum en við hjá Sparnaði 
 bjóðum upp á sérfræðiaðstoð þar 
sem vandamálin eru greind og 
viðskiptavini hjálpað með  hvernig 
bera skuli sig að við samningaum-
leitanir við lánardrottna.“ 

Gestur segir að f lest  skuldug 
heimili landsins ættu að geta 
sparað háar fjárhæðir með því að 
nota uppgreiðslukerfi Sparnaðar 
og um leið stytt greiðslutímann 
um mörg ár. 

„Sparnaðurinn er umtals-
verður hjá mörgum heimilum 
og getur jafnvel numið tugum 
 milljóna króna. 

Við hvetjum alla til að mæta til 
okkar í ókeypis viðtal og fá ráð-
gjafa okkar til að meta hvaða  leiðir 
eru í boði.“

Sparnaður hefur einnig verið 
leiðandi aðili í að reikna út áhrif 
dóma um gengislán fyrir einstak-
linga. Rúmlega 45.000 aðilar hafa 
niðurhalað reikniverki  Sparnaðar 
á skömmum tíma, auk þess sem 
Sparnaður hefur einnig boðið þá 
þjónustu að reikna út fyrir ein-
staklinga og fyrirtæki hver  áhrifin 
kunni að vera. 

Eignamyndun með hjálp Sparnaðar
Uppgreiðslukerfi Sparnaðar hefur vakið mikla athygli undanfarin ár. Fjölmargir einstaklingar og fjölskyldur nýta sér kerfið með 
góðum árangri. Sparnaður veitir óháða ráðgjöf varðandi endurgreiðslur lána og sér um greiðslur fyrir viðskiptavini.

„Það er nefnilega ekki sama í hvaða röð lán eru greidd niður og hvenær greiðsla á sér stað,“ segir Gestur B. Gestsson, framkvæmdastjóri Sparnaðar. MYND/GVA
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Vinsældir óverðt r yggðra 
lána hafa aukist til muna 
frá því að bankarnir hófu 

að bjóða upp á þennan valkost, 
enda vaxta umhverfið reynst hag-
stæðara undan farin misseri en oft 
áður þrátt fyrir að verðbólgan hafi 
á sama tíma reynst töluverð,“ segir 
Finnur Bogi Hannesson, vörustjóri 
á viðskiptabankasviði Íslands-
banka. Um 86% allra nýrra hús-
næðislána í dag eru óverðtryggð. 

Í grunninn býður Íslandsbanki 
upp á þrjár tegundir húsnæðis-
lána. Tvær tegundir óverðtryggðra 
húsnæðislána, annars vegar með 
breytilegum vöxtum og hins vegar 
með föstum vöxtum fyrstu þrjú ár 
lánstímans. Auk þess býður bank-
inn upp á verðtryggt húsnæðislán 
með föstum vöxtum til 5 ára í senn 
þegar vextir eru endur skoðaðir. 
Lántakendum býðst enn  fremur 
að blanda þessum lánsformum 
saman. 

Ólíkir kostir og gallar verð-
tryggðra og óverðtryggðra lána
„Óverðtryggðu lánsformin hafa þá 
kosti að eignamyndun verður mun 

hraðari en á verðtryggðum lánum. 
Ókostir óverðtryggðra lána felast 
þó einkum í sveiflum og hækkun á 
greiðslubyrði ef vextir hækka,“ segir 
Finnur. Á hinn bóginn sé lægri og 
stöðugri greiðslubyrði kostur verð-
tryggðra lána a.m.k. í upphafi láns-
tímans en ókosturinn verðbólguá-
hætta og hækkandi höfuð stóll við 
verðbólgu. „Viðskiptavinir eiga að 
geta valið um mismunandi  leiðir 
til fjármögnunar og það er okkar 
að bjóða þeim upp á slíkt. Það 
sem hentar einum hentar ef til vill 
ekki öðrum,“ segir Finnur. Verð-
tryggð húsnæðislán henti þeim 
lán takendum einkum best sem 
hafa minni greiðslugetu í upphafi 
lánstímans en sjá fram á hækkandi 
tekjur þegar fram líða stundir. 

En eins og bent er á í skýrslu sem 
unnin var fyrir SFF, „Nauðsyn eða 
val? Verðtrygging, vextir og verð-
bólga á Íslandi“, þá er mikilvægt að 
lántakendur hafi í huga verðbólgu-
áhættuna sem fylgir verð tryggðum 
húsnæðislánum og hvernig hún 
magnast upp með lengri lánstíma 
og svokölluðu jafngreiðslufyrir-
komulagi (e. annuitet) sbr. mynd. 

Finnur bendir á að til að draga úr 
verðbólguáhættunni sé skynsam-
legt að stilla endurgreiðsluferil 
lánsins af þannig að höfuðstóllinn 
greiðist sem hraðast niður, s.s. með 
styttri lánstíma og/eða jöfnum af-
borgunum af höfuðstól. 

Ný leið til að bregðast við þyngri 
greiðslubyrði óverðtryggðra lána 
við hækkandi vaxtastig
Þar til nýlega hefur eini raunhæfi 
valkosturinn til að bregðast við 
hækkandi greiðslubyrði óverð-
tryggðra lána með vaxtahækk-
unum falist í endurfjármögnun 
yfir í verðtryggð lán. Íslandsbanki 
kynnti nú nýlega nýjan valkost 
í þeim efnum með svokölluðu 
vaxtagreiðsluþaki sem veitir lán-
takandanum skjól fyrir toppum í 
greiðslubyrði við hækkun vaxta. 
Lántakandi velur vaxtagreiðslu-
þakið sjálfur sem þó verður að vera 
yfir 7,5% ársvöxtum. Vextir um-
fram vaxtagreiðsluþakið leggjast 
við höfuðstól lánsins og dreifast á 
lánstímann. „Með Vaxtagreiðslu-
þakinu hafa viðskiptavinir okkar 
nú raunhæft val milli verðtryggðra 

og óverðtryggðra húsnæðislána þar 
sem óvissa um framtíðargreiðslu-
byrði hefur verið takmörkuð,“ segir 
Finnur. 

Fundir á mannamáli 
Undanfarið hefur Íslandsbanki 
haldið ókeypis og opna fundi í 
útibúum sínum þar sem leitast er 
við að svara spurningum er brenna 
á fólki í fasteignahugleiðingum, svo 

sem hvort fasteignamarkaðurinn sé 
að taka við sér, hvaða valkostir séu í 
boði við endurfjármögnun og hvort 
skynsamlegra sé að taka verð-
tryggð eða óverðtryggð lán. Tveir 
 fundir eru á dagskrá í nóvember og 
 Finnur hvetur alla til að mæta sem 
eiga og reka húsnæði og þá sem eru 
í húsnæðishugleiðingum. Nánar á 
www.islandsbanki.is/fjarmala-
namskeid/.

Viðskiptavinir eiga að hafa raun-
hæft val um fjármögnun húsnæðis
Íslandsbanki býður þrjár tegundir húsnæðislána. Tvær tegundir óverðtryggðra húsnæðislána, annars vegar með breytilegum 
vöxtum og hins vegar með föstum vöxtum fyrstu þrjú ár lánstímans.

Húsnæðislán  
á mannamáli

Við bjóðum
góða þjónustu

islandsbanki.is  |  Sími 440 4000

Við bjóðum til opinna funda þar sem við leitumst við að svara 
þessum spurningum. Fundirnir henta öllum sem eiga og reka 
húsnæði og þeim sem eru í húsnæðiskaupahugleiðingum.
 

 Er fasteignamarkaðurinn að taka við sér?

 Hvaða valkostir eru í boði við fjármögnun á      
   íbúðarhúsnæði í dag?

 Hvenær er skynsamlegt að endurfjármagna  
   og er það auðvelt?

Hvernig er hægt að bregðast við ef vextir hækka?

Hvort á ég að velja verðtryggt eða óverðtryggt lán?

Fundirnir eru ókeypis, öllum opnir og fara fram í útibúi Íslandsbanka 
að Kirkjusandi. Boðið verður upp á kaffiveitingar. 

Fundirnir verða:

 Þriðjudaginn 6. nóvember kl. 17.15–18.15 
Miðvikudaginn 21. nóvember kl. 17.15–18.15 

Athugið að sætaframboð er takmarkað.

Skráðu þig á www.islandsbanki.is/fjarmalanamskeid eða í síma 440 4000

Dagskrá:

Verðtryggð 
húsnæðislán

Óverðtryggð 
húsnæðislán

Blönduð 
húsnæðislán

Greining Íslandsbanka fer yfir stöðuna á fasteignamarkaði
Auðbjörg Ólafsdóttir, hagfræðingur hjá Greiningu Íslandsbanka

Hver er kostnaðurinn við að reka fasteign í dag? 
Jón Finnbogason, aðstoðarframkvæmdastjóri Viðskiptabankasviðs Íslandsbanka

Hvað stendur til boða í dag varðandi húsnæðislán?
Finnur Bogi Hannesson, vörustjóri á Viðskiptabankasviði Íslandsbanka



TÍMI ER PENINGAR!
VIÐ SPÖRUM ÞÉR BÆÐI.

Holtasmári 1, Kópavogur
Kaupvangsstræti 4, Akureyri 

Sími: 577-2025   
Fax: 577-2032

sparnadur@sparnadur.is   
www.sparnadur.is

Óbreytt

Heildargreiðslur lána á umsömdum lánstíma

 Með uppgreiðsluþjónusta 
SPARNAÐAR 

Mismunur

108.686.265

42.132.658

66.553.607

Hér eru nokkrir kostir þess að vera hjá Sparnaði
 Lækkar vaxtakostnað og verðbætur 

 Hraðari eignamyndun

 Aukið frelsi

 Fjárhagslegt sjálfstæði

 Öryggi á efri árum

Farðu inn á sparnadur.is eða hringdu í síma 577-2025 og pantaðu tíma 
til að byrja strax að spara með uppgreiðsluþjónustu Sparnaðar.
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Aðalheiður hefur um árabil fylgst með 
húsnæðislánamarkaðinum og segir 
að ýmsir valkostir standi þeim til boða 

sem eru að velta fyrir sér húsnæðiskaupum 
eða endurfjármögnun á húsnæði. Megin-
breytingin sem átt hafi sér stað á síðustu miss-
erum sé sú að almenningur geti valið um svo 
miklu fleiri þætti en áður var hægt. Það má 
segja að áður fyrr hafi fólk einkum getað valið 
um það hvort það vildi taka 25 eða 40 ára hús-
næðislán. Ekki var hægt að velja um þætti 
eins og vaxtastig, með eða án verð tryggingar, 
lánstíma, lánshlutfall o.fl. Nú er hins vegar 
hægt að velja um þessa þætti sem gerir það að 
 verkum að fólk getur miklu frekar í dag sett 
saman húsnæðislán sem er í takt við þarfir 
hvers og eins.

Hvað er að gerast á húsnæðislánamark-
aðinum í dag?

Mikilvægasta breytingin fyrir þá sem íhuga 
fjármögnun á húsnæði eru óverðtryggðu lánin 
sem Arion banki byrjaði að bjóða fyrir um ári 
síðan. Með þeim lánum getur fólk valið um 
það hvort það vill áfram taka hin hefðbundnu 
verðtryggðu lán eða hvort það vill taka óverð-
tryggð lán til að fjármagna húsnæði. Þegar við 
byrjuðum með óverðtryggðu lánin má segja 
að það hafi orðið hálfgerð sprengja því fólk 
hafði greinilega beðið lengi eftir því að geta 
tekið slík lán. Þegar það var loks hægt, með 
óverðtryggðum íbúðalánum frá Arion banka, 
hafa margir slegið til og annað hvort fjár-
magnað húsnæðiskaup eða endurfjár magnað 
eldri lán og flutt sig þannig úr verðtryggðum 
lánum yfir í óverðtryggð lán.

Henta óverðtryggðu lánin öllum?
Greiðslubyrði óverðtryggðra lána er hærri 

en verðtryggðra lána, oft um 30% hærri. 
Óverðtryggðu lánin henta þess vegna þeim 
sem ráða við aukna greiðslubyrði, eigna-
myndun verður hraðari og fólk eignast hús-

næðið sitt mun fyrr. Þessi klassísku verð-
tryggðu lán, sem margir hafa tekið í gegnum 
tíðina bera lægri greiðslubyrði en í staðinn er 
eignamyndun hægari.  

Er eitthvað sem ég get gert ef ég vil losna 
við verðtrygginguna en hef ekki nógu góða 
greiðslugetu til að flytja mig alfarið yfir í 
óverðtryggt lán?

Já, við viljum einnig koma til móts við þær 
aðstæður. Þess vegna höfum við boðið fólki 
að blanda saman verðtryggðum og óverð-

tryggðum lánum. Með því getur fólk  hraðað 
eignamynduninni og tekið á sig aukna 
greiðslubyrði, en hægt er að stilla því upp eins 
og hverjum og einum hentar. Þetta eru vin-
sælir valkostir hjá okkur og er mikið spurt um 
þetta. Þannig er hægt að setja saman íbúða-
lán sem er t.d. 25% óverðtryggt og 75% verð-
tryggt ef fólk vill aðeins hraða eignamyndun. 
Ef fólk vill hins vegar hraða eignamynduninni 
enn frekar getur það valið jafna skiptingu, 50% 
óverðtryggt og 50% verðtryggt eða jafnvel 75% 
óverðtryggt og 25% verðtryggt. 

Er hægt að létta ferlið í kringum greiðslu-
mat?

Já, við skiljum vel að greiðslumats ferlið sé 
svolítil fyrirhöfn þar sem koma þarf með ýmsa 
pappíra, skila þeim í útibúið og ræða við þjón-
ustufulltrúa sem framkvæmir greiðslumat-
ið. Þetta gera aðallega þeir sem eru alveg 
 ákveðnir í að sækja um íbúðalán. En við 
höfum tekið eftir því að það er stór hópur fólks 

sem er að velta ýmsum hlutum fyrir sér og vill 
byrja á að geta gert það í ró og næði heima hjá 
sér.  Við í Arion banka komum til móts við 
þennan hóp fólks og bjóðum upp á nokkurs 
konar bráðabirgðagreiðslumat sem hægt er að 
framkvæma með því að fara inn á þessa vef-
slóð bankans: www.arionbanki.is/einstak-
lingar/lan/greidslumat/.

Inni á þessari slóð er hægt að setja inn allar 
helstu upplýsingar sem hafa áhrif á greiðslu-
mat, eins og laun og stærð þeirrar íbúðar sem 

viðkomandi hefur áhuga á að kaupa. Einnig 
þarf að setja inn fjölda bíla og barna og  einnig 
afborganir sem nú þegar eru til staðar í heim-
ilisbókhaldinu. Svo er smellt á hnappinn 
„Reikna“ og þá kemur bráðabirgðaniðurstaða 
sem er sú áætlaða greiðslugeta sem viðkom-
andi hefur til að greiða af íbúðaláni. Þetta á í 
flestum tilfellum að vera keimlíkt niðurstöðu 
formlegs greiðslumats og það sem er best við 
þetta bráðabirgðagreiðslumat er að fólk getur 
leikið sér með forsendur til að finna dæmi sem 
hentar. Ef greiðslugeta kemur út heldur lág þá 
má til dæmis minnka fermetrafjöldann í dálk-
inum um stærð húsnæðis þannig að dæmið 
gangi upp. Með þessu móti getur fólk séð hvort 
það séu forsendur til að skoða frekar ákveðna 
hugmynd um kaup á húsnæði eða hvort for-
sendur þurfi að breytast verulega. Við erum að 
kynna þessa nýjung þessa dagana og erum að 
fá mjög sterk viðbrögð frá fólki sem hefur beðið 
eftir því að geta gert þetta sjálft. Fólk hefur sagt 

við okkur að það sé „gaman að fikta í þessu“ 
sem lýsir einmitt þeirri tilfinningu sem við 
viljum vekja upp hjá fólki – að það sé hægt að 
skoða hugmyndir að íbúðakaupum og breyta 
forsendum á léttan og skemmti legan máta 
með það að markmiði að hver og einn finni 
leið til að láta sinn draum rætast.  

Nú eru margir á leigumarkaði í dag. Sérðu 
breytingar þar á í náinni framtíð?

Já, það er rétt að margir eru á leigumarkaði. 
Meginhindrunin frá því að fjármagna húsnæði 
er ekki endilega greiðslugeta því margt fólk er 
að greiða mjög háa leigu og stendur í skilum 
með hana. Það eru fyrst og fremst þessi 20% 
sem fólk verður að eiga í reiðufé til að geta farið 
út í íbúðakaup. Það er hinn stóri þröskuldur 
fyrir marga. Að eiga 3-4 milljónir, ef kaupa á 
tiltölulega litla íbúð er eðlilega mikill þrösk-
uldur því þetta eru miklir peningar. En við ráð-
leggjum fólki að reyna hvað það getur til að 
leggja fyrir, þó það sé ekki nema 5-10 þúsund 
á mánuði því það safnast þegar saman kemur.  

Sérðu miklar breytingar fram undan á 
húsnæðislánamarkaðinum?

Eins og ég hef minnst á þá hefur vöru- og 
þjónustuframboð aukist mjög mikið hvað 
varðar fjármögnun á íbúðarhúsnæði. Fólk 
getur valið um miklu fleiri þætti og sett saman 
lán sem hentar hverjum og einum miklu frekar 
nú en hægt var áður fyrr. Að mínu mati erum 
við með vöruframboð sem uppfyllir þarfir við-
skiptavina okkar þó að ýmsar áherslur eins og 
vaxtastig og lánshlutföll geti breyst yfir tíma. 
Fólk þarf að vera meðvitað um að það  skiptir 
máli að byrja nógu snemma að leggja fyrir þar 
sem eigið fé í húsnæði þarf að vera að lágmarki 
20%.   

Ég tel að fólk muni klárlega velta öllum 
möguleikum fyrir sér og skoða vel hvort það 
sé hagstæðara að vera á leigumarkaði eða fjár-
festa í eigin húsnæði.

 Þannig er hægt að setja saman íbúðalán sem er t.d. 25% 
óverðtryggt og 75% verðtryggt ef fólk vill aðeins hraða 

eignamyndun. Ef fólk vill hins vegar hraða eignamynduninni enn 
frekar getur það valið jafna skiptingu, 50% óverðtryggt og 50% 
verðtryggt eða jafnvel 75% óverðtryggt og 25% verðtryggt. 

Bráðabirgðagreiðslumat 
veitir fólki nýja sýn á hlutina
Aðalheiður Guðgeirsdóttir er svæðis- og útibússtjóri í útibúi Arion banka í Smáranum. Viðskiptavinir í útibúinu koma víða að en 
einkum úr Kópavogi, Breiðholti og nærliggjandi hverfum og bæjarhlutum. 

Aðalheiður Guðgeirsdóttir er svæðis- og útibússtjóri hjá Arion banka í Smáranum. Hún segir fólk hafa fleiri valkosti í húsnæðislánum en áður.   
MYND/ANTON
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Þú velur það 
íbúðalán sem 
hentar þér
Viðskiptavinir eiga að hafa val. Við bjóðum óverðtryggð 
íbúðalán með föstum eða breytilegum vöxtum og verð-
tryggð með breytilegum vöxtum. Einnig er hægt að 
blanda � ármögnunarleiðum.

Skilmála, vexti og nánari upplýsingar má fi nna á landsbankinn.is eða í næsta útibúi Landsbankans.

� Fastir 7,20% vextir til 3 ára eða 7,50% til 5 ára*
� Lánshlutfall allt að 70% af markaðsvirði 
 eða verðmati eignar
� Hraðari eignamyndun í fl estum tilfellum
� Hærri greiðslubyrði
� Lánstími allt að 40 ár
� Viðbótarlán til að hámarki 15 ára fyrir allt 
 að 85% af markaðsvirði eða verðmati eignar

� Breytilegir 3,75% vextir
� Lánshlutfall allt að 70% af markaðsvirði 
 eða verðmati eignar
� Hægari eignamyndun í fl estum tilfellum
� Lægri greiðslubyrði
� Lánstími allt að 40 ár
� Viðbótarlán til að hámarki 15 ára fyrir allt 
 að 85% af markaðsvirði eða verðmati eignar

3,75%

* Fyrir lok fastvaxtatímabils gefst lántökum val um að festa vexti a� ur á þeim kjörum sem í boði verða eða skipta yfi r í verðtryggt lán. Ekkert uppgreiðslugjald verður tekið 
ákveði viðskiptavinur að breyta láninu. Ef ekkert er valið færist lán yfi r á breytilega óverðtryggða vexti.

7,20%Óverðtryggð íbúðalánVerðtryggð íbúðalán
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BÍLAR &
FARATÆKI

FORD E350 35” DISEL 2005 EK 
65Þ.M. SÆTI FYRIR 12 MJÖG FLOTTUR 
BÍLL. V-4.790 SKIPTI Á ÓDÝRARI. 
RNR.131332.

FORD MONDEO 9-2004 SJÁLFSSK 
EK,115Þ FALLEGUR BÍLL V-1090 
RAÐNÚMER.250315

Bifreiðasalan
Stórhöfði 15, 110 Rvk

Sími: 577 4400
www.bifreidasalan.is

Honda Insight 1.4 HYBRID 6/2011 
ekinn AÐEINS 1þús km. Sjálfskiptur. 
Eyðsla um 4.4L. HYBRID. Ásett verð 
3.990.000.-

Lincoln Navigator 4WD METAN 3/2006 
ek.96þús. METAN. Búinn í 90þús. km 
skoðun. THX hljóðkerfi. Ásett verð 
4.490.000.-

Toyota Avensis S/D SOL 6/2006 
ek.109þús. Sjálfskiptur. 4sumardekk. 
4vetrardekk. Ásett verð 1.790.000.-

BMW 1 116 H/B 4/2005 ek.98þús. 
Beinskiptur. 1600cc vél. Beinskiptur. 
Eyðsla um 8-9L. Tímakeðja. Ásett verð 
1.690.000.-

Volvo S40 1.6 16ventla Sedan 5/1998. 
Ekinn AÐEINS 89þús. Beinskiptur. Bíll í 
mjög góðu standi. Sjón er sögu ríkari. 
4sumardekk og 4vetrardekk. Ásett verð 
690.000.-

Bílahöllin
Bíldshöfða 5, 112 Rvk

Sími: 567 4949
Mikið úrval bíla með 

möguleika á allt að 90% láni.
www.bilahollin.is

MMC Pajero. Árgerð 2007, ekinn 157 
Þ.KM, dísel, sjálfskiptur. Verð 4.490.000. 
Rnr.110140. TILBOÐ kr: 3.980.000,-

MAZDA 3 . Árgerð 2006, ekinn 94 
Þ.KM, bensín, 5 gírar. Verð 1.490.000. 
Rnr.100201. TILBOÐ kr: 1.090.000,-

KIA Ceed ex 1.6 bensín sjálfsk.. 
Árgerð 2008, ekinn 113 Þ.KM, 
bensín, sjálfskiptur. Verð 2.090.000. 
Rnr.140140.

HYUNDAI Sonata. Árgerð 2008, ekinn 
99 Þ.KM, bensín, sjálfskiptur. Verð 
2.080.000. Rnr.1110456. TILBOÐ kr: 
1.590.000,-

ASKJA notaðir bílar
Kletthálsi 2, 110 Reykjavík

Sími: 590 2160
 www.notadir.is

HYUNDAI Tucson 4x4. Árgerð 2005, 
ekinn 94 Þ.KM, bensín, sjálfskiptur. 
Verð 1.390.Gull moli fallegur og vel 
með farinn . Rnr.112953.

Nýja bílahöllin
Eirhöfða 11, 110 Rvk.

Sími: 567 2277
Opið til kl. 21 á 
fimmtudögum.

www.nyja.is

NÝ COLEMAN CHEYENNE 10 fet, 
Markísa og Decor pakki innifalið, Truma 
miðstöð, 220V, ísskápur ofl, 2 ára 
ábyrgð, Síðustu húsin á þessu frábæra 
verði aðeins 2.389.800kr , Komdu 
og skoðaðu, erum með gott úrval af 
notuðum vögnum líka,

100 bílar ehf
Þverholt 6, 270 Mosfellsbær

Sími: 517 9999
Opið virka daga 10-18.00 og 

laugardögum 12-16.
www.100bilar.is

KRÓKUR
Við flytjum bifreiðar og vinnuvélar á 
öruggan og hagkvæman hátt.

Krókur
Sími: 522 4600

http://www.krokur.net

FORD Mondeo giha. Árgerð 2003, ekinn 
165 Þ.KM, sjálfskiptur. Verð 1.250. þús 
skipti á dýrari eða ódýrari athugandi , 
MIKIÐ ÚTBÚIN BÍLL, Rnr.104992.

bifreidar.is
Réttarháls 2, 110 Reykjavík

Sími: 577 4777
Óskum eftir vinnuvélum og 

bifreiðum á skrá.
http://www.bifreidar.is

Toyota Land Cruiser 100 VX 05/2005. 
Ekinn 170 þús km. 4.1 dísel, Sjálskiptur, 
rauður, verð 4.890.000 Raðn. 110200

VW Golf Station 09/2007. Ekinn 115 
þús km. 1.6 bensín, 5 gíra, ljósgrár, Verð 
1.570.000. Raðn. 110095

MMC Pajero 06/2005. Ekinn 141 þús 
km. 3.2 dísel, Sjálfskiptur, Grár, Verð 
2.890.000 Raðn. 110165

VW Polo 05/2011. Ekinn 58 þús km. 1.2 
bensín, 5 gíra, hvítur, verð 1.720.000 
raðn. 120224

VW Transporter Kasten 06/2007 1.9 
dísel, ek 121 þús km, hvítur, 5 gíra. Verð 
2.090 þús. Raðn. 110049

Hekla Söluumboð
Njarðarbraut 13, 260 

Reykjanesbæ
Sími: 420 3040

 

VW Passat 1.6 Station Árgerð 
2003, ekinn 129þ.km, bsk. Flottur 
fjölskyldubíll sem er á staðnum! Verð 
850.000kr. Raðnúmer 132951. Sjá 
nánar á www.stora.is

Stóra bílasalan
Kletthálsi 2, 110 Reykjavík

Sími: 5861414
Myndeftirlit á plani
http://www.stora.is

FORD EXPEDITION LIMITED 8 
MANNA Árgerð 2007, ekinn 108 
Þ.km, sjálfskiptur, leður og allt saman. 
Flottur í metan! Verð 4.390.000. Raðnr. 
222484 - Jeppinn er á staðnum!

FORD GALAXY 2.0 TDCI GHIA 09/2009, 
ekinn 64 Þ.km, dísel, 5 gíra. Verð 
4.490.000. Raðnr. 282688 - Bíllinn var 
að renna í hlað!

Höfðahöllin
Funahöfða 1, 110 Rvk.

Sími: 567 4840
www.hofdahollin.is

 Bílar til sölu

!!! TILBOÐ 2.300.000,- !!!
FORD EXPLORER SPORT TRAC LIMITED 
04/ 2007 69 þús.km sjálfskiptur, 
4.606cc, fjórhjóladifin, upphækkaður 
á „32 dekkjum, dráttakúla, hraðastillir 
og margt fleira. Ásett verð 2.990.000 
TILBOÐ 2.300.000 í s: 691 2280

Skráðu bílinn frítt, 25% afsláttur Mikil 
eftirspurn. www.netbilar.is sími 588-
5300 eða kíktu við í Hlíðasmára 2.

Til sölu Land Cruiser GX árg.‘02 
7manna ekinn 185þús., góður og vel 
með farinn bíll. Uppl. í Verð. 1980þús. 
síma 898 0303.

ÓDÝRIR GOTT ÁSTAND!!
Corolla árg.‘95 ssk nýtímar, s+v dekk, 
margt nýtt. V.190þús. Accent árg.‘99 
ek.109þ., ssk. Topp ástand V.175þús. 
S:8446609.

 0-250 þús.

TILBOÐ 250 ÞÚS!
OPEL ASTRA 1,2 árg 2001, beinskiptur, 
5 dyra, ný skoðaður í topplagi og eyðir 
virkilega litlu! ásett verð 430 þús tilboð 
250 þús S.841 8955

Hyundai Accent GS ‚98 til sölu. Ásamt 
varahl. V. 110 þ. S. 848 2680/896 6543.

 Jeppar

Diesel Pajero!!!
MMC Pajero Sport diesel 4x4 árgerð 
1999 ekinn 200þ km 5gira skoðaður 
2013 krókur CD góður og flottur bíll 
verð 890.000- ath skipti á ódýrari uppl. 
í síma 8617600.

Land cruiser 100 Disel
Til sölu LC 100 disel ‚99 ssk. 33” 
breyttur með 2005 look (ný ljós ofl.) 
leður, lúga, dvd góð smurbók nýleg 
tímareim ek 336.þ ásett verð 2.690.þ 
Uppl. 896-5290

 Sendibílar

Ódýr sendibílaþjónusta. Heimsendingar 
og fyrirtækjaþjónusta. www.keyrsla.is 
S:820-3880

Allar stærðir sendibíla. Nýja 
Sendibílastöðin sími 568-5000.

 Hjólbarðar

Ný og notuð dekk í miklu úrval 13”, 
14”, 15” 16”, 17”, 18”, 19” og 20”. VAKA 
S: 567 6700.

 Varahlutir

Varahlutavaktin 
 Sími 555 6666

Erum með varahluti fyrir Benz, VW, 
Skoda, MMC, Hyundai, Peugeot, 
Renult, Fiat, Suzuki, Dodge, Ford, Land 
Rover og fl. Kaupum bíla niðurrifs og 
uppgerðar. Ísetningar á varahlutum. 
Eldshöfða 6, 110 RVK. Opið 09-18 og 
lau. 12-16.

Varahlutir í VW Golf, Polo,Yaris, 
Skoda Oktavia árg. ‚03, Honda Civic 
og Kangoo. Viðgerðir. Gírkassar. 
Bremsuviðgerðir, renni diska og skálar. 
Kaupi bíla. Uppl. í s. 892 7852.

Allar 
smáauglýsingar 
vikunnar á visir.is

smá
auglýsingar

Smáauglýsingasíminn er opinn alla daga kl. 9–22 
Smáauglýsingasíminn er 512 5000 
Afgreiðslan er opin: alla virka daga 9–17smaar@frettabladid.is / visir.is

- NOTAÐIR BÍLAR -

www.bilaland.is

HYUNDAI I10 GL. Nýskr. 10/10, ekinn 
42 Þ.KM, bensín, 5 gírar, grænn bíll,  
Verð 1.380.000. Rnr.190643.

RENAULT Megane Saloon. Nýskr. 
10/05, ekinn 102 Þ.KM, skipt um 
tímareim við 99 þús km, bensín, 
5 gírar. Verð 990.000. VISA/EURO 
lán Rnr.190615.

SUZUKI Grand Vitara Lux. Nýskr. 
06/10, ekinn 36 Þ.KM, bensín, sjálf-
skiptur. Verð 3.980.000. Rnr.151480.

NISSAN X-Trail LE. Nýskr. 08/08, 
ekinn 68 Þ.KM, dísel, sjálfskiptur, 
leður, topplúga o.fl. Verð 3.890.000. 
Rnr.150994.

NISSAN Note Visia. Nýskr. 06/11, 
ekinn 46 Þ.KM, bensín, 5 gírar.  
Verð 1.990.000. Rnr.200929.

MMC Outlander Comfort. Nýskr. 
06/04, ekinn 105 Þ.KM, bensín, 
sjálfskiptur, dráttarbeisli, skipt um 
tímareim við 98 þús km.  
Verð 1.290.000. Rnr.280202.

KIA Ceed Diesel. Nýskr. 01/12, 
ekinn 12 Þ.KM, dísel, 6 gírar, grænn 
bíll. Verð 2.990.000. Rnr.200899.
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Nánari upplýsingar á www.xd.is. Sjálfstæðisflokkurinn

Allt sjálfstæðisfólk er hvatt til þess að taka þátt í opnu 
fundunum og hafa þannig áhrif á stefnu flokksins!

Opnir fundir 
málefnanefnda

Laugardagur 27. október í Valhöll

Utanríkismálanefnd
Velferðarnefnd
Atvinnuveganefnd
Fjárlaganefnd

Laugardagur 3. nóvember í Valhöll

Efnahags- og viðskiptanefnd
Umhverfis- og samgöngunefnd
Allsherjar- og menntamálanefnd
Stjórnskipunar- og eftirlitsnefnd

Fundirnir hefjast kl. 11:00 og þeim lýkur kl.15:00 með beinni útsendingu
á xd.is þar sem formenn nefnda fara yfir helstu niðurstöður dagsins.

IÐNAÐUR | FRÉTTAVIÐTAL
Magnús Þorlákur Lúðvíksson
magnusl@frettabladid.is

Hampiðjan er sennilega nátengd 
sjávarútvegi og framleiðslu 
veiðar færa í huga flestra Íslend-
inga. Fyrirtækið var enda stofn-
að árið 1934 af íslenskum sjó-
mönnum og hefur séð fiskiskipa-
flotanum fyrir netum, köðlum og 
öðrum veiðarfærum síðan. Á átt-
unda áratugnum fór Hampiðjan 
í útrás með kjarnastarfsemi sína 
og á síðustu tuttugu árum hefur 
fyrirtækið svo haslað sér völl á 
ýmsum nýjum mörkuðum. 

Nú til dags hefur Hampiðjan 
starfsstöðvar í átta löndum og 
kemur langstærstur hluti tekna 
fyrirtækisins erlendis frá. Mest 
öll framleiðsla þess fer fram í 
Litháen en höfuðstöðvarnar eru 
hér á landi. Helsti vaxtar broddur 
þess nú er sala á ýmiss konar 
köplum, taumum og stroffum til 
olíufyrirtækja. Þá selur fyrir-
tækið vörur til ýmissa annarra 
geira, svo sem til snekkjufram-
leiðenda, herja og jafnvel kvik-
myndaframleiðslufyrirtækja.

Markaðurinn ræddi við þá Inga 
Þórðarson, sölustjóra reipa og 
neta hjá Hampiðjunni, og Davíð 
G. Waage, sem hefur umsjón með 
sölu til olíufyrirtækja, um starf-
semi fyrirtækisins.

ÖRT VAXANDI MARKAÐIR
„Við eigum nú í viðskiptum við 
miklu fleiri geira en bara sjávar-
útveg þótt hann sé sögulega 
okkar mikilvægasti geiri. Mjög 
stór hluti af framleiðslunni er 
núna fyrir annan iðnað og sá geiri 
sem er nú veigamestur fyrir utan 
sjávarútveg er olíuiðnaðurinn,“ 
segir Davíð og  heldur áfram: „Í 
raun eru þetta tveir ólíkir geirar. 
Annars vegar erum við að selja 
til olíufyrirtækja sem vinna olíu 
af hafsbotni og hins vegar til olíu-
leitarfyrirtækja.“

Davíð segir olíufyrirtækin nota 
kapla og tauma Hampiðjunnar 
til ýmissa verka. „Þeir stærstu 
eru notaðir til að lyfta olíudælu-
búnaði frá kannski verksmiðju í 
Noregi á skip og svo niður á hafs-
botn. Þessar vélar eru á stærð við 
þriggja hæða hús og olíu fyrir-
tækin setja upp litlar  borgir af 
þeim á hafsbotni. Þetta er ekki 
hægt að gera öðruvísi en að nota 
ofurefnin sem okkar kaplar eru 
búnir til úr. Þessar dælur eru ein-
faldlega það þungar að  kranar og 
skip ráða ekki við þær ella þegar 
á mikið dýpi er komið því langir 
stálvírar verða of þungir. Okkar 
stroffur eru þar að auki mun 
öruggari þar sem þær eru  mjúkar 

og auðveldara að vinna með þær. 
Þá er miklu fljótlegra að koma 
taumunum fyrir auk þess sem 
það er engin hætta á að þeir eyði-
leggi annan búnað eins og stál-
vírarnir geta gert,“ segir Davíð 
og heldur áfram: „Olíuleitar-
skip nota svo vörur frá okkur til 
að draga á eftir sér stórar loft-
byssur og allt að 20 kílómetra 
langa hlustunarkapla en þessi 
tæki eru notuð til að greina berg 
á hafsbotni. Svona skip voru til 
dæmis á Drekasvæðinu í sumar 
og öllu haldið saman með vörum 
frá okkur.“

Hampiðjan er að sögn Davíðs 
orðinn stærsti birgir olíuleitar-
fyrirtækja fyrir tauma og kapla. 
Þá segir Davíð flestar spár gera 
ráð fyrir því að markaðurinn 
nærri tvöfaldist á næstu árum 
sem geti haft mikla þýðingu fyrir 
Hampiðjuna.

STEFNA Á FREKARI LANDVINNINGA
Hampiðjan hefur vaxið talsvert á 
síðustu árum. Tekjur fyrirtækis-
ins námu tæpum sjö milljörðum 
króna á síðasta ári og var hagn-
aður þess tæpar 1.200 milljónir. 
Til samanburðar voru tekjur þess 
ríflega þrír milljarðar fyrir tíu 
árum og hagnaður 175 milljónir.

Að sögn Davíðs hefur vöxtur-
inn aðallega orðið á nýjum mörk-
uðum. Fyrir utan sjávarútveg og 
olíuiðnað selur fyrirtækið nú til 
fjölda annarra geira. Til dæmis 
má nefna að Hampiðjan selur 
kaðla og kapla til bæði norska 
og bandaríska hersins og til kvik-
myndaframleiðslufyrirtækja.

„Okkar taumar eru notaðir við 
leikmyndagerð svo sem við gerð  
Hringadróttinssögu-myndanna 
og nú Hobbita-myndanna sem 
verið er að gera á Nýja-Sjálandi. 
Fyrr á þessu ári var greint frá 
því að Hobbitanum yrði skipt í 

þrjár myndir í stað tveggja eins 
og áður hafði verið stefnt að. Við 
fengum að vita það nokkru áður 
en það varð opinbert  þar sem 
þeir nota vörur frá okkur við 
kvikmyndagerðina,“ segir Ingi 
Þórðarson.

Ingi segir vaxtarmöguleika 
Hampiðjunnar enn mjög mikla 
þar sem nýir markaðir séu sífellt 
að opnast fyrirtækinu. „Málm-
vírar eru notaðir ótrúlega víða en 
okkar vörur eru yfirleitt prakt-
ískari. Okkar áskorun er að upp-
götva markaði þar sem  vörurnar 
geta komið að gagni og kynna 
síðan eiginleika ofurefna og 
möguleika okkar vara,“ segir Ingi 
og heldur áfram: „Við erum oft 
að fræða fyrirtæki um ofurefni 
en sú staðreynd að margir eru 
ekki meðvitaðir um þau  bendir 
til þess að við höfum enn mikil 
tækifæri til að selja okkar vörur á 
nýjum mörkuðum. Við lítum í því 
samhengi til skógarhöggs, námu-
vinnslu, uppsetningar vindmylla 
á hafi úti og sjávarfallavirkjana 
svo eitthvað sé nefnt.“

Ingi segir Hampiðjuna hafa 
metnaðarfullar áætlanir um að 
láta að sér kveða á þessum mörk-
uðum og fleirum. „Það sést til 
dæmis á nýjustu véla kaupum 
okkar en nýverið keyptum við 
stærstu vél sem hefur verið 
framleidd fyrir okkar geira. Með 
henni getum við framleitt sver-
ustu kaðla og sterkustu kapla sem 
til eru í heiminum,“ segir Ingi og 
bætir við að lokum: „En það má 
ekki gleyma því að uppruni okkar 
er í sjávarútvegi og honum hyggj-
umst við sinna áfram. Hampiðj-
an var stofnuð árið 1934 af skip-
stjórum og vélstjórum og stjórnin 
okkar er enn þá að hluta til skipuð 
afkomendum þessara manna. Við 
þurfum sífellt að vera á tánum til 
að halda okkar stöðu þar.“

Mikil tækifæri í 
fram leiðslu ofurkapla
Hampiðjan hefur á síðustu árum haslað sér völl í fjölda annarra 
geira en sjávar útvegi. Fyrirtækið selur mikið til olíufyrirtækja.

DAVÍÐ G. WAAGE Stærstur hluti framleiðslu Hampiðjunnar fer fram í Litháen en þó eru 
enn framleidd veiðarfæri fyrir á annan milljarð króna á Íslandi á ári hverju.
 FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON

Margar vörur Hampiðjunnar, þar af stærstu og sterkustu 
kaplar og taumar hennar, eru framleiddar úr svoköll-
uðum ofurefnum. Ofurefni eru búin til með framleiðslu-
ferlum sem endurraða sameindum hefðbundinna 
plastefna í langar samfelldar keðjur sem eykur styrk 
og þol efnanna. Það þekktasta er sennilega efni sem 
nefnist kevlar og var lengi notað í skotheld vesti. Kevlar 
er unnið úr næloni en Hampiðjan notar aðallega skylt 
efni sem unnið er úr pólýetýleni.

Ingi Þórðarson segir að Hampiðjan hafi á áttunda 
áratugnum farið að keppa við framleiðendur veiðarfæra 
á Spáni og á Portúgal sem hafi í sumum tilfellum 
getað undirboðið fyrirtækið. „Við höfum því alltaf lagt 
mikið upp úr gæðum. Þar af leiðandi urðum við fyrsti 
veiðarfæraframleiðandinn til að byrja að nota ofurefnin 
í kringum 1990. Okkar menn sáu strax notagildið í því 

að vera með efni sem flýtur en er samt jafn sterkt og 
málmvír. Nú til dags eru efnin orðin margfalt sterkari en 
stál. Með því að nota þessi efni gátu skip dregið stærri 
troll og önnur veiðarfæri og með þá þekkingu sem við 
höfðum myndað í sjávarútvegi í farteskinu fórum við í 
kjölfarið að færa okkur inn á aðra markaði,“ segir Ingi.

Þá segir Davíð G. Waage að sífellt sé verið að kynna 
nýja flokka af ofurefnunum. „Þá er undir okkur komið 
að finna not fyrir efnin. Þar sem við komum úr sjávar-
útvegi hefur okkur gengið mjög vel að þróa vörur sem 
henta iðnaði á hafi úti. Það er gríðarleg þróunarvinna 
sem liggur að baki þessum vörum og sú vinna fer nær 
eingöngu fram hér á Íslandi. Höfuðhönnuðurinn okkar 
heitir Hjörtur Erlendsson og hann hefur náð ótrúlegum 
árangri í að finna not fyrir þessi efni og raunar reynst 
fyrirtækinu sem selur okkur þau mjög vel líka.“

FRAMLEIÐA OFUREFNI STERKARI EN STÁL

ÞAÐ ERU  
ENGINN HÖFT Á  
VIÐSKIPTUNUM  
Á VÍSI

FRÉTTIR VIÐSKIPTI SPORT UMRÆÐAN ÚTVARP LÍFIÐ SJÓNVARP

- oft á dag
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GJALDMIÐILSMÁL
Magnús Þorlákur Lúðvíksson
magnusl@frettabladid.is

Talsverður stuðningur er meðal ríkja Evr-
ópusambandsins (ESB) við hugmyndir um 
sérstök evru-fjárlög til að vernda evru-
samstarfið fyrir áhrifum ósamhverfra 
hagsveiflna í evruríkjunum. Fjallað var 
um hugmyndirnar nýverið á fréttaveitunni 
EurActiv.com sem fjallar um málefni ESB.

Samkvæmt frétt EurActiv voru hug-
myndirnar fyrst settar fram í minnisblaði 
frá skrifstofu Hermans van Rompuy, for-
seta leiðtogaráðs ESB, frá því í byrjun síð-
asta mánaðar. Var minnisblaðið skrifað í 
tengslum við vinnu innan ESB um  hvernig 
styrkja megi evrusamstarfið með það 
fyrir augum að koma í veg fyrir að skulda-
kreppan á svæðinu geti endurtekið sig. 
Hug myndirnar eru sagðar njóta stuðnings 
Þýskalands og Frakklands auk fleiri ríkja.

Samkvæmt hugmyndunum yrðu fjár-
lögin hugsuð til þess að gera ESB mögulegt 
að bregðast við fjármála- og efnahagslegum 
áföllum í einstökum evruríkjum. Þá yrðu 
þau notuð til mótvægisaðgerða í ríkjum í 
kreppu. Hugmyndirnar hafa þó enn ekki 
verið útfærðar af neinni nákvæmni. Þá er 
málið pólitískt viðkvæmt þar sem í því felst 
að evruríkin myndu deila ríkisfjármálavaldi 
sínu upp að vissu marki auk þess sem það 
kallar á flutning fjármuna milli evruríkja.

Seðlabanki Íslands kynnti í síðasta mán-
uði ýtarlega skýrslu um valkosti Íslands í 
gjaldmiðilsmálum. Að mati bankans koma 

tveir valkostir helst til greina í þeim efnum; 
áframhaldandi notkun krónunnar með 
 vissum umbótum á umgjörð hennar og upp-
taka evru í kjölfar aðildar að ESB.

Verði hugmyndirnar um evrufjárlög til 
sveiflujöfnunar á evrusvæðinu að veruleika 
hefði það áhrif á hina hagfræðilegu spurn-
ingu hvort skynsamlegt sé að taka upp evru. 
Þegar litið er til þess hvort ríki hafa gagn af 
því að ganga í myntbandalag er mikilvægt 
að bera saman hagsveiflu ríkisins og ríkja 
bandalagsins.

Sé hagsveiflan eins er kostnaður afsals 
sjálfstæðrar peningastefnu lítill þar sem 
hin sameiginlega peningastefna kemur ein-
faldlega í staðinn og mildar sveiflur. Ef hag-
sveiflan er hins vegar ólík getur sameigin-
lega peningastefnan þvert á móti magnað 
sveiflur.

Íslenska hagsveiflan hefur sögulega 
haft lítil tengsl við hagsveiflu evruríkja. 
Bendir það til þess að kostnaður Íslands 
við afsal sjálfstæðrar peningastefnu væri 
mikill. Verði hins vegar sett á fót einhvers 

konar evrufjárlög með það að markmiði að 
 bregðast við ósamhverfum hagsveiflum 
gæti sá kostnaður minnkað sem slagkrafti 
fjárlaganna nemur.

Hugmyndirnar um evrufjárlög eru þó 
enn ekkert nema einmitt hugmyndir. Þá 
eru evru fjárlög fráleitt eina hug myndin 
sem sett hefur verið fram um  breytingar 
á umgjörð evrusamstarfsins enda útbreidd 
skoðun að geri þurfi umtalsverðar 
 breytingar á því í kjölfar skulda kreppunnar 
á evrusvæðinu.

Skoða evrufjárlög til sveiflujöfnunar
Hugmyndir um sameiginleg evrufjárlög í einhverri mynd eru sagðar njóta stuðnings fjölda ríkja Evrópusam-
bandsins. Fjárlögin yrðu notuð til sveiflujöfnunar í einstökum evruríkjum en eru þó enn sem komið er að mestu 
óútfærð. Verði hugmyndirnar að veruleika gætu þær haft áhrif á spurninguna hvort evran henti Íslandi. 

LEIÐTOGARÁÐ EVRÓPU Herman van Rompuy (lengst til vinstri í neðri röð), forseti leiðtogaráðs Evrópu, hefur viðrað hugmyndir um svokölluð evrufjárlög til sveiflu-
jöfnunar í hagkerfum evruríkjanna. FRÉTTABLAÐIÐ/AP

VIÐ KOMUM ÞVÍ TIL SKILA

Dreifikerfi Póstsins er það víðtækasta 
á landinu. Fimm daga vikunnar fá 99% 
heimila og fyrirtækja afhentar sendingar 
sem Pósturinn dreifir. Stór bílafloti og hópur 
reyndra starfsmanna gerir þér kleift að velja 
lausnir sem henta þörfum þíns fyrirtækis. 
Við getum sent nánast hvað sem er, bæði 
stórt og lítið –  hratt eða á hagkvæman hátt.
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Póstlistaforsala hefst í dag kl. 10

Björgvin Halldórsson • Bubbi Morthens • Diddú • Egill Ólafsson • Eiríkur Hauksson • Gissur Páll • Helgi Björnsson  
Ragnhildur Gísladóttir • Sigríður Thorlacius • Svala Björgvins • Valdimar Guðmundsson • Þórunn Antonía

Stórsveitt Jólagestaa 
undir stjórn Þóris Baldurssonar 

Meðlimir úr Sinfónííuhljómsveit Íslandss 
undir stjórn Roland Hartwell 

Karlakóriinn Þrestirr 
undir stjórn Jóns Kristins Cortez 

GGospelkór Óskars Eiinarssonarr 

Barnnakór Kárrsnesskólaa 
undir stjórn Þórunnar Björnsdóttur

Góa og Fjarðarkaup 
kynna með stolti

Miðasala á Miði.is og í síma 540-9800.
Skráðu þig á póstlistann okkar á www.jolagestir.is.

Söngkeppni fyrir 16 ára og yngri sem 
sló í gegn í fyrra þegar 400 krakkar 
skráðu sig til leiks.

Sigurvegarinn í ár kemur fram á 
tónleikunum 15. desember og ný 
hljómplata með þeim 10 sem komast í 
úrslit verður gefin út fyrir þessi jól.

2012

Skránning er haafin á visir.iis/jolastjarnan

Fylgsttu með í Ísslandi í dagg á Stöð 2
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Miðasala | 568 8000 | borgarleikhus.is

Tryggðu þér miða!

Miðasala í 
fullum gangi!

Sýnt í Borgarleikhúsinu 
í október, nóvember og desember. 

Sýningar í Hofi á Akureyri í nóvember.

Skipting eftir eignaflokkum

FJARSKIPTI 
Þorgils Jónsson  | thorgils@frettabladid.is

Áhugasamir Íslendingar geta átt 
þess kost eftir næstu áramót að 
nýta snjallsíma til að greiða fyrir 
vörur og þjónustu. Íslenska korta-
fyrirtækið Valitor stendur fyrir 
þessu verkefni ásamt Visa Eu-
rope og hugbúnaðarfyrirtækinu 
Oberthur Technologies. Mark-
miðið er að innleiða nýja tækni 
sem býður upp á snertilausar 
kreditkortagreiðslur með snjall-
síma við posabúnað.

„Þetta eykur hagræði fyrir 
neytendur og kemur sér líka vel 
fyrir kaupmenn þar sem kaup 
ganga fljótar fyrir sig,“ segir 
Henrik Bromée frá Visa Europe, 
en hann var staddur hér á landi 
til að kynna tæknina á ráðstefnu 
um kortaviðskipti á alþjóðlegum 
vettvangi sem Valitor stóð fyrir. 
Visa prófaði tæknina með góðum 
árangri á Ólympíuleikunum í 
London, að sögn Henriks, en 
hann segir Ísland vera kjörinn 
vettvang fyrir næsta tilrauna-
verkefni.

„Bæði eru Íslendingar sér á 
báti hvað varðar kortaeign og 
notkun, en hér eru 2,5 Visakort 
á hvern mann, samanborið við 
innan við eitt á mann í Evrópu, 
og svo er snjallsímanotkun líka 
mjög útbreidd.“ 

Kristján Harðarson, sviðsstjóri 
markaðs- og þjónustusviðs Val-
itor, tekur undir það og bendir 
á að samkvæmt nýlegri könnun 
MMR sé yfir helmingur lands-
manna með snjallsíma.

Kerfið gengur þannig fyrir sig 
að notandi fær útgefið sérstakt 
símkort með innbyggðri flögu 
frá kortafyrirtækinu, og setur 
svo upp forrit í símanum sínum, 
en fyrsta kastið verður hægt að 
setja það upp í tveimur tegundum 
af Samsung-símum.

Við kaup fyrir lægri  upphæð 
en 3.500 krónur nægir að bera 
símann upp að posanum, en 
fyrir hærri upphæðir þarf að 
slá inn pin-númer á símann. Vilji 
 notendur hins vegar auka  öryggið 
enn frekar er hægt að búa svo um 
að pin-númer sé alltaf notað. 

Hvað varðar öryggi segir Krist-
ján að þetta nýja fyrirkomulag sé 
í engu óöruggara.

„Síminn er í raun greiðslukort, 
en í þessu nýja kerfi er hægt að 
loka fyrir kortið með tilkynn-
ingu til okkar enn hraðar en nú er 
mögulegt. Þannig er nýja  kerfið 
enn öruggara að mörgu leyti.“

Hvað varðar kostnað segir 
Kristján að ljóst sé að kaupmenn 
munu ekki bera aukinn kostnað af 
þessu fyrirkomulagi, en hvað not-
endur áhrærir segir Kristján að 
ekkert hafi enn verið ákveðið en 
það muni skýrast með reynslunni.

Henrik segir aðspurður að Visa 
Europe líti þannig á að framtíðin 
liggi á þessu sviði. „For stjórinn 
okkar hefur að minnsta kosti 
látið hafa það eftir sér að árið 
2020 verði allar færslur með Visa 
 gerðar með síma eða álíka tæki.“
Sé þó litið til nánustu framtíðar 
hér á landi hefur tilraunaverk-

efnið verið í undirbúningi frá því 
í febrúar og á næstu vikum verð-
ur komið upp posum á sölu stöðum 
á höfuðborgarsvæðinu. Fyrir ára-
mót munu fimmtíu korthafar fá 
tilboð um að prófa kerfið til að 
ganga úr skugga um að allt verði 
til reiðu í upphafi næsta árs þegar 
þúsund símkort og þrjú þúsund 
snertilaus greiðslukort verða 
gefin út og allt fer á fulla ferð.

„Þannig verður það út næsta 
ár,“ segir Kristján, „en ef að allt 
gengur að óskum, eins og ég býst 
við, verður jafnvel hægt að stíga 
skrefið til fulls fyrr.“ 

Snjallsíminn greiðslu-
máti framtíðarinnar
Valitor hleypir af stokkunum tilraunaverkefni þar sem hægt verð-
ur að borga með snjallsímum í posa án snertingar. Þúsund símar 
verða með eftir áramót. Talið að fyrir 2020 verði kortafærslur 
komnar yfir í snjallsíma eða álíka tæki.

Í SÍMANUM Kristján Harðarson hjá Valitor og Henrik Bromée frá Visa Europe eru 
sannfærðir um að framtíðin liggi í snjallsímunum. FRÉTTABLAÐIÐ/GVA

Skuldabréf 6,27%

Keldukrónur 39,42%

Hlutabréf 23,73%

Sjóðir 20,56%

Gjaldmiðlar 10,01%
EFSTU SPILARAR
Bjarni Kolbeinsson ▲  8,78
Rakel Ásgeirsdóttir ▲  8,36
Benedikt Benediktsson ▲  6,28
Tómas Árni Jónsson ▲  6,15
Jónína Olsen ▲  6,08
Óli Þór Ásgeirsson ▲  5,69
Kjartan Ásþórsson ▲  4,63
Gísli Halldórsson ▲  3,73
Stefán Jónsson ▲  3,44
Ingólfur Árni Gunnarsson ▲  3,42

Eina sjónvarpsstöðin í heiminum sem helguð er sönnum sakamálumEi jóó töði í h i i h l ðð ö k ál

ID: INVESTIGATION DISCOVERY ER Á STÖÐ 2 FJÖLVARP | FÁÐU ÞÉR ÁSKRIFT Á STOD2.ISÁ Ö Ö Á É Á Á
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Skrifstofulampi með dagljósi

 Verð 39.750 kr.

Dagljós Arabica

 Verð 29.750 kr.

Verslaðu á vefnum      Frí sending að 20 kg      1 árs skilaréttur      

Lumie:)
dagljósin

Dagljós Starter

 Verð 17.750 kr

Dagljós Active útvarp
 

 

Verð 29.750 kr.

Dagljósin vekja þig hægt og rólega með því að minnka magn 

svefnhormóna (melatónín) og auka framleiðslu hormóna  

(cortisol) sem hvetja líkamann til að vakna.

Vaknið endurnærð!

Bæta líðan og auka afköst
Dagljósin frá Lumie eru sérstaklega 

hönnuð til að líkja eftir sólarljósi. 

Rannsóknir hafa sýnt fram á að dag-

ljósameðferð í 30-90 mín. á dag virki 

vel gegn skammdegisþunglyndi. 

Meðal einkenna er depurð, sinnu-

leysi, orkuleysi, aukin svefnþörf og 

aukin matarlyst.



Netfang auglýsingadeildar 
auglys ing ar@markadurinn.is  
Veffang visir.is

Netfang 
rit stjorn@markadurinn.is
Sími 512 5000 Fax 512 5301

Jón Steinar Gunnlaugsson, 
fyrrum hæstaréttardómari.

ERLENT MYNDBAND
Buffet horfi r í 
grunnreksturinn.

Ég er frumkvöðull og byrjaði fyrst 
á minni vegferð fyrir tíu árum eða 
svo. Ég hef flutt inn skartgripi frá 
Kína, selt fasteignatækifæri í Dubai 
og stofnað auglýsingavörufyrir-
tæki. Á sama tíma hef ég stofnað 
til fjölskyldu, verið í fjarbúð, lokið 
háskólanámi og alið upp barn. Sum 
þessara verkefna hafa gengið vel, 
önnur verr. Mitt nýjasta verkefni er 
FAFU, þar sem við sköpum fjölnota 
leikefni fyrir leikskólabörn. Allt er 
þegar fernt er, ekki satt?!

„Alvöru vinna“
Vinir mínir spyrja mig stundum 
hvernig ég nenni þessu. Hvers vegna 
ég fái mér ekki bara 9-5 vinnu, (það 
sem amma kallar „alvöru vinnu“) 
með reglulegum útborgunum og 
helgarfríum. Vissulega væri nyt-
samlegt að fá aðeins hærri laun 
og það í hverjum mánuði. En ég 
lifi eftir þeirri lífspeki að gera aldrei 
neitt eingöngu fyrir peningana. Það 
verður að liggja eitthvað dýpra að 
baki því hvernig ég nýti meirihlutann 
af mínum vökustundum.

Því fylgja óneitanlega margir 
gallar að vera frumkvöðull. Langir 
vinnudagar, mikil óvissa og slatti af 
streitu stendur upp úr. Ég hef þurft 
að verja löngum stundum frá fjöl-
skyldunni þar sem ég hef oft þurft 
að vinna fram eftir og ég hef ferðast 
mikið vegna starfsins. Á móti kemur 
að ég hef meðal annars fengið að 
ferðast til Nepal, Kína og Dubai, 
hitt fullt af áhugaverðu fólki, kynnst 
nýjum menningarheimum, lært, 
þroskast og vaxið. Ég hlakka til að 
mæta í vinnuna á hverjum degi því 
ég hef ástríðu fyrir starfinu mínu. 
Minn drifkraftur er að stjórna mínum 
örlögum sjálf, skapa eitthvað sjálf og 
gera eitthvað sem skiptir máli. Þetta 
gerir löngu dagana betri og óvissuna 
bærilegri. 

Ómetanleg vinna
Hvað er svona merkilegt við að vera 
frumkvöðull? Heill hellingur. Ég 
hef öðlast ómetanlega reynslu af 
því að þurfa sjálf að finna út úr því 
hvernig við fjármögnum reksturinn 
yfir erfiðustu mánuðina, hvernig við 
byggjum upp vörumerki með afar 
takmarkað fjármagn til markaðs-
setningar og tekist á við erfið 
samningamál. Þessa dagana er ég 
að læra að byggja upp gæðakerfi 
og að stýra stjórnarfundum svo eitt-
hvað sé nefnt. Í hnotskurn hef ég 
lært meira um viðskipti og rekstur 
en ég lærði í nokkrum kúrsi í mínu 
þriggja ára háskólanámi í viðskipta-
fræði. Svo þegar þú spyrð mig hvers 
vegna ég sé frumkvöðull, þá spyr ég 
þig: Hvers vegna ert þú ekki frum-
kvöðull?

Hvað er svona 
merkilegt við að 
vera frumkvöðull?

Hin
hliðin

ÞÓRUNN 
JÓNSDÓTTIR

Miðasala  |   568 8000   |   borgarleikhus.is

Tilnefnt til 
Grímunar 2012 

sem besta 
barnasýningin

nt til
r 2012 

esta

Fréttatíminn Morgunblaðið

sem be
barnasýn

Tilnefn
Grímuna

sem be

Baunagrasið
og

Sun 21/10  kl. 13:00
Sun 28/10 kl. 13:00

„Ég gat hlegið 

endalaust á 

þessari sýningu“

M.K. Djöflaeyjan, RÚV.

„Þeir Gói og Þröstur segja 

söguna eins og þeim einum 

er lagið með leiftrandi húmor 

og hnyttnum orðatiltækjum“ 

I.Þ. Hugrás, HÍ.

                Gói  

„Þetta gamla ævintýri segja þeir 

Gói og Þröstur nú á Litla sviði 

Borgarleikhússins við mikla 

ánægju ungra leikhúsgesta“

S.A. TMM.

Einn Gói, þrjár baunir og margfaldur Þröstur verða að heilu ævintýri
Bráðskemmtileg og fyndin leiksýning fyrir alla fjölskylduna

SÍÐUSTU 
SÝNINGAR! 

Save the Children á Íslandi
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Partasalan SU-MI Smiðjuvegi 11. 
Hyundai Sonata ‚97, Accent ‚01, 
Impreza ‚99 og felicia ‚99, Peugeot 306 
‚99, 206 og 406 ST. Almera ‚97-‘99, 
Primera ‚98, Terrano ‚98, Ford 250 ‚99, 
Megane 01. Vectra ‚98, Astra ‚97, Corsa 
‚98, Baleno ‚98. Kia Rio ‚02. Benz 230E 
‚97. Volvo 460 ‚93, Ford Mondeo ár 
‚00. Transporter ‚99, Audi A4 ‚94, golf 
95-98. Kaupi bíla til niðurrifs. sími 
661 5270.

Japanskar vélar 
 Bílapartasala

Eigum úrval varahluta í Japanska og 
Kóranska bíla og fleiri teg. Kaupum 
bíla. Opið 8-18 virka daga. S. 565 3400 
& 893 2284. www.japanskarvelar.is / 
www.carparts.is japvel@carparts.is

VW - Skoda - Varahlutir 

Eigum varahluti í VW, Skoda og Audi og 
Pajero frá ‚02 Kaupum bíla til niðurrifs 
og uppgerðar. Bílabúið, Kaplahrauni 11 
220 hfj. S. 534 1045.

Smápartar.is
Eigum mikið úrval af varahlutum í 
Subaru árg. ‚97 til ‚02, Skoda Octavía 
árg. ‚00 til ‚07. Honda CR-V árg. ‚05.W 
Polo ‚07 Passat ‚01. Suzuki Baleno 
árg. ‚00. Smápartar.is Sími 5675040-
7785040.

Partalistinn.is
NÝR VEFUR - Skráðu varahluti til sölu 
Ókeypis skráning - fyrir alla / alltaf

Varahlutir í Lancer 1,6 station ‚97 1300 
árg.‘00.MMC Carisma ‚98, Kia Rio ‚01, 
primera ‚98. Baleno Wagon ‚97. MMC 
Space Wagon ‚97, Kia Sephia ‚99, Yaris 
‚00, Corolla ‚94 ,‘98, Escord ‚98. Accent 
‚95 & ‚97 & ‚98, ‚99. Impreza ‚97 & ‚99. 
Legacy ‚98. Almera ‚98. Carina ‚97, 
Vento ‚97, Lanos ‚99, Elantra Wagon ‚97 
og ‚99 Civic ‚99. Golf ‚95, Sunny ‚94. S. 
896 8568.

 Viðgerðir

AB Bremsur og viðgerðir
Get bætt á mig öllum teg. bíla til 
viðgerða. Uppl. s. 555 6020.

AB - PÚST
Almennar pústviðgerðir og sérsmíði. 
Fljót og góð þjónusta. Skemmuvegur 
26, Bleik gata. S 555 6020.

 Pípulagnir

Pípulagnir
Faglærðir píparar geta bætt við sig 
verkefnum í bæði viðhaldi og 
nýlögnum. Vönduð vinnubrögð. Uppl. 
í s. 663 5315.

Faglærðir Píparar
Tökum að okkur viðhald og nýlagnir, 
vönduð vinnubrögð mikil reynsla. 
Pípulagnaþjónusta Reykjavíkur S: 770 
4499.

 Hreingerningar

Hreingerningar - Bónun - Bónleysing 
Flutningsþrif - Þrif eftir iðnaðarmenn 
thvegillinn.is - Stofnað 1969 Traustir og 
vanir menn.

A-Ö Þrif&Hreinlæti 
S. 662 0662

Hreingerningar, Flutningsþrif, 
Gólfbónun, Teppahreinsun og 
Húsgagnahreinsun.

 Málarar

Málarameistari
Tek að mér alla almenna 
málningarvinnu f. húsfélög, einstaklinga 
og fyrirtæki. Fagmennska og sanngjarnt 
verð. Egill s. 868 5171.

Getum bætt við okkur inni- og 
útiverkefnum. Vönduð vinnubrögð og 
góð umgengni. Tilboð eða tímavinna. 
Lítið Mál ehf. Sigurður 896-5758.

Regnbogalitir 
Málningarþjónusta

Getum bætt við okkur verkefnum. 
Uppl. s. 891 9890. malarar@simnet.is

Málningarþjónusta 
Reykjavíkur

20% afsláttur fyrir eldriborgara og 
öryrkja. Alhliða málningarþjónusta. S. 
778 0100.

 Garðyrkja

 Bókhald

Bókhald, VSK, laun, skattskýrslur og 
stofnun fyrirtækja. Fagleg vinnubrögð á 
sanngjörnu verði. Bókhald og þjónusta 
ehf. Sími 511 2930.

 Búslóðaflutningar

Ert þú að flytja? Búslóðafl., fyrirtækjafl., 
píanófl. o.fl. Extra stór bíll. Flutningaþj. 
Mikaels. S. 894 4560 www.flytja.is 
flytja@flytja.is

 Húsaviðhald

Tek að mér allt alm. viðhald húsa, s.s. 
málun, múrun, flísa- & parketlagnir 
og trésmíði, nýsmíði á gluggum og 
ísetningu. Föst tilboð eða tímavinna. 
S. 616 1569.

Viðhald - gluggar - hurðir - veggir 
-gólf. Gerum tilboð. Smíðalausnir. 
S. 899 3011.

 Nudd

NUDD NUDD NUDD Slökunarnudd 101 
RVK. S. 866 5039. Irena Kontulová.

 Spádómar

Spásíminn 908 5666
Stjörnuspá. Tarot. Ársspá. 
Draumráðningar, ást og peningar. 
Andleg hjálp. Trúnaður.

 Rafvirkjun

RAFVIRKJUN S. 896 6025
Tilboð raflagnir, töfluskipti og 
dyrasímakerfi. Rafneisti ehf. Lögg. 
rafverktaki.

 Trésmíði

Smiður getur bætt við sig verkum. 
Öll almenn smíðavinna úti sem inni. 
Reynsla, þekking, fagmennska. S. 862-
1156.

Tveir smiðir með meistararéttindi geta 
bætt við sig verkefnum s.s viðhald, 
húsaviðgerðir, parket, inréttingar, 
nýsmíði ofl. S. 898 9602.

 Til sölu

Lausfrystar, kæli- og frystiklefar. Hægt 
er að fá klefana með eða án vélakerfis. 
Íshúsið ehf, www.ishusid.is ,S:566 6000.

Er móða á gluggunum?
Það gæti verið vísbending um að 
rakastig sé of hátt. Úrval þurrktækja. 
Íshúsið ehf, www.ishusid.is ,S:566 6000

Sérverslun með 
náttúruvænar og 
 andlegar vörur.

Úrval af saltkristalslömpum, lífrænum 
snyrti- og húðvörum, blómadropum, 
himalaya baðsalti, reykelsum, 
ilmkertum, slökunargeisladiskum, 
englaspilum, o.fl. Ditto, Smiðjuvegi 
4 (græn gata), 200 Kópavogi. Opið 
mán-fös 12-18. Lau 12-15. www.ditto.is

Lok á heita potta og 
hitaveituskeljar.

Eigum til á lager lok í stærðum, 217x217, 
217x235, 235x235, 217x174, 8 hyrndlok 
á Unaðskel og Blómaskel frá Trefjum. 
Lokin þola 1000 kg jafnarðarþunga af 
snjó. Sterkustu lokin á markaðinum 
í dag. Litir: Brúnt eða Grátt. www.
Heitirpottar.is Sími 777 2000

Hrekkjavakan nálgast 
ertu klár?

Búningar, fylgihlutir og skraut í úrvali. 
Mættu á svæðið eða skoðaðu úrvalið 
í vefverslun okkar www.hokuspokus.
is sendum um allt land. Hókus Pókus 
Laugavegi 69 s-551 7955.

Er með ódýrar notaðar þvottavélar til 
sölu. Ábyrgð. Skútuvogi 13, 104 Rvk. 
S: 777 6729.

ÓDÝR HEIMILISTÆKI
Þvottavélar, ísskápar, frystiskápur, 
þurrkara, uppþvottavélar. S. 896 8568.

 Óskast keypt

KAUPUM GULL - 
JÓN & ÓSKAR

Kaupum gull til að smíða úr. 
Spörum gjaldeyri. Heiðarleg 

viðskipti. Aðeins í verslun okkar 
Laugavegi 61.

Jón og Óskar - jonogoskar.is 
s. 552-4910.

Kaupi gull !
Ég, Magnús Steinþórsson 

gullsmíðameistari, kaupi gull, 
gull peninga og gull skartgripi. 
Kaupi allt gull, nýlegt, gamalt 

og illa farið. Leitið til fagmanns 
og fáið góð ráð.

Uppl. á demantar.is í s. 699 
8000 eða í Pósthússtræti 13 

( við Austurvöll ), 
Verið velkomin

KAUPUM GULL
 

og aðra eðalmálma gegn 
framvísun persónuskilríkja.
Sigga & Timo Linnetsstíg 2,

220 Hafnarfjörður S. 565 4854 
www.siggaogtimo.is

Óska eftir að kaupa notuð stór 
skrúfstykki sími: 8968568

 Til bygginga

Harðviður til 
húsabygginga. 

 Sjá nánar á www.vidur.is
Vatnsklæðning, panill, pallaefni, parket, 
útihurðir, ofl. Gæði á góðu verði. 
Nýkomnar Eurotec A2 harðviðarskrúfur. 
Penofin harðviðarolía. Indus ehf, 
Óseyrarbraut 2 Hf, Uppl.hjá Magnúsi í 
símum 660 0230 og 561 1122.

Til sölu flekamót fyir krana. Mótin eru 
3,05m á hæð og í nokkrum lengdum 
upp í 12m. Mótin eru auðveld í notkun 
og skila góðum árangri. Auðvelt að 
hækka upp þegar steypt er 2 eða 
3 hæða hús. Áfastir vinnupallar. 
Magn 100 lm í tvöföldu með ÖLLUM 
fylgihlutum. Verð 5m+vsk. Uppl. Sími 
840-6100.

 Verslun

Verð frá 990 - 5990 kr
Opið virka daga frá 14:00 - 19:00 
og laugardaga 12:00 - 16:00. Peysur, 
bolir, jakkar, buxur, húfur, kjólar, 
útivistarfatnaður ofl.

Beauty in Black 
Holtsbúð 61 Garðabæ.

Erum að taka upp mikið af nýjum 
vörum t.d kjólar og toppar Opið 13-18 
þrið-föstud Velkomin í Beauty in Black. 
sími 695-6679

 Heilsuvörur

Árangur næst með Herbalife. Frítt 
lífstílsmat. Hringdu núna S. 896 4662 
Edda Borg

Lífrænu húð- og 
snyrtivörurnar 

 frá Green People
 Húð- og snyrtivörurnar frá Green 
People eru lífrænt vottaðar og eru 
því án allra aukaefna. Vörurnar hafa 
jafnframt unnið til fjölda verðlauna. 
Ditto, Smiðjuvegi 4 (græn gata), 200 
Kópavogi. Opið mán-fös 12-18. Lau 
12-15. www.ditto.is

 Fæðubótarefni

Viltu léttast? Eða þyngjast? Prófaðu 
Herbalife! Ólöf 861 5356, osa@
ismennt.is

 Nudd

NUDD OG HEILSA
FÓTAAÐGERÐIR + SOGÆÐANUDD 
upp fyrir hné. Vönduð vinna, líkþorn 
fjarlægð, sveppagreining og hreinsun. 
Opið frá 12-18 alla virka daga nema 
sun. S. 823 8280. www.nuddogheilsa.is

Nudd Nudd Nudd tilboð í dag, 
tímapantanir. Uppl. í s. 616 6469. 
Nuddstofan Svæði 105 Holtin.

 Ökukennsla

Kenni allan daginn Toyota 2011, hjálpa 
við endurtökupróf og akstursmat. Ævar 
Friðriksson s. 863 7493.

 Heimilistæki

Þvottavél til sölu,nokkra ára gömul, v. 
60þ. nánaði uppl. í S: 5512484

 Húsnæði í boði

Gistiheimili - 
Guesthouse

www.leiguherbergi.is 
1-2 manna herb.og stúdíó 
Funahöfða 17a -19 Rvk og 
Dalshraun 13 Hfj M/ baði. 

eldh., þurrkara og þvottavél. 
824 4535.

Room for rent 1-2 person and 
studio. Funahöfða 17a -19 Rvk 

and Dalshraun 13 Hfj Whith 
Bath, kitch, washing room incl. 

Uppl/info í S. 824 4535. 
www.leiguherbergi.is

Leigjendur, takið eftir!
Þið eruð skrefi á undan í leit að réttu 
íbúðinni með hjálp Leigulistans. Kíktu 
inn á www.leigulistinn.is eða hafðu 
samb. við okkur í s. 511 1600.

Herb. til leigu á svæði 201. Með aðgangi 
að eldh., baðherb. og þvottavél. Uppl. í 
síma 893 3475. Eftir klukkan 17

21 fm bílskúr, til leigu í Ugluhólum 10, 
111 Rvk Verð 30 þús. Sími 694 7607.

 Húsnæði óskast

Hjón óska eftir íbúð í miðbæ Rvk frá 1. 
nóv. Með bestu meðmæli. S: 615 8425 
e-mail: theicelandist@gmail.com

 Atvinnuhúsnæði

51,6 m2 iðnaðarbil
Nokkur bil af þessari fágætu og eftirsóttu 
stærð til sölu eða leigu. Lofthæð: 3,9 
m. Hurð 3,6 m. Facebook/Steinhella 
14. S: 660-1060 og 661-6800

Skrifstofuherbergi til leigu
1-2 góð skrifstofuherb. til leigu við 
Fiskislóð. Uppl. s. 897 3290.

 Geymsluhúsnæði

Fellihýsa og tjaldvagnageymsla á 
Smiðjuvegi í Kópavogi getur bætt 
við sig nokkrum vögnum. Mjög gott 
húsnæði upphitað Uppl. Jóhannes 897-
2000.

Geymslur.com
Frá kr. 3990 hjá Ikea í Garðabæ og 
Fiskislóð í Reykjavík. S. 555 3464

www.geymslaeitt.is
Sér geymslur frá 5 til 17 m2. Aðgangur 
8-22 alla daga. Búslóðir - fyrirtæki - 
iðnaðarm. Upphitað og öryggisvöktun. 
S: 564-6500.

Geymi tjaldvagna, 
fellihýsi og búslóðir.

Ímynd gæða. Fjögurra stjörnu. 15 ára 
reynsla. Í símaskrá ja.is undir: Geymsla 
Ásgeirs Eiríkssonar ehf. Uppl. 897 1731 
klettar@heimsnet.is

 Gisting

 Atvinna í boði

Veitingahús Nings - 
Framtíðarstarf

Veitingahús Nings óskar 
eftir þjónustuliprum og 

brosmildum starfsmönnum í 
fullt starf og hlutastarf. Aðeins 

18 ára og eldri og aðeins 
íslenskumælandi.

Áhugasamir setji inn umsókn á 
www.nings.is 

og S. 822 8867 Sigrún.

Kjötsmiðjan ehf.
Óskum eftir að ráða fólk í fullt 

starf í kjötvinnslu.
Umsóknir sendist á: 

birgir@kjotsmidjan.is 
eða í s. 557 8866

Veitingahúsið Ítalía
óskar að ráða þjóna í fullt starf. 
Unnið er á 11-11 vöktum. Einnig 
viljum við ráða þjóna á kvöld- 

og helgarvaktir.
Upplýsingar aðeins veittar á 
staðnum frá 15.00 - 17.00 í 

dag og næstu daga. Ath. góð 
íslenskukunnátta skilyrði.

óskar eftir áreiðanlegu og 
kraftmiklu fólki til starfa 

á þjónustustöð félagsins í 
Borgartúni. Um er að ræða 

framtíðarstarf við afgreiðslu og 
þjónustu viðskiptavina.

Nánari upplýsingar um starfið 
veitir Helga Kristmundsdóttir, 

stöðvarstjóri 
í síma 551 6555. Áhugasamir 
geta einnig sótt um starfið á 

www.n1.is

Óskum eftir starfsmönnum á 
hjólbarðastöðvar Dekkjahallarinnar 
í Reykjavík. Umsóknareyðublöð á 
staðnum (Skeifan 5 og Skútuvogur 12) 
eða senda á elin@dekkjahollin.is.

Veitingarstaður
Panorama veitingarstaður óskar eftir 
þjón og aðstoðar kokk í morgunmat 
og kvöldmat. frekari uppl. panorama@
panoramaice.is eða 551 5800 / 691 
1905.

Beitingafólk vantar strax á 
sunnanverðum Vestfjörðum. Fæða og 
húsnæði á staðnum. Nánari uppl. í s. 
845 3480.

 Atvinna óskast

Vantar þig Smiði, múrara 
eða járnabindingamenn?
Höfum á skrá menn sem óska 
eftir mikilli vinnu. Geta hafið 

störf nú þegar.
Starfsmannaþjónustan 

S. 661 7000.
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BAKÞANKAR 
Svavar 
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2 3 4 5

krossgátakrossgáta
LÁRÉTT
2. flagg, 6. kúgun, 8. miskunn, 9. 
skordýr, 11. í röð, 12. land í Asíu, 14. 
tímamælir, 16. tveir eins, 17. hyggja, 
18. eyrir, 20. umhverfis, 21. umkringi.

LÓÐRÉTT
1. gas, 3. utan, 4. eiginleika, 5. 
svelg, 7. hveitilím, 10. hljóðfæri, 13. 
hnoðað, 15. ná yfir, 16. verkur, 19. 
kyrrð.

LAUSN

LÁRÉTT: 2. fáni, 6. ok, 8. náð, 9. fló, 
11. tu, 12. tíbet, 14. sólúr, 16. tt, 17. 
trú, 18. aur, 20. um, 21. krói. 

LÓÐRÉTT: 1. loft, 3. án, 4. náttúru, 
5. iðu, 7. klístur, 10. óbó, 13. elt, 15. 
rúma, 16. tak, 19. ró.

■ Pondus Eftir Frode Øverli

■ Gelgjan Eftir Jerry Scott & Jim Borgman

■ Handan við hornið Eftir Tony Lopes

■ Barnalán Eftir Jerry Scott & Rick Kirkman

Þeir sögðu 
hann 

galinn!

En hann 
lét ekki 
segjast!

Þeir 
sögðu 
að þetta 
væri of 
snemmt!

Og að hann 
hefði átt að læra 

af mistökum 
sínum! Jæja elsku 

skeptísku vinir 
mínir, ég hef fréttir 

að færa...

Grilltímabilið 
er hafið!!

Maggi! Viltu 
hlaupa niður 
og ná í pítsu í 

frystinum?

Here 
you 
go!

Tvær skeiðar af próteini í 
einu glasi af sojamjólk. Með dass af 

súkkulaðis-
írópi.

Hvernig er heil-
brigði lífsstíllinn 
að ganga upp?

Hjálp óskast. Beit hönd-ina sem gaf mér að borða. 

Mamma! Hvar 
eru sokkarnir 

mínir?

Gáðu á 
gólfið í 

herberginu 
þínu!

Mamma! Ég 
finn ekki bæk-
urnar mínar!

Gáðu á 
gólfið í 

herberginu 
þínu!

Mamma! Hvar 
er tannburstinn 

minn?

Gáðu á 
gólfið í 

herberginu 
þínu!

Vá! 
Þú veist alltaf 

hvar dótið mitt er.

Það er 
hæfileiki. 

Network Scenario Automation (NSA) is a part of Network Scenario Group. 
Network Scenario Group represents a total annual turnover of about 20 
million NOK. Network Scenario Automation AS is a young company with 
a strong focus on the interface between IT and Automation. The company 
was established in 2011. We are now strenghtening our staff to be able 
to handle the increasing demands. The company HQ is located in Skien, 
Telemark, Norway.

Visit us @ European Job Days Reykjavik Town hall,  
26th – 27th October 2012

PLC Programmer/
Automation Engineer
Responsibilities
We look for people who are versatile, practical and have 
up to date experience in PLC programming,  industrial 
automation and electrical engineering.
•  Programming of PLC and screen-based control systems
•  Design solutions and prepare technical specifications
•  Planning and implementation of projects
•  Prepare project documentation
•  Follow-up on completed work
•  Design for electrical and automation systems

Qualifications

•  BSc. / MSc. within the field of Automation and or Electrical
•  Knowledge of Omron, Allen-Bradley, Wonderware, Siemens
•  Good communication skills, both Norwegian and English
•  Independent but also able to work in teams.
•  Proven References
•  Working organized and systematic
•  Industrial or Offshore background

We offer

•  Interesting and challenging work in a growing company
•  Pension and Insurance plans
•  Pleasant working environment
•  Competitive conditions
•  Career Development

For questions about the position please contact: 

Kjetil Bakken, General Manager, kb@netscenario.no, Mobile 
Phone : +47 948 82 799

Please email resume and job application within  
27th October 2012.

Save the Children á Íslandi

Fyrir ekki svo löngu rakst ég á gamlan 
félaga minn að austan. Leiðir höfðu 

skilið fyrir margt löngu en ég kallaði til 
hans í léttum tón eins og ég var vanur. 
Það var á þeim nótunum að ef hann gerði 
ekkert í sínum málum þá dræpi hann 
sig á þessu helvítis fylleríi alltaf hreint. 
„Sömuleiðis, helvítis Stöddarinn þinn,“ var 
 svarið. Hann hló við – en við vissum báðir 

hvað klukkan sló. Við áttum síðan 
gott spjall áður en við kvöddumst. 

Auðvitað ætluðum við að  hittast 
aftur fljótlega, þó við vissum 
báðir að það stæði í rauninni ekki 
til. Einhverjum vikum seinna 

varð hann úti. Hann lagðist til 
svefns á víðavangi og dó úr kulda. 

ÞEGAR ég fékk þessar fréttir 
kom margt upp í hugann. 
Maður var fyrst og síðast 
dapur. Þvílík sóun! En ég 
velti því líka fyrir mér 
hversu margir væru í hans 
sporum. Ég rifja þetta upp 

núna af því að  velferðarsvið 
Reykjavíkurborgar birti á 

mánudaginn skýrslu um 
fjölda og aðstæður úti-

gangsfólks – og þar var 
svarið við spurningunni 
innan um alls konar 

aðra tölfræði. Skýrslan er merkileg fyrir 
margra hluta sakir, en niðurstöðutalan er 
skelfileg. Þau eru 179, sem teljast til þessa 
hóps samkvæmt skýrslunni, en eru senni-
lega nokkru fleiri. Það er erfitt að með-
taka þessar upplýsingar, eins og reyndar 
alltaf þegar tölfræði um neyð fólks birtist 
á prenti – en prófaðu samt að telja upp að 
179. Það hjálpar.

NÚ er það svo að SÁÁ stendur þessa dag-
ana fyrir átaki undir yfirskriftinni Betra 
líf. Í tillögum frá þeirra hendi er lagt til 
að úrræði verði þróuð til að koma þessum 
hópi til hjálpar. Í þessu felst einfaldlega að 
þessu fárveika fólki sé sýnd sú mannúð og 
það réttlæti sem það á heimtingu á. Þetta 
snýst nefnilega um mannréttindi, sem 
okkur hinum, eðlilega, er tamt að halda á 
lofti þegar við teljum að á okkur hafi verið 
brotið.  

Í SKRIFUM forsvarsmanns SÁÁ vegna 
átaksins kemur fram einfaldur en hroll-
kaldur sannleikur: Það eru ekki  veikasta 
fólkið af því að það er lakast; það er veik-
ast af því að við bjóðum því ekki upp á 
úrræði í samhengi við stöðu þess. Og ef 
ég skil þetta allt rétt þá snýst þetta fyrst 
og síðast um einfalda hluti. Að þurfa ekki 
að búa sér rúm úti á Granda og deyja úr 
kulda, er bara eitt dæmi.

Að deyja úr kulda
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menning@frettabladid.is

BÓKAKAFFI Í GERÐUBERGI Árið nítjánhundruðníutíu og …? er 
yfirskrift dagskrár Borgarbókasafnsins í Gerðubergi í kvöld sem Jón Björns-

son sér um. Gestir hans verða Elín Ebba Gunnarsdóttir rithöfundur, Ævar 
Kjartansson útvarpsmaður og séra Örn Bárður Jónsson. 

Finnski rithöfundurinn 
Tapio Koivukari sendi í 
fyrra frá sér skáldsöguna 
Ariasman, sögulega skáld-
sögu um Spánverjavígin á 
Vestfjörðum árið 1615 og 
aðdraganda þeirra. Bókin 
er nú komin út í íslenskri 
þýðingu Sigurðar Karls-
sonar og Tapio var tekinn í 
yfirheyrslu af því tilefni. 

Hvers vegna höfðaði þessi saga 
svona mikið til þín? „Þegar ég 
bjó á Ísafirði heyrði ég einhvern 
tíma þessa sögu um það hvernig 
Vestfirðingar hefðu drepið bask-
neska skipbrotsmenn og þótti það 
mjög skrítið. Að drepa skipbrots-
menn er níðingsverk og ég skildi 
ekki hvernig forfeður þessa góða 
og gestrisna fólks sem ég þekkti 
fyrir vestan hefðu getað framið 
slíkt verk. Þannig að ég fór að 
skoða hvernig þetta hafði gerst. 
Las blaðagrein í Morgunblaðinu 
1996 þar sem gerð var skilmerki-
leg grein fyrir því sem gerðist, en 
það vantaði samt svar við þess-
ari stóru spurningu: Hvað lá að 
baki? Það er alls ekki skýrt. Það 
voru engir góðir gæjar og vondir 
gæjar í þessari sögu, enginn var 
alveg saklaus og heldur enginn 
algóður. Það var eitthvað loðið 
við þetta allt saman.“

Eiga allar persónur  sögunnar 
raunverulegar fyrirmyndir? 

„Eigin lega allar aðal persónurnar, 
já. En Kristrún, unga stúlkan sem 
heillast af unga Baskanum, og 
hennar fjölskylda eru skáldskapur. 
Samkvæmt íslenskum heimildum, 
bæði Spönsku vísum og hjá Jóni 
lærða, slapp einn unglingspiltur og 
það er vitað að hann hét Garcia, en 
það er ekkert vitað hver hann var 
þannig að ég þurfti að skálda upp-
vöxt hans og örlög. Allir aðrir voru 
til í raun og veru.“

Ariasman er baskneska nafnið 
á Ara Magnússyni í Ögri. Hvers 
vegna ákvaðstu að nefna  bókina 
eftir honum sem er eiginlega 
hálfgerð aukapersóna í sögunni? 
„Hann er aukapersóna, já, en 
hann hafði náttúrulega  völdin. 
Það var í hans valdi að gera þetta 
öðruvísi. Hann hefði vel getað 
tekið með sér prestinn sem túlk, 
róið yfir í Æðey og samið við 
Baskana um friðsamlega lausn. Í 
stað þess safnar hann herliði og 
drepur Baskana eins og skepnur.“

Þú segir að í þessari sögu séu 
engir góðir eða vondir gæjar, en 
það er samt greinilegt að Bask-
arnir eiga samúð þína. „Já, ég 
verð að viðurkenna það. Í sam-
tímaheimildum kemur fram að 
þeir hafi hegðað sér eins og séntil-
menn, þótt þeir hafi tekið eina og 
eina rollu eða belju sér til matar. 
Þeir voru engir sjóræningjar 
eða nauðgarar. Meira að segja í 
Spönsku vísum, sem frændi hans 
Ara orti, segir að „engin kvinna 
heiður missti“. Örugglega voru 
þeir dálítið hrokafullir í garð 

AÐ DREPA SKIPBROTSMENN ER NÍÐINGSVERK

FORTÍÐIN HEILLAR Tapio segist skrifa smásögur um samtímann en að það séu sögulegu efnin sem verði að stórum skáldsögum 
hjá honum.  FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON  
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Bækur ★★★★ ★

Málarinn
Ólafur Gunnarsson

JPV-forlag

Ólafur Gunnarsson hefur aldrei 
skrifað skáldsögur að gamni 
sínu. Bestu sögur hans – og sú 
nýjasta er ein þeirra – eru stór-
brotnir harmleikir sem segja 
af persónum sem rata í mikla 
ógæfu vegna eigin bresta og 
kalla harm og eyðileggingu yfir 
sjálfar sig og þá sem þær elska. 
Skáld sagan Málarinn minnir 
um margt á fyrri skáldsögur 
Ólafs, sögur eins og Tröllakirkju 
og Vetrarferðina. Persónur 
 sögunnar eru stórar í sniðum, 
tilfinningar þeirra ofsafengnar 
og þær fá útrás í átökum og jafn-
vel ofbeldi.

Aðalpersóna Málarans er list-
málarinn Davíð Þorvaldsson, 
listamaður sem hefur notið mik-
illar velgengni og selt málverk í 
stórum stíl en hefur þurft að gefa 
eftir ýtrustu kröfur til sjálfs sín 
um listrænan metnað og trúnað 
við sjálfan sig. Afleiðingin er sú 
að hann nýtur vinsælda meðal 
almennings en gagnrýnendur og 
kollegar líta niður á hann. Davíð 
Þorvaldsson er náskyldur pers-
ónum sem Ólafur hefur  skapað 
áður, gamaldags karlmaður, 
sterkur á ytra borði en ber í sér 
bresti og í fortíð hans eru  atburðir 
sem hafa skilið eftir sig sár.

Í upphafi sögu ákveður Davíð 
að ná sér niðri á liststofnuninni, 
sérfræðingum og öðrum lista-
mönnum með því að mála og 
koma í umferð fölsuðu verki eftir 
Jóhannes Kjarval. Í kjölfarið 
kemst hann í kynni við stórlaxa 

í íslensku viðskipta-
lífi og atburðarásin 
sem þá fer af stað 
fléttast saman við 
Hafskipsmálið og 
margs konar und-
irferli í íslensku 
viðskiptalífi um miðjan 
níunda áratuginn.

Málarinn er skáldsaga um 
margvíslega glæpi, svik,  falsanir 
og morð, og hún er á  köflum 
óhugnanlega spennandi, pers-
ónurnar eru þannig skapaðar 
að lesanda getur vart staðið á 
sama um örlög þeirra – samt er 
hún eins langt frá því að vera 
hefðbundin glæpasaga og hugs-
ast getur. Spennan liggur ekki 
í rannsókn glæpamáls eða af-
hjúpun glæpamanna heldur 
glímu persónanna við sjálfar sig, 
glímu sem er siðferðileg og til-
vistarleg umfram allt.

Frásagnarháttur sögunnar 
og stíll einkennast af fádæma 
öryggi, raunar svo miklu að 
sögumaður getur lengi fram-
an af sögu blekkt lesandann á 
áhrifamikinn hátt, en það væri 
ósanngjarnt að rekja þær blekk-
ingar hér og ræna væntanlega 
 lesendur þeirri blendnu ánægju 
sem uppgötvun hennar getur 
haft í för með sér, látum nægja 
að fátt er eins og sýnist í þessari 
sögu og maður ætti að trúa sögu-
mönnum skáldsagna varlega.

Það er ekkert leyndarmál 
að sá sem hér skrifar 

hefur lengi verið 
miki l l aðdá-

andi verka 
Ólafs 
Gunnars-

sonar. Ein-
hverjum 

kann að finn-
ast Málarinn 

nokkuð stór -
karlaleg, bæði 

vegna þess að hér 
eru tilfinningar og 

persónur  blásnar 
upp í yfirstærð og 

ekki síður vegna þess 
að eins og fleiri bækur 

Ólafs er hún öðrum þræði 
rannsókn á karlmennsku 

eins og hún birtist í íslensku 
samfélagi eftirstríðsáranna og 
því skipbroti sem hún beið oft og 
tíðum. Aðferðin og umfjöllunar-
efnið er kannski ekki allra, en 
fyrir þá sem kunna að meta er 
Málarinn sannkölluð veisla.

Jón Yngvi Jóhannsson

Niðurstaða: Málarinn er frábært 
dæmi um sagnalist Ólafs eins og hún 
gerist best

ÓLAFUR GUNNARSSON

Skáldsaga um glæpi

Meira að segja í 
Spönsku vísum, 
sem frændi 
hans Ara orti, 
segir að „engin 
kvinna heiður 
missti“.

TENGDASONUR ÍSAFJARÐAR
Tapio er menntaður guðfræðingur 
uppalinn í Rauma á vesturströnd 
Finnlands. Hann kom fyrst til 
Íslands árið 1989 og segir áhugann 
á Íslandi hafa skapast af lestri 
Íslendingasagna og bóka Halldórs 
Laxness strax í æsku. Í þeirri ferð 
dvaldi hann hérlendis í hálft ár, 
vann við byggingu Ráðhússins í 
Reykjavík og í fiskvinnslu á Flateyri. 
Hann skrifaði bók um þá upplifun 
sína en Ísland kallaði enn á hann 

og hann sótti um kennarastöður 
í tíu íslenskum skólum. Grunn-
skólinn á Ísafirði var sá eini sem 
vildi ráða hann og þangað fór hann 
og dvaldi í þrjú ár, mest af þeim 
tíma sem smíðakennari í grunn-
skólanum. Þar hitti hann núverandi 
konu sína, Huldu Leifsdóttur, sem 
flutti með honum til Rauma að 
þessum þremur árum liðnum 
og þar búa þau enn. Hann talar 
reiprennandi íslensku. 

Íslendinga, litu á sjálfa sig sem 
siðmenntaða menn en Íslend-
ingana sem frumbyggja svipaða 
indíánunum á Nýfundnalandi og 
töldu sig hátt yfir þá hafna, sem 
örugglega hefur farið í  taugarnar 
á innfæddum. Þótt þeim hafi 
eflaust þótt merkilegt 
hve margir Íslend ingar 
voru læsir og skrif-
andi.“

Stendur einhver 
persónanna þér nær en 
aðrar? „Já, Jón lærði, 
eins og þú sérð sjálf-
sagt. Hann var eigin-
lega endur reisnar-
maður með mikla 
fróðleiksfýsn og sköp-
unargáfu. Ef hann hefði 
fæðst á meginlandinu 
og verið af efnaðri fjöl-
skyldu hefði Leonardo da Vinci 
mátt vara sig. En hann fæddist hér 
í einhverju krummaskuði í fátæk-
asta landi Evrópu og átti enga 
möguleika.“

Þú hefur skrifað sögulegan þrí-
leik frá þínum heimaslóðum í 
Finnlandi og nú skrifarðu sögu-
lega skáldsögu frá Íslandi.  Höfðar 
samtíminn ekki til þín? „Mér 
finnst það skemmtilegra sem 
maður sér úr fjarskanum, já, en 
ég hef nú skrifað smásögur sem 
gerast í nútímanum eða í ímynd-

uðum veruleika. Það hefur samt 
einhvern veginn orðið þannig að 
efnin úr fortíðinni verða að stórum 
skáldsögum. Ég fer á meira flug og 
úr fjarlægðinni virðist hafa verið 
svo miklu meiri dramatík í fortíð-
inni. Núna þyrfti maður að skrifa 

um Indónesíu eða ein-
hvern svoleiðis stað 
þar sem er alvöru lífs-
háski til að finna við-
líka dramatík.“

Þessi bók talar samt 
alveg inn í samtímann 
á Íslandi. „Já, og líka í 
Finnlandi. Sums  staðar 
í Evrópu eru menn 
orðnir vanari fjölmenn-
ingarsamfélagi en bæði 
hér og heima er enn þá 
þessi ótti við útlendinga 
í bland við  smjaður. 

Ég var líka að skoða það hvernig 
svona átök spretta upp og vaxa. 
Menn nota sér ástandið til að 
svindla sér í hag og kenna útlend-
ingunum um. Baskarnir aftur á 
móti eru aðeins of frekir, aðeins 
of hrokafullir og koma með því 
óorði á sjálfa sig. Og þegar þetta 
allt spilar saman endar það auð-
vit-að með ósköpum. Er það ekki 
að gerast alls staðar í heiminum 
enn þá? Menn eru hlekkjaðir í sitt 
eigið hugarfar.“

          fridrikab@frettabladid.is

Stelpurnar í Gerplu vörðu Evrópumeistara- 

titilinn með glæsibrag um helgina.

Við óskum þeim innilega til hamingju með 

árangurinn og bjóðum þær velkomnar heim.

Weetos styrkir stelpurnar okkar þar 

sem 10 kr. af hverjum seldum pakka 

til 5. nóvember renna beint til þeirra.

Styðjum stelpurnar okkar!
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Hann er þekktur fyrir að 
bjarga deginum með vopn í 
annarri hendi, myndarlegan 
kvenmann upp á hinn arm-
inn og martíní – hristan, 
ekki hrærðan – í blóðrás-
inni. Sif Sigmarsdóttir hitti 
Daniel Craig sem fer með 
hlutverk James Bond í 23. 
Bond-myndinni sem verður 
frumsýnd á föstudaginn.

Þegar Daniel Craig gengur jakka-
fataklæddur inn í hversdags-
legt hótelherbergi í Lundúnum 
þar sem blaðamaður bíður hans 
er sem skuggi færist yfir vistar-
verurnar. Nærvera hans er þrúg-
andi. Eins og Bond er hann brúna-
þungur.  Varirnar eru herptar og 
augun flökta. Það er eins og hann 
sé á varðbergi. Eins og hann skimi 
um eftir launmorðingja sem gæti 
leynst á bak við næstu hurð. Eins 
og hann vænti þess að á hverri 
stundu komi óvinur svífandi inn 
um herbergisgluggann á mótorhjóli 
sveiflandi hríðskotariffli. En svo 
býður hann góðan daginn. Kímið 
bros færist yfir grófgert andlitið 
og birtan í vatnsbláum augunum 
hrekur burt Lundúnagrámann sem 
er eini óvelkomni gesturinn sem 
berst inn um gluggann.

Vildi aldrei verða Bond
„Ég er ekki James Bond,“ segir 
Craig og hlær mildum hlátri. „Ég 
er eins langt frá James Bond og 
hægt er að vera. Það sem ég geri 
á kvikmyndatjaldinu er algjör til-
búningur, algjör uppspuni. En ég 
reyni að láta þetta líta eins raun-
verulega út og ég get.“ Hann  segist 
gera sér grein fyrir að marga karl-
menn dreymi um að vera Bond en 
hann sé ekki einn þeirra. „Ég vildi 
aldrei vera James Bond.“ Gaman-
semi gætir í röddinni. „Það er 
leikáskorun að þurfa að þykjast 
vera þessi ofurnjósnari. Ég er 
enginn ofur njósnari. Ég er aðeins 
stráklingur frá Liverpool.“

Lét gagnrýni ekki á sig fá
Fyrir sjö árum, þegar fyrst var 
tilkynnt um að Craig ætti að leika 
Bond, varð ekki þverfótað fyrir 
fólki sem var á sama máli. Vef-
síðan Danielcraigisnotbond.com 
var sett í loftið. Í fjölmiðlum var 
hann uppnefndur herra Kartöflu-
haus. Hann var sagður of lág-
vaxinn til að geta verið Bond, of 
ljóshærður og eyrun á honum of 
útstæð. Hann þótti skorta fágað 
yfirbragð njósnarans í alla staði. 
Aðdáendur hvöttu til þess að 
myndin yrði sniðgengin. Craig 
segist þó lítið hafa kippt sér upp 
við írafárið. „Ég var  óhræddur 
við að taka að mér hlutverkið 
því við vorum með gott handrit 
í  höndunum. Ég hef verið leikari 
lengi og ég veit að ef handritið er 
gott og teymið á bak við myndina 
er gott þá er hægt að gera þetta 
vel. Ég var gagnrýndur í fjöl-
miðlum en ég gat ekki látið það á 
mig fá því ég hafði verk að vinna.“

Þeir sem níddu skóinn af Craig 
urðu að éta orð sín ofan í sig þegar 
frumraun hans sem Bond, Cas-
ino Royale, leit dagsins ljós síðla 
árs 2006. Craig hlaut lof gagnrýn-
enda fyrir leik sinn og var hann 
tilnefndur til bresku Bafta-kvik-
myndaverðlaunanna fyrir hlut-
verkið.

Verið getur þó að Craig hafi ekki 
jafnharðan skráp og hann vill vera 
láta. Spurður út í  dræmar um-

„Ég er ekki James Bond“

sagnir um aðra Bond mynd hans, 
Quantum of Solace frá árinu 
2008, hrekkur hann umsvifalaust 
í vörn. „Maður gerir það besta 
sem maður getur og það er það 
sem við  gerðum.“ En  gremjan 
bráir jafnskjótt af honum og 
víkur fyrir glettnu brosinu. Hann 
hefur ástæðu til að brosa. Nýjasta 
Bond-myndin, Skyfall, hefur hlotið 
afbragðsgóða dóma en hún hefur 
bæði þótt mikið sjónarspil og 
óvenju áhugaverð saga. Í gagnrýni 
um myndina í dagblaðinu Daily 
Mail er Craig jafnframt sagður 
besti Bond allra tíma.

Hasar í bland við góða sögu
Drungaleg túlkun Craigs á Bond 
er þungamiðja Skyfall. Sjaldan 
hefur Bond verið jafnberskjald-
aður. Craig vill þó ekki meina að 
aukin áhersla á persónu sköpun 
sem og söguþráð í myndinni komi 
niður á eltingaleikjunum og fant-
asíu-elementunum sem Bond er 
þekktur fyrir. „Enginn segir að 

„aksjón“ og ævintýri fari ekki 
saman við vandaða sögu og flók-
inn karakter.“ Craig segist hafa 
viljað gera aðdáendunum til geðs 
í Skyfall en einnig gera eitthvað 
nýtt í túlkun sinni á Bond. „Hann 
er kannski aðeins meiri tilfinn-
ingavera en hann hefur verið 
hingað til. En þetta er ekki kar-
akter í Chekov eða Ibsen eða 
Shakespeare. Þetta er James 
Bond.“

Daniel Craig lætur sér ábyrgð-
ina sem fylgir Bond-hlutverkinu í 
léttu rúmi liggja. „Ég er ótrúlega 
stoltur af því að vera hluti af ein-
hverju sem hefur enst svona lengi 
og hefur notið svona mikillar vel-
gengni. Ég fæ mikið „kikk“ út úr 
því.“ 

Hann stendur upp og  kveður 
og gengur hægum skrefum út 
úr hótel herberginu – því þótt 
vel  sniðin jakkafötin, breiðar 
 axlirnar og sverir kjálkarnir 
 virðist benda til annars er hann 
ekki James Bond.

VILDI EKKI HERMA EFTIR ÖÐRUM LEIKURUM
Craig tók á sínum tíma við hlutverki 

James Bond af Pierce Brosnan. Hann 
reyndi frá upphafi að gera rulluna að 
sinni eigin. „Ég vildi ekki mæta og 
takast á við hlutverkið með því að 
herma eftir Pierce [Brosnan] eða 
Sean [Connery]. Það er ekki starfið 
mitt.“ Hann hafði metnaðarfullar 
hugmyndir um hvernig mætti dýpka 

persónu Bond, gera 
hann tilfinninganæmari 
og mannlegri. „Ég er 
hrifinn af því hvernig 
lífið slær hann 
niður. Það er einn 
af uppáhaldsþáttum 
mínum þegar kemur 
að karakternum. 
Hvernig hann kemst 
á fætur er svo 
áhugaverði hlutinn.“

ENGINN OFURNJÓSNARI Daniel Craig segist ekki vera neinn ofurnjósnari, heldur 
stráklingur frá Liverpool.  NORDICPHOTOS/GETTY

MEÐ STUÐNINGI REYKJAVÍKURBORGAR OG KVIKMYNDAMIÐSTÖÐVAR ÍSLANDS  Miða-
sala: 412 7711  Hverfi sgata 54 Rvík  www.bioparadis.is  Hluti af Europa Cinemas

MIÐVIKUDAGUR: BÍÓ:DOX - GIRL MODEL + UMRÆÐUR (L) 20:00 
 2 DAYS IN NEW YORK (L) 18:00, 20:00, 22:00  SUNDIÐ 

(L) 20:00  HREINT HJARTA (L) 18:00  DJÚPIÐ (L) (ENG. 
SUBS.) 20:00, 22:00  A SEPARATION (L) 22:00  KÓNGA-
GLENNA (EN KONGELIG AFFÆRE) (14) 17:20  COMBAT GIRLS 
(STRÍÐSSTELPUR) (16) 22:00

SKÓLANEMAR: 25% AFSLÁTTUR GEGN FRAMVÍSUN SKÍRTEINIS! 
SAMI AFSLÁTTUR FYRIR ÖRYRKJA OG ELDRI BORGARA.

BÍÓ PARADÍS KLÚBBURINN: bioparadis.is/klubburinn

ENGLISH SUBTITLES

THE NEW HIT FILM 
FROM BALTASAR

KORMÁKUR

- Þ.Þ., FRÉTTATÍMINN

- J.I., EYJAFRÉTTIR

-H.G., RÁS 2 - K.G., DV

- H.S.S., MORGUNBLAÐIÐ- H.V.A., FRÉTTABLAÐIÐ

TRYGGÐU ÞÉR MIÐA Á

“LJÚFSÁR OG BRÁÐSKEMMTILEG.”
- FRÉTTABLAÐIÐ

SMÁRABÍÓ HÁSKÓLABÍÓ 5%GLERAUGU SELD SÉR 5%

BORGARBÍÓ NÁNAR Á MIÐI.IS

TEDDI LANDKÖNNUÐUR KL. 3.40 - 5.50 L
LOVE IS ALL YOU NEED    KL. 5.30 - 8 - 10.30  L
LOVE IS ALL YOU NEED LÚXUS KL. 5.30  L
FUGLABORGIN 3D ÍSL.TAL KL. 3.30  L
TAKEN 2  KL. 5.40 - 8 - 10.10  16
TAKEN 2 LÚXUS  KL. 8 - 10.10  16
DJÚPIÐ                    KL. 3.40 - 5.50 - 8 - 10.10  10
DREDD 3D ÓTEXTUÐ  KL. 10.20  16
ÁVAXTAKARFAN  KL. 3.30  L
THE EXPENDABLES 2  KL. 8  16
 

LOVE IS ALL YOU NEED    KL. 8 - 10.10  L
SEVEN PSYCHOPATHS   KL. 5.50  16 
DJÚPIÐ  KL. 6 10
TAKEN 2  KL. 8 - 10 16

BEASTS OF THE SOUTHERN WILD KL. 5.50 - 8  12
TAKEN 2  KL. 10.10  16
LOVE IS ALL YOU NEED  KL. 5.30 - 8 - 10.30  L
DJÚPIÐ  KL. 5.50 - 8 - 10.10  10
THE DEEP ENSKUR TEXTI KL. 5.50  10
INTOUCHABLES  KL. 8 - 10.30  L

NÁNAR Á MIÐI.IS

TEDDI LANDKÖNNUÐUR 2D 6
SEVEN PSYCHOPATHS 8
TAKEN 2 10.20
DJÚPIÐ 8, 10
PARANORMAN 3D 6

LAUGARÁSBÍÓ Sýningartímar

BRÁÐSKEMMTILEG 
TEIKNIMYND!

H.S.S. - MBL H.V.A. - FBL

GRÍN OG SPENNA
Í ANDA TARANTINO

T.V. - kvikmyndir.is

www.laugarasbio.is
-bara lúxus   sími 553 2075Miðasala og nánari upplýsingar

5%

-S.G, FRÉTTABLAÐIÐ 16

HOPE SPRINGS KL. 5:40 - 8 - 10:20
FRANKENWEENIE Sýnd í 3D  Ísl. texti KL. 6 - 8
END OF WATCH KL. 5:40 - 8 - 10:20
LOOPER KL. 8 - 10:30
LAWLESS KL. 10
BRAVE M/ísl. tali KL. 5:40

FRANKENWEENIE Sýnd í 3D  Ísl. texti KL. 6 - 8 - 10
HOPE SPRINGS KL. 5:50 - 8 - 10:10
END OF WATCH KL. 5:50 - 8 - 10:20
END OF WATCH LUXUS VIP KL. 5:40 - 8 - 10:20
LOOPER KL. 10
SAVAGES KL. 8
LEITIN AÐ NEMÓ M/ísl. tali KL. 5:50
THE CAMPAIGN KL. 8
THE BOURNE LEGACY KL. 10:40
BRAVE M/ísl. tali KL. 5:50

HOPE SPRINGS KL. 8 - 10:20
FRANKENWEENIE  Sýnd í 3D  Ísl. texti KL. 6 
END OF WATCH KL. 8
LOOPER KL. 10:20
BRAVE M/ísl. tali KL. 6

HOPE SPRINGS KL. 5:50 - 8 - 10:10
END OF WATCH KL. 5:40 - 8 - 10:20
LOOPER KL. 8
LAWLESS KL. 10:30
BRAVE M/ísl. tali KL. 5:50 

KRINGLUNNI

AKUREYRI

ÁLFABAKKA EGILSHÖLL

16
16

Meryl Streep og Tommy Lee Jones eru frábær 
í þessari rómantísku gamanmynd

Entertainment Weekly New York Observer Empire  Boxoffice.com

16

Ein besta mynd ársins!
- Boxoffice Magazine ÖRUGGLEGA BESTA

SPENNUMYNDIN Í ÁR„TRULY WORTHY OF BEING
COMPARED TO SOMETHING LIKE

THE TERMINATOR“

-BOXOFFICE MAGAZINE

-TOTALFILM

-FRÉTTABLAÐIÐ

L

16

Nýjasta mynd leikstjórans Tim Burton

San Francisco chronicle

Boston.com

Entertainment Weekly
BoxOffice.com

7

16
V I P

16

12
12

16

L

L

L

HOPE SPRINGS KL. 8 - 10:10
FRANKENWEENIE Sýnd í 3D  Ísl. texti KL. 8
TAKEN2 KL. 10

KEFLAVÍK

16
7
L

L

16

16
16

L

7

L

16
16

L

16

7
L

L

7

Frábær mynd sem enginn 
aðdáendi Tim Burtons ætti 
að láta fram hjá sér fara

Frábær mynd sem enginn 
aðdáendi Tim Burtons ætti 
að láta fram hjá sér fara

TRYGGÐU ÞÉR MIÐA ÁTTRYGGÐU ÞÉR MIÐA Á



Í september gekk aðalvinningurinn í Milljónaveltunni út í 

annað sinn á árinu þegar heppinn miðaeigandi í Grindavík 

fékk 6O milljónir í sinn hlut.

Hvað gerist núna? Ganga milljónirnar út eða velta þær áfram?
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Fáðu þér miða á www.hhi.is, í síma 563 83OO eða hjá 
næsta umboðsmanni.

Aðalútdráttur 
Vinningshafar eru um 3.OOO í hverjum 
mánuði og síðast greiddum við út 
68 milljónir til vinningshafa.

DRÖGUM

13.
NÓVEMBER

MILLJÓNIRNAR VELTA
Nú drögum við út 1O milljónir á einn miða. Í hverri 

Milljónaveltu drögum við að auki út 5 stakar milljónir 

aðeins úr seldum miðum.

DRÖGUM

Í DAG
24. OKTÓBER

Fáðu þér 
miða fyrir 
kl. 16.OO
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sport@frettabladid.is

MEISTARADEILDIN Í HANDBOLTA  verður í beinni á sportrásum Stöðvar tvö í vetur en fyrsta útsend-
ingin verður 15. nóvember á milli lærisveina Dags Sigurðssonar í Füchse Berlin og króatíska liðsins Zagreb. Leikur 

Arnórs Atlasonar og liðsfélaga hans í Flensburg á móti HSV Hamburg verður síðan sýndur 25. nóvember. 

Hrollvekjandi 
og kröftug

Taugatrekkjandi 

sálfræðitryllir  

frá höfundi 

Svartur á leik.

Húsið er ekki fyrir viðkvæma 

- segðu bless við svefninn!

Icelandic design in Sweden

Swedish company would like to get in touch with 
different design and quality manufactures in Iceland. 
We are grateful if you contact us by sending e-mail 

regarding your product to info@akrafjall.com

FÁÐU ÞÉR ÁSKRIFT | 512 5100 | STOD2.IS 

SNÝR AFTUR Í KVÖLD KL. 20.05
NEW GIRL

E-RIÐILL
Shakhtar Donetsk - Chelsea  2-1
1-0 Alex Teixeira (3.), 2-0 Fernandinho (52.), 2-1 
Oscar (88.)
FC Nordsjælland - Juventus  1-1
1-0 Mikkel Beckman (50.), 1-1 Mirko Vucinic (81.)
Stig liða: Shakhtar 7, Chelsea 4, Juve 3, Nordsj. 1.
F-RIÐILL
BATE Borisov - Valencia 0-3
0-1 Roberto Soldado (45.), 0-2 Roberto Soldado 
(55.), 0-3 Roberto Soldado (69.)
Lille - Bayern München 0-1
0-1 Thomas Müller (20.)
Stig liða: Valencia 6, Bayern 6, Bate 6, Lille 0.
G-RIÐILL
Barcelona - Celtic 2-1
0-1 Sjálfsmark Javier Mascherano (18.), 1-1 Andrés 
Iniesta (45.), 2-1 Jordi Alba (90.+4)
Spartak Moskva - Benfica 2-1
Stig liða: Barca 9, Celtic 4, Spartak 3, Benfica 1.
H-RIÐILL
Manchester United - Braga 3-2
0-1 Alan (2.), 0-2 Alan (20.), 1-2 Javier Hernández 
(25.), 2-2 Jonny Evans (62.), 3-2 Hernández (75).
Galatasaray - CFR Cluj 1-1
Stig liða: United 9, Cluj 4, Braga 3, Galatasaray 1.

LEIKIR KVÖLDSINS
A-riðill: D. Zagreb-PSG, Porto-Dynamo Kiev. 
B-riðill: Arsenal-Schalke (18.45 - S2 Sport 3), 
Montpellier-Olympiakos
C-riðill: Zenit-Anderlecht (16.00 - S2 Sport), 
Málaga-AC Milan
D-riðill: Ajax-Man. City (18.45 - S2 Sport 4), 
Dortmund-Real Madrid (18.45 - S2 Sport)

MEISTARADEILDIN

FÓTBOLTI Íslenska kvennalands-
liðið í fótbolta getur tryggt sér 
sæti í úrslitakeppni Evrópu-
mótsins á fimmtudagskvöldið 
þegar Úkraína kemur í heimsókn 
á Laugardalsvöllinn. Sigurður 
Ragnar Eyjólfsson og  stelpurnar 
hans stigu stórt skref með 3-2 
sigri í Sevastopol um helgina og 
úkraínska liðið þarf nú að skrifa 
nýja sögu til þess að hrifsa EM-
farseðilinn af stelpunum okkar. 
Engin þjóð hefur komist áfram 
eftir tap á heimavelli í fyrri 
leiknum og engin þjóð hefur náð 
að skora tvisvar hjá íslenska lið-
inu í Laugar dalnum í starfstíð 
 Sigurðar Ragnars. 

Margrét Lára Viðarsdóttir 
tryggði íslenska liðinu 3-2 sigur 
26 mínútum fyrir leikslok en 
áður höfðu Katrín Ómarsdóttir og 
Hólmfríður Magnúsdóttir komið 
Íslandi í 2-0. Umspilið hefur 
verið við lýði í undankeppni EM 
fyrir undanfarnar fjórar úrslita-
keppnir og allar tíu þjóðirnar sem 
hafa unnið fyrri leikinn á útivelli 

hafa komist áfram í lokaúrslitin. 
Íslenska kvennalandsliðið hefur 
verið „fórnarlamb“ í tveimur af 
þessum tíu tilfellum því liðið datt 
út fyrir Þýskalandi í undankeppni 
EM 1997 og fyrir Noregi í undan-
keppni EM 2005 eftir að hafa 
tapað fyrri leiknum á heimavelli.

Margir útisigranna hafa 
 reyndar verið stórir og því von-
lítið verkefni sem beið tapliðanna 
í seinni leiknum en minnstu mun-
aði í viðureign Rússa og Skota í 
undankeppni EM 2009. Rússar 
unnu fyrri leikinn 3-2 í Skotlandi 
en sluppu svo með skrekkinn eftir 
að hafa tapað seinni leiknum 1-2 
á heimavelli. Leikar enduðu þar 
4-4 en Rússar fóru áfram á fleiri 
mörkum skoruðum á útivelli. 

Sigurður Ragnar leggur nú 
örugglega áherslu á að  stelpurnar 
haldi einbeitingu og klári verk-
efnið á morgun. Áhyggjuefnið 
er kannski sú staðreynd að úkra-
ínska liðið náði mun betri árangri 
á útivelli en á heimavelli í undan-
keppninni. Úkraína vann þannig 

alla fjóra útileiki sína í riðlinum, 
þar af þrjá þeirra á þessu ári, og 
það án þess að fá á sig mark (8-0 
samanlagt). Þegar Úkraína komst 
á EM fyrir fjórum árum þá vann 
liðið einnig stærri sigur á útivelli 
(3-0) en í heimaleiknum (2-0). 

Íslenska liðinu nægir jafntefli 
í þessum leik og liðið má  einnig 
tapa 0-1 og 1-2 en  stelpurnar 
færu þá fram á fleiri  mörkum 
 skoruðum á útivelli. Úkra-
ínska liðið þarf því að skora að 
minnsta kosti tvö mörk í leiknum 
til að komast á EM en því hefur 
engu liði tekist á móti Íslandi á 
Laugar dalsvellinum síðan Sig-
urður Ragnar tók við liðinu 2007. 
Ísland hefur spilað 15 lands-
leiki í Laugar dalnum undir hans 
stjórn og aðeins fengið mark á sig 
í tveimur þeirra (0-1 tapi á móti 
Frakklandi 2010 og 3-1 sigri á 
Noregi 2011). 

Sagan er vissulega með stelp-
unum okkar á morgun og farseð-
illinn á EM í Svíþjóð 2013 er því 
innan seilingar.  ooj@frettabladid.is

Sagan með stelpunum
Úkraína þarf að komast í gegnum tvo múra til að „stela“ EM-farseðlinum af 
stelpunum okkar í seinni umspilsleiknum á Laugardalsvellinum á morgun. 

GLÍMUTÖK Á ÆFINGU Dóra María Lárusdóttir og Hallbera Guðný Gísladóttir bregða hér á leik á æfingu í gær.  FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON

FÓTBOLTI Aron Einar Gunnarsson, 
fyrirliði íslenska landsliðsins, var 
hetja Cardiff í ensku b-deildinni í 
gærkvöldi. Aron Einar kom inn á 
sem varamaður sex mínútum fyrir 
leikslok og skoraði sigurmarkið á 
fyrstu mínútu í uppbótatíma þegar 
Cardiff vann Watford 2-1. Cardiff 
er nú við hlið Leicester á toppi 
deildarinnar.

Aron Einar var þarna að skora 
sitt annað mark í ensku b-deild-
inni á þessu tímabili en hann skor-
aði einnig á móti Crystal Palace í 
september.

Tommie Hoban kom Watford í 
1-0 á 28. mínútu og Cardiff jafn-
aði ekki fyrr en Watford-maðurinn 
Daniel Pudil var búinn að frá rautt 
spjald. Tíu Watford-menn komu 
ekki í veg fyrir að Peter Whitting-
ham jafnaði metin á 71. mínútu og 
tveimur mínútum síðar missti Wat-
ford Nathaniel Chalobah af velli 
með sitt annað gula spjald.

Heiðar Helguson lék allan leik-
inn en Aron Einar kom inn á fyrir 
Tommy Smith á 84. mínútu. Aron 
Einar skoraði sigurmarkið með 

skalla eftir fyrirgjöf frá Craig 
Noone. 

Cardiff hefur nú unnið alla 
sex heimaleiki sína í b-deildinni 
á þessu tímabili og Cardiff City 
Stadium ætlar að vera liðinu ein-
staklega drjúgur í baráttunni um 
sæti í ensku úrvalsdeildinni.  - óój

Dramatískur sigur Cardiff í ensku b-deildinni:

Alvöru innkoma hjá 
Aroni Einari í gær

ARON EINAR GUNNARSSON Skoraði 
mikilvægt mark í gær.  NORDICPHOTOS/GETTY
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Í tilefni af 40 ára afmæli Félags leiðsögumanna heldur félagið 
málþing sem ber yfirskriftina: Aðgengi, umgengni og framtíð 
ferðamannastaða á Íslandi.

Frummælendur: 
Steingrímur J. Sigfússon ráðherra ferðamála
Anna Dóra Sæþórsdóttir dósent við Háskóla Íslands
Guðmundur Ingi Guðbrandsson frá Landvernd
Guðjón Bragason frá Sambandi íslenskra sveitafélaga
Ólöf Ýrr Atladóttir ferðamálastjóri

Aðgengi, umgengni og framtíð 
ferðamannastaða á Íslandi

MÁLÞING 
Grand hótel Reykjavík
föstudaginn 26. október 2012
kl. 8:00 - 10:30

Aðgangur og morgunverður kr. 1000
Vinsamlegast tilkynnið þátttöku á netfangið  
info@touristguide.is fyrir 25. október

MORGUNVERÐARMÁLÞING 

FÉLAG LEIÐSÖGUMANNAÖ

STÖÐUGT NÝJAR FRÉTTIR
FRÉTTIR VIÐSKIPTI SPORT UMRÆÐAN ÚTVARP LÍFIÐ SJÓNVARP

- oft á dag

Leyfðu okkur að telja
Komdu með dósir og flöskur í tæknivæddar
móttökustöðvar Endurvinnslunnar

•
SÍ

A
 •

 1
22

36
4

ÁL-
DÓSIR

GLER-
FLÖSKUR

PLAST-
FLÖSKUR

Þú getur komið með  heilar drykkjarumbúðir í tæknivæddar 

móttökustöðvar Endurvinnslunnar að Dalvegi 28 og í Knarrarvogi 4 

án þess að þurfa að telja eða flokka umbúðirnar. Þannig sparar 

þú þér tíma og fyrirhöfn. Beyglaðar drykkjarmbúðir þarf að telja 

og flokka áður. 

Þann 1. nóvember lokar móttaka skilagjaldskyldra drykkjar-

umbúða hjá Sorpu Sævarhöfða og Dalvegi.

Opnum nýja tæknivædda móttökustöð í Hraunbæ í desember í samstarfi við Skátana

Velkomin(n) í nýja móttökustöð okkar að Dalvegi 28 Kópavogi

KÖRFUBOLTI Keflavík og  Snæfell 
hafa unnið fjóra fyrstu leiki sína í 
Dominos-deild kvenna í körfu-
bolta í vetur en annað liðanna 
mun tapa sínum fyrsta leik í 
kvöld þegar toppliðin mætast í 
Toyota-höllinni í Keflavík.

Snæfellskonur hafa unnið 
alla níu leikina og báða titlana 
á tímabilinu og þar á meðal er 
sex stiga sigur á Keflavík (78-
72) í úrslitaleik Lengjubikarsins. 
Keflavíkurliðið lék þá án bæði 
bandaríska bakvarðarins Jessicu 
Jenkins og fyrirliðans Birnu 
Valgarðsdóttur en þessir tveir 
lykilmenn liðsins verða með í 
kvöld.

Keflavíkurkonur hafa rúllað 
yfir andstæðinga sína í fyrstu 
fjórum umferðunum og unnið þá 
með 28 stiga mun að meðaltali 
en fá væntanlega mun meiri 
mótstöðu í kvöld. 

Leikurinn hefst klukkan 19.15 
en þá fara einnig fram eftirtaldir 
leikir: Grindavík-Valur í Grinda-
vík, Haukar-Fjölnir í Schenker-
höllinni og KR-Njarðvík í DHL-
höllinni. - óój

Dominos-deildin í körfubolta:

Toppslagur 
hjá konunum

BERGLIND GUNNARSDÓTTIR Snæfell er 
enn ósigrað í vetur.  FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR
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FM 92,4/93,5

FM 88,5 XA-Radíó
FM 90,1 Rás 2

FM 90,9 Gullbylgjan
FM 93,5 Rás 1

FM 95,7 FM957
FM 96,3 FM Suðurland

FM 96,7 Létt Bylgjan
FM 97,7 X-ið

FM 98,9 Bylgjan
FM 99,4 Útvarp Saga

FM 100,5 Kaninn 
FM 102,2 Útvarp Latibær

FM 102,9 Lindin
FM 105,5 Útvarp Boðun

ÚTVARP FM

STÖÐ 2 SKJÁREINN

Í KVÖLD

20.00 Björn Bjarnason 20.30 Tölvur tækni 
og vísindi 21.00 Sauðfjárrækt í sátt við land 
og þjóð 21.30 Vínsmakkarinn

17.05 Simpson-fjölskyldan
17.25 Sjáðu
17.50 The Middle (9:24) 
18.15 Glee (6:22) 
19.00 Friends (8:24)
19.25 Simpson-fjölskyldan (11:22) Bart 
uppgötvar neyðarlega sjónvarpsauglýsingu 
sem hann lék í sem krakki. Hómer hefur eytt 
öllum peningunum sem fengust fyrir hana 
svo Bart kærir foreldra sína.
19.50 How I Met Your Mother (19:22) 
Robin er tilnefnd til fréttamannaverðlauna og 
býður vinum sínum til athafnarinnar. Barney 
reddar Ted stefnumóti við Mary og þá verður 
Robin afbrýðisöm og tekur að yfirheyra hana.
20.15 American Dad (10:19) Þriðja 
 serían um Stan og baráttu hans gegn hryðju-
verkum. Fjölskylda hans er ekki eins og aðrar 
fjölskyldur.
20.40 The Cleveland Show (10:21) 
Skemmtilegir teiknimyndaþættir frá handrits-
höfundum American Dad og Family Guy um 
líf Cleveland-fjölskyldunnar sem kemur fyrir í 
þeim þáttum.
21.05 Breakout Kings (10:13) Bandarísk 
lögregluyfirvöld setja saman sérsveit skipaða 
dæmdum glæpamönnum til að elta uppi 
fanga sem hafa flúið úr fangelsum og eru á 
flótta undan réttvísinni.
21.50 The Middle (9:24)
22.10 American Dad (10:19) 
22.35 The Cleveland Show (10:21) 
23.00 Breakout Kings (10:13) 
23.45 Tónlistarmyndbönd frá Popptíví 

15.20 360 gráður (e)

15.55 Djöflaeyjan (e) Fjallað verður um 
leiklist, kvikmyndir og myndlist með upplýs-
andi og gagnrýnum hætti.

16.35 Hefnd (1:22) (Revenge) (e) Þátta-
röð um unga konu í hefndarhug.

17.20 Einu sinni var...lífið (15:26)

17.50 Táknmálsfréttir

18.00 Geymslan Fjölbreytt og skemmti-
legt barnaefni.

18.25 Hvunndagshetjur (3:6) (We Can 
Be Heroes) (e) Áströlsk gamanþáttaröð um 
leitina að manni ársins.

18.54 Víkingalottó

19.00 Fréttir

19.30 Veðurfréttir

19.35 Kastljós

20.00 Læknamiðstöðin (15:22) ( Private 
Practice V) Bandarísk þáttaröð um líf og starf 
lækna í Santa Monica í Kaliforníu. Meðal leik-
enda eru Kate Walsh, Taye Diggs, KaDee 
Strickland, Hector Elizondo, Tim Daly og Paul 
Adelstein.

20.45 Ljóskastarinn Tónlist úr Kastljóss-
þáttum.

21.05 Kiljan Bókaþáttur í umsjón Egils 
Helgasonar.

22.00 Tíufréttir

22.15 Veðurfréttir

22.20 Rússneski ballettinn ( Ballet 
Russes) 

00.20 Kastljós (e)

00.45 Fréttir

00.55 Dagskrárlok

06.00 Pepsi MAX tónlist
08.00 Rachael Ray (e)
08.45 Dr. Phil (e)
09.35 Pepsi MAX tónlist
15.15 90210 (22:22) (e) Hörkuspennandi 
lokaþáttur af þessum vinsælu þáttum. 
16.00 Top Gear 18 (3:7) (e)
16.50 Rachael Ray
17.35 Dr. Phil
18.15 Ringer (8:22) (e) Bandarísk þátta-
röð um unga konu sem flýr örlögin og  þykist 
vera tvíburasystir sín til þess að sleppa úr 
klóm hættulegra glæpamanna. 
19.05 America‘s Funniest Home Videos (e)
19.30 Everybody Loves Raymond (e)
19.55 Will & Grace (14:24) (e)

20.20 The 27 Inch Man 
21.10 My Mom Is Obsessed (2:6) Fróð-
legir þættir um flókin samskipti milli móður 
og dóttur. 
22.00 CSI: Miami (5:19) Einn albesti 
spennuþáttur veraldar þar sem Horatio Caine 
fer fyrir þrautþjálfaðri rannsóknardeild. 
22.50 Hawaii Five-0 (2:24) (e)
23.35 Johnny Naz (4:6) (e)
00.05 The Borgias (10:10) (e)
00.55 House of Lies (2:12) (e)
01.20 Blue Bloods (8:22) (e)
02.05 Excused (e)
02.30 Everybody Loves Raymond (e)
02.55 Pepsi MAX tónlist

06.00 ESPN America 08.10 The McGla-
drey Classic 2012 (3:4) 11.10 Golfing World 
12.00 Golfing World 12.50 The McGladrey 
Classic 2012 (3:4) 15.50 Ryder Cup Official 
Film 1997 18.00 Golfing World 18.50 Inside 
the PGA Tour (41:45) 19.20 LPGA Highlights 
(18:20) 20.40 Champions Tour - Highlights 
(20:25) 21.35 Inside the PGA Tour (42:45) 
22.00 Golfing World 22.50 PGA Tour - Hig-
hlights (37:45) 23.45 ESPN America

07.00 Barnatími Stöðvar 2
08.05 Malcolm In The Middle (19:22) 
08.30 Ellen (27:170) 
09.15 Bold and the Beautiful
09.35 Doctors (10:175)
10.15 60 mínútur
11.00 Community (16:25)
11.25 Perfect Couples (1:13) 
11.50 Grey‘s Anatomy (21:24) 
12.35 Nágrannar
13.00 New Girl (6:24)
13.25 Gossip Girl (10:24) 
14.15 The Glee Project (4:11)
16.50 Bold and the Beautiful
17.10 Nágrannar
17.35 Ellen (28:170) 
18.23 Veður
18.30 Fréttir Stöðvar 2
18.47 Íþróttir 
18.54 Ísland í dag
19.11 Veður 
19.20 Malcolm In the Middle (21:22) 
19.40 Modern Family (21:24)

20.05 New Girl (1:22) 
20.30 Up All Night (13:24) Gamanþættir 
með þeim Christinu Applegate og Will Arnett 
í hlutverkum nýbakaðra foreldra.
20.55 Grey‘s Anatomy (3:24) Níunda 
sería þessa vinsæla dramaþáttar sem ger-
ist á skurðstofu á Grace-spítalanum í Seattle-
borg þar sem starfa ungir og bráðefni legir 
skurðlæknar. 
21.40 Touch (1:12)
22.25 The Listener (12:13) Spennuþættir 
um mann sem nýtir skyggnigáfu sína til góðs 
í starfi sínu sem sjúkraflutningamaður.
23.05 Neyðarlínan Fréttakonan Sigrún 
Ósk Kristjánsdóttir fylgir eftir sögum fólks 
sem hringt hefur í Neyðarlínuna. Símtalið er 
spilað og fræðst um hvað á daga fórnarlamb-
anna hefur drifið frá því það átti sér stað.
23.30 Revolution 
00.15 Fringe (18:22)
01.00 Breaking Bad (7:13) 
01.50 The Killing (7:13)
02.35 The Killing (8:13)
03.20 Undercovers (12:13) 
04.05 Outlaw
05.45 Fréttir og Ísland í dag

11.00 Babe
12.30 Amelia
14.20 Come See The Paradise
16.30 Babe
18.00 Amelia
19.50 Come See The Paradise

22.00 Sideways
00.05 The Jackal
02.05 The Moguls
03.40 Sideways
05.45 The Jackal

18.15 Doctors (54:175)
19.00 Ellen (28:170) 
19.40 Two and a Half Men (1:24)
20.05 Seinfeld (1:5)
20.30 Entourage (1:12) 
21.00 Curb Your Enthusiasm (10:10) 
21.30 The Sopranos (10:13) 
22.25 Ellen (28:170) 
23.10 Two and a Half Men (1:24) 
23.35 Seinfeld (1:5) 
00.00 Entourage (1:12) 
00.30 Curb Your Enthusiasm (10:10) 
01.00 The Sopranos (10:13)
01.55 Tónlistarmyndbönd frá Popptíví

07.00 Barnatími Stöðvar 2 Samsent 
barnaefni frá Stöð 2.
08.00 Dóra könnuður
08.25 Áfram Diego, áfram! 
08.50 Doddi litli og Eyrnastór
09.00 UKI
09.05 Stubbarnir
09.30 Strumparnir
09.55 Mörgæsirnar frá Madagaskar 
10.15 Stuðboltastelpurnar
10.40 Histeria! 
11.00 Stöð 2 Krakkar - barnatími
17.00 Villingarnir 
17.20 Sorry I‘ve Got No Head
17.50 iCarly (25:45)

07.00 Þorsteinn J. og gestir: Meist-
aramörkin
13.25 Meistaradeild Evrópu Endursýnd-
ur leikur.
15.10 Þorsteinn J. og gestir: Meist-
aramörkin
15.55 Meistaradeild Evrópu: Zenit - 
Anderlecht BEINT
18.00 Þorsteinn J. og gestir: Upphitun
18.30 Meistaradeild Evrópu: Dort-
mund - Real Madird BEINT
20.45 Þorsteinn J. og gestir: Meist-
aramörkin 
21.30 Meistarad. Evrópu: Arsenal - 
Schalke
23.20 Meistarad. Evrópu: Ajax - Man. City
01.10 Þorsteinn J. og gestir

15.20 Being Liverpool Áhorfendur fá 
innsýn í eitt frægasta fótboltafélag veraldar. 
16.05 Football League Show  Sýndar 
svipmyndir úr leikjunum í næstefstu deild 
enska boltans.
16.35 Swansea - Wigan
18.20 West Ham - Southampton
20.05 Premier League Review Show
21.00 Sunnudagsmessan
22.15 Tottenham - Chelsea
00.00 Norwich - Arsenal

Heimildarmynd frá 2005 
um rússneskan balletthóp 
sem hrökklaðist frá Rúss-
landi og breytti ballettheim-
inum með ögrandi hætti. 
Farið er yfir sögu hópsins frá 
fyrstu sýningunni 1909 til 
þeirrar seinustu 1962.

Leikstjóri: Daniel Geller og Dayna 
Goldfine. Aðalhlutverk: Irina 
Baronova og Yvonne Craig.

Ballet Russes

91%  7,7  22.20

Edward Hernandez varð 
frægur á einni nóttu þegar 
hann var úrskurðaður 
minnsti maður veraldar. Það 
er ekkert grín að vera smár 
og í þessari heimildarmynd 
eru kostir og gallar nýfund-
innar frægðar skoðaðir. 

Aðalhlutverk: Edward Hernandez

The 27 Inch Man

Edward er tæpir 69 sentímetrar á hæð. 
Hann glataði titlinum í febrúar á þessu 
ári til hins 72 ára gamla Chandra Dangi 
frá Nepal sem er rúmir 53 sentímetrar 
á hæð.

20.20

Óskarsverðlaunamynd um 
Miles og Jack sem fara í 
örlagaríka vínsmökkunarferð 
til Kaliforníu. Hádramatísk 
gamanmynd sem fjallar 
um leitina að hamingjunni, 
sannri ást og hinu eina 
sanna rauðvíni.

Leikstjóri: Alexander Payne.
Aðalhlutverk: Paul Giamatti, Thomas 
Haden Church og Virginia Madsen.

Sideways

96%  7,7  22.00

Jess snýr nú aftur í nýrri 
þáttaröð, atvinnulaus og 
þarf að koma undir sig 
fótunum á nýjan leik. Hún 
getur þó treyst á aðstoð 
frá sambýlingunum sínum, 
Schmidt, Winston og Nick, 
og bestu vinkonunni Cece.

Höfundur: Elizabeth Meriwether.
Aðalhlutverk: Zooey Deschanel, 
Max Greenfield og Hannah Simone.

New Girl

66/100  7,9  20.05

06.36 Bæn 06.39 Morgunþáttur Rásar 1 06.40 
Veðurfregnir 07.00 Fréttir 07.30 Fréttayfirlit 08.00 
Morgunfréttir 08.05 Morgunstund með KK 08.30 
Fréttayfirlit 09.00 Fréttir 09.05 Okkar á milli 09.45 
Morgunleikfimi 10.00 Fréttir 10.03 Veðurfregnir 
10.13 Stakir sokkar 11.00 Fréttir 11.03 Samfélagið 
í nærmynd 12.00 Fréttir 12.02 Hádegisútvarp 
12.20 Hádegisfréttir 12.45 Veðurfregnir 12.50 
Dánarfregnir 13.00 Flakk 14.00 Fréttir 14.03 Matur 
er fyrir öllu 15.00 Fréttir 15.03 Útvarpssagan: Ljósa 
15.25 Fræðimaður úr Breiðdal 16.00 Síðdegisfréttir 
16.05 Gullfiskurinn 17.00 Fréttir 17.03 Víðsjá 18.00 
Spegillinn 18.47 Auglýsingar 18.50 Veðurfregnir 
18.53 Dánarfregnir 19.00 Endurómur úr Evrópu 
20.00 Leynifélagið 20.30 Okkar á milli 21.10 Út 
um græna grundu 22.00 Fréttir 22.05 Veðurfregnir 
22.10 Orð kvöldsins 22.15 Bak við stjörnurnar 
23.05 Baráttan um Hvíta húsið: Von og breytingar 
00.00 Fréttir 00.05 Næturútvarp Rásar 1

> Stöð 2 kl. 21.40
Touch

Kiefer Sutherland snýr aftur í glænýrri 
þáttaröð á Stöð 2. Hann leikur ein-
stæðan föður með 10 ára strák sem 
er öðruvísi en önnur börn. Strákurinn 
hefur aldrei sagt eitt einasta orð 
og er ófær um að mynda tengsl við 
annað fólk. Þegar faðirinn uppgötvar 
að sonurinn getur séð fyrir atburði sem 
enn hafa ekki átt sér stað breytist líf 
þeirra svo um munar.

www.lyfja.is
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Lægra
verð 
í Lyfju

– Lifið heil

15%
afsláttur 
af Vectavir
og Otrivin 

Senn fer að kólna
- vertu viðbúin.

Gildir til 31. október
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„Þetta stefnir í stórkostlegan dag. Platan 
mín kemur út og Óli félagi minn í Geimtíví 
verður fertugur,“ segir Sverrir Bergmann.

Hann sendir frá sér sína fyrstu plötu í 
fjögur ár, Fallið lauf, 1. nóvember og er hún 
alfarið sungin á íslensku. „Það var löngu 
kominn tími á það,“ segir Sverrir. „Ef maður 
skoðar í kjölinn hvaða lög hafa gengið upp 
hjá mér þá eru þau öll á íslensku nema 
kannski eitt. Svo er þetta líka gaman. Maður 
er núna í þeim gír að það er skemmtilegt að 
syngja á íslensku.“

Sverrir samdi eitt lag á plötunni, eða titil-
lagið Fallið lauf. Halldór Gunnar Pálsson, 
kórstjóri Fjallabræðra sem vann plötuna 
með honum, samdi nokkur lög og einhver 
eru eftir þekkta erlenda kappa á borð við 

Tom Waits, James Morrison og Jason Mraz. 
Fimm textahöfundar aðstoðuðu Sverri enda 
segist hann sjálfur eiga erfitt með að semja 
góða texta. 

Kærasta Sverris, Marín Manda Magnús-
dóttir, er liðtæk söngkona. Aðspurður segir 
hann að litlu hafi munað að þau hafi sungið 
dúett á plötunni. „Það var hugmynd að hafa 
hana með mér í einu lagi. Svo var ákveðið að 
sleppa því lagi og þá náði það ekki lengra.“ 

Marín sá um að hanna umslag plötunnar 
og er þar titlaður stílisti. „Hún hefur meira 
vit á þessu en ég. Það er um að gera að leyfa 
henni að taka til hendinni þar.“ Veitti hún 
þér ekki innblástur við gerð plötunnar? 
„Hún studdi við bakið á mér eins og góðri 
konu sæmir.“  - fb

Söng næstum dúett með kærustunni

NÝ PLATA Sverrir Bergmann sendir frá sér sína fyrstu 
plötu í fjögur ár 1. nóvember.  FRÉTTABLAÐIÐ/STEFÁN

„Ég er ekkert svo hrifin af því að 
horfa á mig í sjónvarpinu,“ segir 
hin tvítuga Guðrún Eir Hermanns-
dóttir, sem tekur þátt í raunveru-
leikaþáttunum Danmarks Næste 
Topmodel sem sýndir eru þessa 
dagana á Kanal 4.

Guðrún Eir flutti til Danmerkur 
með foreldrum sínum, Hermanni 
Guðmundssyni og Oddnýju Ingi-
mundardóttur, þegar hún var átta 
ára gömul og búa þau í bænum Es-
bjerg á Jótlandi. 

Guðrúnu Eir hafði ekki látið sig 
dreyma um fyrirsætustörf áður en 
ákvað að slá til er hún sá  prufur 
auglýstar fyrir þættina í Árósum. 
„Mig langaði að gera eitthvað öðru-
vísi. Áður en ég var með í  þáttunum 
var ég mjög feimin fyrir framan 
myndavélina,“ segir Guðrún. Þætt-
irnir voru svo teknir upp í byrjun 
sumars í Kaupmannahöfn. „Upp-
tökuferlið var allt öðruvísi en ég 
bjóst við og stundum frekar  erfitt. 
Við bjuggum fimmtán stelpur 
saman í íbúð og máttum ekki gera 
mikið utan við tökurnar.“

Guðrún Eir á erfitt með að horfa 
á sjálfa sig í sjónvarpinu og segir 
sömu sögu gilda um fjölskyldu 
sína. „Þau eru mjög stolt af mér en 
finnst frekar erfitt að horfa á þætt-
ina. Upptökuferlið er gjörólíkt loka-
útkomunni í sjónvarpinu. Stundum 
kannast ég varla við það sem er að 
gerast á skjánum. Ég hugsa að ég 
fari ekki aftur í sjónvarpið,“ segir 
Guðrún, sem þó er spáð góðu gengi 
í keppninni. 

Fimm þáttum er nú lokið af serí-
unni og því tíu stúlkur eftir. Í síð-
asta þætti var Guðrún valin til að 
leika aðalhlutverkið í tónlistar-
myndbandi með danska söngvar-
anum Christopher sem er mjög vin-
sæll í föðurlandi sínu. 

Guðrún Eir stefnir ekki endilega 
á fyrirsætubransann í framtíðinni 
en stúlkurnar mega ekki sitja fyrir 
á meðan þættirnir eru í sýningu.    

Guðrún reynir að sækja Ísland 
heim einu sinni á ári. Hana langar 
að fínpússa íslenskuna sem hún er 
orðin ansi ryðguð í. „Draumurinn 
er að búa í London og verða fata-
hönnuður.“  alfrun@frettabladid.is

GUÐRÚN EIR HERMANNSDÓTTIR:  STUNDUM FREKAR ERFITT

Íslensk stúlka etur kappi í 
Danmarks Næste Topmodel

Á TOPP TÍU Guðrún Eir Hermannsdóttir keppir í raunveruleikaþættinum Danmarks 
Næste Topmodel. Hér er hún ásamt danska tónlistarmanninum Christopher.

MYND/KANAL4 KRESTINE HAVEMANN

„Ég var að klára eina frábæra 
sem heitir Kortið og landið eftir 
Michel Houellebecq.“

Jón Atli Jónasson, leikskáld.

■ Þriðja serían er í loftinu núna. 
■ Klukkutíma þáttur sýndur á Kanal 
4 á fimmtudögum. 
■ Byggður á raunveruleikaþáttum 
fyrirsætunnar Tyru Banks, America´s 
Next Top Model. 
■ Kynnir dönsku seríunnar er 
barónessan Caroline Fleming. Hún 
var gift Rory Fleming, frænda höf-

undar Bond-bókanna Ian Fleming, 
og tilheyrði því einni ríkustu fjöl-
skyldu Bretlands. Caroline hefur 
sjálf verið með sína eigin raunveru-
leikaþætti í danska sjónvarpinu.  
Hún er kærasta knattspyrnumanns-
ins Nicklas Bendtner, sem spilar fyrir 
Juventus og er þrettán árum yngri 
en barónessan. 

DANMARKS NÆSTE TOPMODEL

„Ég samdi texta lagsins War 
Hero til systur minnar þegar hún 
var að berjast við krabbamein. 
Hún er stríðshetjan,“ segir tón-
listarmaðurinn Biggi Hilmars.
Systir Bigga, Ágústa Erna, hafði 
betur í baráttunni við brjósta-
krabbamein fyrir rúmu ári. Í laginu 
War Hero syngur Biggi til  hennar 
og um baráttu hennar og í tilefni 
Bleikrar slaufu-mánaðar Krabba-
meinsfélagsins ákvað hann að gefa 
lagið á internetinu. „Með því að 
gefa alþjóð lagið vonast ég til að það 
geti veitt fólki von í baráttunni við 
krabbamein. Það er nefnilega oft 
von þó hún kunni að virðast fjar-
læg,“ segir hann. Lagið er meðal 
annars hægt að nálgast á Facebook 

síðu Bigga, Facebook.com/biggi-
hilmars.

Biggi tekur einnig þátt í 
Bleiku boði Krabbameinsfélags-
ins í Háskólabíói á morgun. „Ég 
er bæði glaður og stoltur af því 
að fá að taka þátt í þessu 
kvöldi. Ég flyt þrjú lög 
og verð með hljómsveit 
og strengjasveit með 
mér. Þetta verður tekið 
alla leið,“ segir hann. 

Bleika boðið er árleg-
ur viðburður Krabba-
meinsfélagsins þar sem 
fjöldi listamanna gefur 
vinnu sína og konur 
eiga saman gott kvöld. 
Meðal þeirra sem koma 

fram í ár auk Bigga eru 
Védís Hervör, Margrét Eir, 
Sigga Beinteins, Diddú og 
Ari Eldjárn auk þess sem 
haldin verður tískusýning 

frá Fatahönnunarfélagi 
Íslands. Miðaverð er 

aðeins kr. 2.000 og 
rennur allur 

á gó ð i  t i l 
Krabba-
meins-
félagsins. 

Enn er hægt 
að ná lgast 
miða á www.
bleikabodid.
is og í síma 
540 1900.  - trs

Stríðshetja í krabbameinsbaráttu

- með þér alla leið -  

Óskar R. Harðarson
hdl. og löggiltur fasteignasali 

Nánari upplýsingar veitir
Helga Jóhanna Úlfarsdóttir
lögg. fasteignasali

sími: 899 2907
helga@miklaborg.is

Verð: 22.5 millj.

3ja herbergja 93 fm í lyftuhúsi
Gott skipulag
20 millj. áhvílandi
gr.p/mán:  90.000 
Sér inngangur af svölum
LAUS STRAX

Kristnibraut 99

OPIÐ HÚS Á MORGUN

frá kl. 17:00-18:00
fimmtudag 25. október

OREO
BANANA
SÚKKULAÐIKAKA

Sími: 561 1433

Innihald: Súkkulaðibotnar, súkkulaðimousse, bláberjasulta, bananar o
g O

re
ok

ex
.

Opnunartími:
mánudaga-föstudaga   7.30 -17.30
laugar- og sunnudaga  8.00 -16.00
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WOW air hefur tekið yfir flugrekstur og áætlunarflug Iceland Express og mun tryggja 

að staðið verði við skuldbindingar gagnvart þeim sem pantað hafa farmiða með félaginu. 

Með þessu viljum við byggja upp öflugt og ferskt lággjaldaflugfélag, sem býður alltaf 

lægsta verðið í flugsamgöngum til og frá Íslandi og einstaka þjónustu. Við mætum 

samkeppninni af fullum krafti og höldum ferðinni ótrauð áfram undir merkjum WOW air.

Góðir gestir, við hlökkum til að taka á móti ykkur.

Velkomin um borð

Nánar á wow.is, icelandexpress.is, í síma 590 3000 og 550 0600. Þjónustuver WOW er opið til 22:00 og hjá IEX til 17:00.



DREIFING: dreifing@postdreifing.is 
EF BLAÐIÐ BERST EKKI: 512 5060

VIÐ SEGJUM FRÉTTIR  SMÁAUGLÝSINGASÍMINN OG SKIPTIBORÐ: 512 5000 VÍSIR
Ritstjórn: 512 5313, Fax: 512 5301, ritstjorn@frettabladid.is Auglýsingadeild: auglysingar@frettabladid.is PRENTUN: Ísafoldarprentsmiðja 

Mest lesið

FRÉTTIR AF FÓLKI

FRÉTTIR VIÐSKIPTI ÍÞRÓTTIR LÍFIÐ UMRÆÐAN

Meiri Vísir.

Vesturport á BAM
Það er nóg um að vera hjá Gísla Erni, 
Nínu Dögg og félögum í Vestur-
porti þessa dagana. Nú í nóvember 
heldur hópurinn til Bandaríkjanna til 
að sýna verkið Faust á einni virtustu 
leiklistarhátíðinni þar vestra, BAM. 
Það er þó engin lognmolla hjá þeim 
þar til þau fara utan því á laugardag 
frumsýnir hópurinn leikritið Bastarða 
á stóra sviði Borgarleikhússins. 
Verkið verður sýnt í einni lotu og 

aðeins í þrjár vikur 
þar sem leik myndin 
er frekar óvenjuleg. 
Áhorfendasvæðinu er 
stillt upp hringinn í 
kringum leiksviðið 

og komast því um 
800 áhorfendur 
fyrir í sæti, sem er 
meira en nokkru 
sinni fyrr í leik-
húsinu. - trs

ÚRVAL ÚTSÝN  |  LÁGMÚLI 4 108 RVK  |  S. 585 4000  |  MEIRA Á WWW.URVALUTSYN.IS

Canazei
131.545,-

CANAZEI / MADONNA DI CAMPIGLIO  /  SELVA VAL GARDENA  NÁNAR Á UU.IS

Skannaðu QR kóðan og sjáðu myndbandið!
Ferðaskrifstofa

„ÞETTA ER 
DÚNDUR.“

 EGILL HELGASON / KILJAN

 www.forlagid.is 
– alvöru bókabúð á netinu 

Útvaldir í Monotown-partíi
Hljómsveitin Monotown, sem 
skipuð er handboltakappanum fyrr-
verandi Bjarka Sigurðssyni, þekktum 
sem B. Sig, og bræðrunum Berki og 
Daða Birgissonum úr Jagúar, hélt 
upphitunartónleika fyrir Airwaves 
á Kex hosteli í fyrrakvöld. Þetta var 
í fyrsta sinn sem þremenningarnir 
spila saman opinberlega í áraraðir. 
Þeir senda frá sér plötu eftir áramót 
og eftirvæntingin er vægast sagt 
mikil, enda liggur fáheyrð vinna að 
baki henni. Með þremenningunum 
léku trommarinn Magnús Trygvason 
Eliassen úr Moses Hightower og 
Guðmundur Óskar Guðmundsson 
úr Hjaltalín. Meðal útvalinna sem 
fengu að hlýða á dýrðina voru 
Finnur Árnason, forstjóri Haga, 
íþróttafréttamaðurinn Hjörtur 
Hjartarson, knattspyrnuþjálfarinn 
Gunnlaugur Jónsson, Dóri DNA og 

Bergur Ebbi úr Mið-Íslandi 
og söngkonan Kristjana 
Stefánsdóttir.  - sh

1.  Notar eigin verðlaunapumpu en 
gefur ekkert upp um sentímetra

2.  Lögreglan með mansalsmál á 
nuddstofu til rannsóknar

3.  Trúverðugleiki og orðspor BBC 
er í tætlum

4.  Obama sigraði í síðustu 
kappræðunum
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